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“ WSTĘP

Podręcznik ,,Planowanie zabezpieczenia materia­
łowych potrzeb szkolenia bojowego w jednostkach^* 
przeznaczony jest dla oddziałów wszystkich rodzajów 
wojsk I służb, dla których Główny Zarząd Wyszko­
lenia Bojowego jest centralnym oj-ganem zaopatrze­
nia w zakr€>sie materiałowych i finansowych po­
trzeb szkolenia bojowego. Podręcznik w sposób 
ścisły i obowiązujący określa przepisy, prawa, obo­
wiązki oraz postępowanie jednostek w odniesieniu 
do przyznawanych im corocznie limitów materia­
łowo-finansowych, jak również podaje szczegółowe 
wskazówki oraz wyjaśnienia odnoszące się do po­
szczególnych oziałów materiałowego zabezpieczenia 
szkolenia, budowy i konserwacji urządzeń szkole­
niowych, konserwacji i eksploatacji sprzętu katalo­
gowego itp.

W szczególności podręcznik omawia stronę roz­
chodową przydzielanych środków materiałowo-fi­
nansowych ze ścisłym uwzględnieniem, na jakie 
cele i zamierzenia środki te powinny być wykorzy­
stane, a do- czego używać ich nie wolno.

Celern pc^ręcznika jest wskazanie jedn-ostkom 
wszvstkich ich uprawnień w zakresie realizacji pre­
liminowanych funduszów szkoleniowych, określe­
nie obowiązków i wymagań w stosunku do organów 
1 osób realizujących budżety szkoleniowe, określe­
nie należności wynikających z nowowprowadzo-



nych normatywów stałych oraz sizczegółoiwe omó­
wienie wszystkich pozostałych zagadnień związa­
nych z gospodiarką funduszami szkoleniowymi.

Wszystkie zagadnienia omawiane w niniejszym 
podręczniku dotyczą środków planowanych 
i przydzielanych wyłącznie na potrzeby szkolenio- 
v/e. Działalność jednostek związana z gospodarką 
kwaterunkową, mundurową, czy też gospodarką 
sprzętem bojowym lub eksploatacyjnym jest przed­
miotem oddzielnych specjalnych instrukcji i w pod­
ręczniku nie jest omawiana. Wyjątek stanowi tylko 
,tski sprzęt lub urządzenia, które wykorzystane są 
zarówno dla potrzeb bojowych i eksploatacyjnych, 
jak i na zabezpieczenie procesu szkolenia.



ROZDZIAŁ I

PLANOWANIE MATERIAŁOWEGO 
ZABEZPIECZENIA PROCESU SZKOLENIA

Materiałowo-techniczne zabezpieczenie procesu 
sizkolenia jest nieodzownym czynnikiem poprawnej 
oi*ganizaeji każdego ćwiczenia lub zajęcia szkole­
niowego. Odgrywa ono tym większą rolę, im sku­
teczniej dostosowuje się w praktyce istn-iejące for­
my i metody szkolenia do najnowszych zdobyczy 
techniki wojennej oraz im konieczniejsze staje się 
poglądowe przedstawianie różnych zjawisk.

W praktyce można się spotkać z różnym podejś­
ciem do tego tak niezmierne ważnego zagadnienia. 
Wielu dowódców sądzi na przykład, że lepsze lub 
gOfl’Sze jakościowo wyniki w szkoleniu można osiąg­
nąć bez względu na to, czy baza szkoleniowa będzie 
mniej czy bardziej rozwiniętą. Jest to oczywiście 
n esłuszne. Na osiągnięcie pozyt5rwnych wyników 
szkolenia wywiera wpływ wiele czynników, a w tej 
liczbie bardzo ważny — baza szkoleniowa. Jeżeli 
zatem dowódcy interesować się będą tylko sprawa­
mi czysto szkcleniowymi mniej uwagi zwracając na 
realną podstawę szkolenia — bazę względnie zaj­
mować się nią będą tylko przypadkowo, wówczas 
rezultat ich pracy nie da pożądanych efektów.

W szkoleniu rzeczą podstawową jest poglądowość. 
S^pełnić zaś należycie ten warunek można m. in. tyl­



ko wtedy, kiedy do praktycznych zajęć stosować 
się będzie różnorodne, starannie dobrane i wykona­
ne pomoce szkoleniowe, odpowiednio udoskonalone 
urządzenia, obiekty itp. ułatwiające pełniejsze oraz 
trwalsze prz3''swajanie materiału szkoleniowego 
przez skład osobowy. Nauczać można i bez pomocy 
szkoleniowych, jednak w szkoleniu nie chodzi
0 uzyskanie chwilowych, krótkotrwałych efektów. 
Chodzi eto, aby żołnierzom wpoić pożądane nawyki
1 niezbędne wiadomości w sposób trwały, wyszkolić
tak, by nawet po kilkuletniej przerwie w służbie 
wojskowej zdolni byli, kierując się opanowanymi 
V7iadomościami, wykonać każde powierzone zada­
nie. ;

Materiałowe zabezpieczenie procesu szkolenia 
jest właśnie tym czynnikiem, który umiejętnie sto­
sowany w praktyce ułatwia żołnierzom pełniejsze 
oraz trwalsze opanowanie przerabianych zagadnień 
szkoleniowych.

Co to znaczy zabezpieczyć szkolenie pod wzglę­
dem materiałowym? Znaczy to w pierwszym rzedzie 
zrealizować pray/idłowo i wykorzystać produk­
tywnie, wyłącznie do celów szkoleniowych, przy­
dzielane materiały i kredyty szkoleniowe. To zna­
czy po drugie — posiadać niezbędną ilość urządzeń,’ 
sprzętu i pomocy szkoleniowych zabezpieczających 
prowadzenie zajęć w sposób poglądowy i nieprzor­
ywany jednocześnie przez kilka pododdziałów. Tô  
znaczy posiadać urządzenia, sprzęt i po-moce szkole­
niowe nie jakiekolwiek, na przykład prymitywne, 
schrony, pozasypywane transzeje, niekompletne 
urządzenia sportowe, wymagający remontu sprzęt,, 
pjęknie udekorowane, lecz ubogie w materiał poglą­
dowy sale wykładowe, nie zupełnie bądź prymityw­
nie urządzone place ćwiczeń specjalnych, strzelnicę;
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alp., lecz urządzenia Użyteczne, wykonane wedlus 
obowiązujących instrukcji, wykonane pomys-owo, 
wytrzymałe pcd względem konstrukcyjnym i co 
najważniejsze posiadające wysoką wartość szkole* 
niową.

Jak z powyższego widać, nie tylko ilość, ale prze­
de wszystkim jakość posiadanych urządzeń i pomo­
cy szkoleniowych decyduje o rezultatach szkoleń a. 
Jakość bazy szkoleniowej pozostawia wie’e do ży­
czenia wszędzie tam, gdzie gospodarka szkoleniowa 
prowadzona jest bezplanowo, od przypadku do p zy- 
•padku, gdzie materiałowym zabezpieczeniem p oce  ̂
su szkolenia nikt nie k eruje, gdzie sprawy te mało 
interesują dowódców. Już sam fakt, że na cele ma­
teriałowego zabezpieczenia procesu szkolenia pla­
nowane są duże nakłady materiałowe i finansowe, 
.winien pobudzać jednostki do produktywnego wy­
korzystania tych środków.
. Materiałowe zabezpieczenie procesu szkolenia, 
jak to podkreślono już wyżej, jest czynnikiem nie 
tylko ważnym i koniecznym, ale również obiektyw­
nym. Przejawia się to w tym, że sam proces szko.e- 
nia dyktuje jakość jego materiałowego zabezoiecze- 
nia, że planowanie materiałowe jest n.eodlącznie 
związane z planow^aniem szkolenia i układaniem 
programu. Wprowadzenie na przykład do progra­
mów szkolenia wojsk zagadnień z dziedziny atomo­
wej pociągnęło za sobą konieczność uwzględnień ą 
tego czynnika w zabezpieczeniu materiałowym. P07 
dobnie przedstawia się sprawa i innych działów 
szkolenia, gdzie programy szkoleniowe stanowią 
wycyczne do prawidłowego ustawienia materiało­
wych potrzeb szkoleniowych.
■ Aby materiałowe zabezpieczenie procesu szkole­
nia spełniło właściwe zadanie, musi ono być pełnej



sj-s t©inatyczn6 , wnikliwe ł dobrze przemyślan© 
v/edłu.g z góry ułożonego, a następnie w całości 
zrealizowanego planu. Tam bowiem gdzie rządzi 
przypadek, gdzie realizacja środków materiałowo- 
finariSowych dokonywana jest żywiołowo, chaotycz­
nie, nie może być mowy o dobrej gospodarce szkole­
niowej. Dlatego też na równi z planowaniem 
szkolen.a musi być planowane jednocześnie i jego 
materiałowe zabezpiecz enie.

Na szczeblu jednostek obowiązuje w tym wzglę­
dzie sporządzanie rocznego programu zamierzeń go  ̂
spodarczych oraz kwartalnego planu wykonawcze­
go na uruchamiane kredyty, zaś w ogólnej skali 
wojska — centralnego planu materiałowego i finan­
sowego. /

Ze względu na to, że phiówienie programu zamie­
rzeń gospodarczych muśi być poprzedzone Avcześ- 
niejszym wyjaśnienie^ szeregu, innych zagadnień, 
program ten omówipiiy zostań^ w rozdziałach na- 
stępnyęh. Kilka nafomiast u^ag na temat central­
nego planu materiałowego i'finansowego podajemy 
niżej. '

Otóż zgodnie z obowiązującym w gospodarce na­
rodowej systemem planowania, w wojsku opraco­
wuje się wieloletnie oraz roczne plany materiałowe­
go zabezpieczenia procesu szkolenia. Te ostatnie są 
skonkretyzowaniem i szczegółowym rozwinięciem 
odpowiednich odcinków planów wieloletnich. Rocz­
ne plany materiałowe, po uzgodnieniu ich z odnoś­
nymi organami gospodarki narodowej i zatwierdźc­
i e ,  stanowią plan dostaw, który podlega realizacji, 

ir Plan materiałowy i finansowy sporządzony jest 
|przez centralną instytucję zaopatrującą. Jego opra­
cowanie odbywa się ściśle na poidstawie obowiązują­
cych jednostkowych norm zużycia, tabel należności



1 normatywów stałych oraz poprzedzone jest grun­
towną analizą potrzeb w zakresie wszystkiich dzda- 
łów zabezpieczenia szkolenia. Tahplfa

zostaną w roz--
dziale następnym, są podstawowym materiałem do 
opracowania planów. Posiadają je zarówno insty­
tucja planująca, jak również poszczegó''ne jednostki, 
którym umożliwia się w ten sposób aktywne wpły­
wanie na prawidłowe ustalenie ich potrzeb.

Należy zaznaczyć, że w planowaniu materiałowym 
i systemie zaopatrzenia dokonano ostatnio wielu ko­
rzystnych zmian. Przede wszystkim poczynioino 
znaczny krok*na drodze centralizacji planowania 
i zaopatrzenia, które w dużym stopniu wyelimino­
wało uprzewilejowane traktowanie potrzeb niektó­
rych rodzajów wojsk i oddziałów, zwłaszcza ze 
strony terenowych ogniw zaopatrzenia. Stosownie 
do tego doko-naaio też zmiany układu tytułów budże­
towych, aby ułatwić realizację planów, uprościć 
sprawozdawczość, a co najważniejsze dać swobodę 
dowódcom w manewrowaniu środkami materiało­
wymi i finansowymi stosownie do kszitałtowania s:ę 
ich rzeczywistych szkoleniowych potrzeb. Wszystkie 
te zmiany dokonane zostały z tą myślą, aby uspraw­
nić i uprościć istniejący system zaopatrzenia, co po­
zwala już obecnie stwierdzić, że jakość materiało­
wego zabezpieczenia procesu szkolenia znacznie scę 
polepszyła i stale będzie wykazywała taką ten- 
djencję.

Z centralnego planu materiało-wego i finansowe­
go, który sporządzony jest w różnych niezbędnych 
przekrojach (uszeregowanie branżowe z podziałem 
na poszczególne pozycje i paragrafy, sprzęt trwały, 
mjateriały do zakupu we własnym zakresie itp.), wy­
konuje się odpowiednie wyciągi materiałowe i fi-





ROZDZIAŁ II

NORMOWANIE NALEŻNOŚCI

Normowanie należności stano-wi bardzo ważną 
dziedzinę planowania gospodarczego. W skali woj­
ska obowiązuje jednolity system spoirządzan. a pla­
nów, rozdzielników, jednolita klasyf-kacja wydat­
ków oraz jednakowe wskaźniki i metody obliczeń. 
Jedność metod obliczeń osiąga się przede wszystkim 
pi'zez sootTządzanie planów w oparciu o normy wy­
datków.

W rozdziale niniejszym omówione zostaną nastę­
pujące zagadnienia dotyczące normowania należ­
ności.

1. Tabele należności
2. Normatywy stałe

. 3 . Srodjki nienormowane ■
4. Rezerwy materiałowe
5. Korygowanie norm należności

1. TABELE NALEŻNOŚCI

. W wyniku reorganizacji systemu zaopatrzenia 
w k'.erunku scentralizowania działalności organów 
planujących,' powstała nieodzowna konieczność 
wprowadzenia tabel należności określających z jed- 
pej strony należność środków materiałowo-finanro- 
wych dla poszcz-ególnych jednostek i z drugiej s.ro­
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ny — będących iptodstawą do poprawnego dokonywa­
nia różnego rodzaju naliczeń.

Dotychczas normami należności objęta była tvlko 
nieznaczna grupa wydatków. Pozostać podsta­
wowa masa wydatków na cele szkoleniowe plano- 
v/ana była w oparciu o indywidualne i zbiorcze za­
potrzebowania.

Z wielu względów system tych indyw:dua!'nych 
zapotrzebowań okazał się niekorzystny. Przede 
wszystkim składane zapotrzeibowania były kró ko- 
Vv’zroczne. Przewidywano w nich środki albo na 
■wyrost, albo w takiej ilości, że w trakc'e roku z re- 
guły wynikała po t̂rzeba przydziałów dodatko^wych. 
Ponadto jednostki składające zapotrzebowania nie 
dobierały z braku odpowiednich katalogów, cenri- 
ków itp. — właściwego asortymentu materiałów czy 
sprzętu, co w konsekwencji ujemnie ■wpływano na 
jakość samych potrzeb, jak również przy zamówie­
niach nastręczało wiê ê trudności w ustaleniu właś­
ciwej nomenklatury. Również i analiza takiego róż­
norodnego materiału była wysoce utrudniona. C ę- 
sto z przyczyn obiektywnych niektóre potrzeby 
jednostek były pomijane lub planowane w asorty­
mencie nieodpowiadającym przeznaczeniu.

Wprowadzenie do praktyki planowania materia­
łowego tabel należności i ścisłe oparcie się o nie przy 
ustalaniu potrzeb ■wyeliminowało braki spowodo­
wane systemem indywidualnych zapotrzebowań, 
a ponadto polepszyło jakość materiałowego zabez­
pieczenia procesu szkolenia. Wyraża się to w tvm, 
że tabele należności są wiernym odbiciem progra­
mów szkoleniowych; są ściśle do nich dostrs-wane 
i korygowane, obejmujące wszystkie potrzebne środ­
ki do ich należytego realizowania. Zatem tabele 
należmości stanowią tę jedyną, realną podstawę,  ̂
w oparciu o którą można prawidłowo i słusznie prze-
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widywać ipo't<rz'eby jednostek na przestrzeni dłuż­
szego okresu czasu. Tego właśnie postulatu nie speł­
niały zapotrzebowania.

Tabele należności oipracowuje instytucja planują­
ca przy współudziale przedstawicieli tych jednostek, 
dla których tabele te są opracowywane. Spoczcdza 
się je dla każdej typowej j^ednostki 'Oddzielnie wg 
poszczególnych rodzajów wojsk i służb. Za typowe 
uważa się takie jednostki, które wchodzą w skład 
aanego rodzaju wojska, szkolą się według jedne; o 
programu szkoleniowego, posiadają jedn kô \̂ ą 
strukturę organizacyjną oraz przeciętnie równą 
ilość szkolonych. Dla wszystkich tego rodzaju jed- 
po&tek obowiązują jednakowe, te same tabele na­
leżności.

Uwzględnienie Warunków lokalnych poszi zegól- 
nych jednostek należących do wspólnego typu os'ą- 
ga się przez udział przy opracowywaniu tabel k^lku 
lub kilkunastu przedstawicieli tych jednostek 
lub przez odpo-wiednie konsultacje przeprowadzane 
z tymi jednostkami, tak aby można było uwzględnić 
średnie warunki lokalne, najbardziej odpowiadające 
y.î szystkim jednostkom danego typu.

Jeżeli dany oddział jest jednostką broni połączo­
nych, tj. w jego skład organizacyjny wchodzą ró.-ne 
pododdziały specjalne, to środki m'ateriałowo-finan- 
sowe przeznaczone na zabezpieczenie szkolenia tych 
pododdziałów nie są objęte oddzielnymi tabelami, 
lecz włączone są i w rażane w tabeli łącznie dla ca­
łego oddziału. . , . . .

Złatwierdzone tabele należn'06ci obowiązują aiz do 
odwołania. Oryginały posiada instytucja planująca, 
a odpowiednie z nich wyciągi zainteresowane jed­
nostki. Na szczeblu instytucji planującej tabele 
należności stanowią podstawowy materiał do plano­
wania gospodarczego.
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końcu każdego dżiału zamieszczone jest ogólne ze­
stawienie zb-OiTCze będące sumą poszczególnych 
porm jednostkowych i zawierające dwa rodzaje na­
liczeń matcrialowo-finasowych: na. wykonanie no­
wych urządzeń oraz na konserwację is'nieiącvch..

\V rubryce „na w3̂ konanie nowych urządzeń“ wy­
kazane są środki będące sumą całkowitych n-rm 
jednostkowych pomnożonych przez ilość poszcze­
gólnych urządzeń. W rubryce zaś „na konse w^cję 
istniejących urządzeń“ "określony jest tylko cdco* 
wiedni procent tych środków obliczonych w s '0 'Un- 
ku do nowych urządzeń. Innymi słowy, środki peze- 
zna.Gzone na konserwację obliczone są w taki j 
Y/ysokości, jaką określają czasokresy używelno. ci 
pOi*zczególnych urządzeń. Jeżeli na przykłaxi figury 
bojowe mają czasokres używalności 2 lata, a tor 
przeszkód 4 lata, to na konserwację ustala się odp - 
y/iednioi na figury bojowe 50 io materiałów a na t r 
przeszkód 25% w stosunku do normy jednostkowej 
na, nowy tor przeszkód. \W przypadku gdy dane 
urządzenie służy tylko jeden rok lub posz-ze.^ólne 
zamierzenia obejmują środki jednorazowego użytku, 
jak np. materiały piśmienne, wówczas norma na 
konserwację pokrywa się z normą na nowe urządze­
nia (zamierzenia). Innymi słowy, środki przeznaczo­
ne na .konserwację określone będą w takiej samej 
wysokości jak i na urządzenia nowe. W ten właśnie 
sposób obliczone zostały środki materiałowo-finan­
sowe przeznaczone na konserwację istnie^^ących 
urządzeń. ^

Jak z powyższego widać, nakłady materiałowe 
i finan5?oŵ e, określone w tabelach należności na kon­
serwację istniejących urządzeń i należne jednostkom 
co roku, nie mogą być traktowane jako drobne środr 
ki, konieczne do niewio]kxh rernontów, lecz jsko 
nakłady przeznaczone na stopniowe odtwarząńić
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lub inaczej na reprodukcję istniejącej bazy szkole­
niowej. Zmienia to w zasadniczy sposób sens s’owa 
,.konserwacja“. Gdyby bowiem gromadzić środki 
przeznaczone na „konserwację“ przez okres trzech 
lat, to znaczy przez taki okres, jaki służyć ma dane 
uiządzen.e, wówczas nagromadzone środki umożli­
wiłyby wybudowanie (odtwoa’zenie) caitkowtoie no­
wego urządzenia. Zatem nakłady materiałowe i fi­
nansowe C obliczone procentowo w stosunku do 
nowych urządzeń) na konserwację istniejących, trak­
tować należy przede wszystkim jako stawki amcr- 
yzącyjne przeznaczone niezależnie od drobnych 

rernontow na reprodukcję zużywających się urzą­
dzeń I pomocy szkoleniowych. W takim właśnie zna­
czeniu należy iXK.umieć sens określenia „kons-er- wacja .
 ̂ Na wykonanie poszczególnych urządzeń, sprzętu 

1 poanocy Szkoleniowych tabele należności przewi-. 
dują następujące środki:

a) sprzęty i materiały reglamentowane, które • 
otrzymuje jednostka w  naturze;

b) sprzęt i materiały wolnorynkowe, na zakup 
których otozymuje jednostka odpowiedni równo­
ważnik pieniężny;

c)  ̂ryczałty pieniężne na zakup drobnych mate-
robodzn^itp°^^^^ generalii, fachowej

Wszystkie te środki obliczone zostały na tej zasa­
dzie, ze pomoce szkoleniowe d urządzenia powinny 
byc wykonane przez jednostki własnymi siłami, tj. 
SYstemem gospodarczym bez opłaty robocizny.

n iezb ^y ch  opłatę fachowej siły 
roboczej zaangażowanej z zewnątrz uiszcza się 
2 ^fci’eslonych na ten cel ryczałtów pieniężnych
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Ogólnie tabele należiności stanowią ważny doku­
ment dla jednostek. Zawarta w nich szczegółowa, 
kosztorysowa kalkulacja środków materiałowo-fi^ 
nansow\ch (umożliwia ich racjonalne i zgodne z prze­
znaczeniem wygospodarowanie. Posiadające je jed­
nostki nie mogą już nie wiedzieć, na jakie cele 
i w jakich ilościach zużyć mają określone materia­
ły czy kredyty szkoleniowe. W tym więc znaczeniu 
tiibele należności są dokładnymi, stałymi wytyczny­
mi w zakresie zadań gospodarczych na odcinku ma­
teriałowego zabezpieczenia procesu szkolenia i reali­
zacji funduszów szkoleniowych.

Tabele należności nie ograniczają i nie narzucają 
jednostkom wzorów urządzeń oraz sposobów ich 
budowy, a co za tym idzie — nie zamykają drogi do 
realizacji różnych (pomysłów racjonalizatorskich 
udoskonaleń, wykonywania nowych wzorów pomo­
cy szkoleniowych itp. Jednostki nie tylko mogą, ale 
powinno to być ich ustawiczinym dążeniem, aby po- 
siiadaną bazę szkoleniową nieustannie rozwijać, 
wzbogacać w coraz to nowe, doskonalsze urządzenia 
i poimoce szkoleniowe oraz ulepszać istniejące.

2. NORMATYWY STAŁE

Normatyw}’- stałe są to typowe roczne normy wy­
datków w zakresie materiałowego i finansoiwego za- 
bez(pieczenia procesu szkolenia poszczególnych jed­
nostek. Nazywają się stałymi dlatego, że norma ta, 
to znaczy ilość wyszczególnionych tam środków ma­
teriałowo-finansowych, jest należnością stałą, nie 
ulegającą zmianie w dowolnie określonym czasie. 
Zmiana taka może zaistnieć, ale tylko w przypad­
kach spowodowanych zmianą form i metod szkole­
nia, zmianą programów szkoleniowych oraz w in­
nych uzasadnionych okolicznościach pociągających 
za sobą konieczność wpiowadzenia no'Wych lub re-
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konstrukcji istniejących elementów materiałowego 
zabezpieczenia procesu szkolenia.

Normatywy stałe są całkowicie zbieżne z tabelami 
należności, to znaczy, że zawierają taką samą ilość- 
środków materiałowo-finansowych co i te ostatnie. 
Innymi słowy normatywy stałe są to syntetyczne,, 
zbiorcze zestawienia lub wyciągi materiałowo-finan­
sowe tych wszystkich środków, które w tabelach- 
należności przewidziane są na wykonanie nowych- 
oraz konserwację istniejących urządzeń.

Od tabel należności normatywy stałe różnią się- 
tym, że te pierwsze zawiera ją, dokładną kosztoryso­
wą kall^ulację wyszczególnionych tam środków 
z uwzględnieniem ich przeznaczenia oraz podziału: 
na odnośne działy zabezpieczenia szkolenia, zamie­
rzenia gospodarcze i urządzenia, podczas gdy nor­
matywy stałe wszystkie te środki ujmują zbiorczo, 
sumarycznie.

Konieczność wprowadzenia normatywów stałych 
obok obowiązujących tabel należności podyktowana; 
została tym, że stanowią one w tej formie niezbędny 
materiał do planowania gospodarczego ,̂ a ponadto- 
ważny dokument dla jednostek, umożliwiający im. 
z jednej strony łatwe dokonanie analizy swoich po­
trzeb i z drugiej strony — poprawne skonfrontowa­
nie otrzymanych limitów materiałowo-finanso.wych.. 
Niezależnie od tego normatywy stałe mają zasadni­
cze znaczenie dla jednostek przy opracowywaniu' 
pirzez nie zapotrzebowań materiałowo-finanso-wych,,
0 czym mowa w rozdziale następnym.

Przeznaczone dla poszczególnych jednostek nor­
matywy stałe, w zależności od charakteru szkolenia, 
obejmują środki, które zgodnie z tabelami należno­
ści przeznaczone są na wykonanie, zakup, przydział 
oraz konserwację następujących urządzeń, sprzętu-,
1 pomocy szkoleniowych: . .
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— sal wykładowych i laboratoiriów szkolnych 
łącznie z zakupem materiałów do celów doświad­
czalnych;

— (nieetatowych warsztatów pomocy szkolenio­
wych i warsztatów szkolnych;

— placów ćwiczeń specjalnych, jak: taktyczne, 
ogniowe, do wyszkolenia artyleryjskiego, minerskie, 
wodne, autodromy, budowy mostów i elementów 
umocnień typu polowego, placów inżynieryjnych 
oraz chemicznych;

— strzelnic bojowych typu polowego, małokali­
browych, artyleryjskich, lotniczych oraz rzutni gra­
natów (bez strzelnic szkolno-bojowych, urządzenie 
których zabezpiecza organ kwaterunkowy);

— stanowisk dowodzenia (bez rejionów alarmo­
wych, wyko<nanie których zabezpiecza inny organ);

—̂ prowizorycznych boisk sportowych (bez stadio­
nów) i innych urządzeń sporto^wych, jak baseny po­
łowę na rzekach i jeziorach, tory przeszkód, ośrodki 
gimnastyczne;

— sprzętu katalogowego do celów szkoleniowych, 
jak obrabiarki, maszyny, narzędzia, różnego typu 
sdniki itp.;

pomocniczego sprzętu i materiałów do szko­
lenia, taktycznego, ogniowego, fachowego oraz do 
prac warsztatowych dla wykonania urządzeń i po­
mocy szkoleniowych;

— literatury fachowej rynkowej;
— druków szkoleniowych (dzienniki zajęć, ksią­

żeczki strzeleckie, nalepki tarczowe itp.) oraz zakup 
materiałów piśmiennych i kreślarskich do celów 
szkoleniowych.

Jak z powyższego widać, normatywami stałymi 
objęta została podstawow -̂a grupa wydatków związa­
nych z zabezpieczeniem procesu szkolenia i potrzeb 
jednostek w tym zakresie. Jednak wydatki te nie
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stanowią całości tych potrzeb. Niektóre z nich nie 
są objęte normatywami. Wymienione są one poniżej.

a. Wszystkie środki, urządzenia, sprzęt i zamie­
rzenia gospodarcze, które nie są wyszczególnione 
w posiadanych przez jednostki tabelach należności, 
a które planowane i przydzielane są na podstawie 
oddzielnych norm, stawek i tabel należności, a więc:

— zamierzenia gospodarcze wydzielone, omówio­
ne porzednio w punkcie „Tabele należności“;

— sprzęt sportowy (ubiory, drążki gimnastyczne, 
poręcze, konie itp.);

— sprzęt grupy ,,A“ — hojoiwy (broń, amunicja 
precyzyjna, bojowe środki pozoracji, jak rakiety, 
petardy, amunicja ćwiczebna itp.)» planowane 
i przydzielane po innej linii;

—’ inne specjalne środki przydzielane jednorazo­
wo lub w zależności od specyficznych potrzeb, jak 
np. środki do wywoływania pozorowanych wybu­
chów atomowych, materiały na wykonanie pozor- 
ników do strzel ań artyleryjskich itp.

b. Czołgowiska i poligony artyleryjskie, które 
aczkolwiek umieszczone są w posiadanych przez jed­
nostki tabelach należności, to jednak wyłączenie ich 
z odnośnych normatywów spowodowane ::§pstalo 
tym, że są to obiekty koszto^wne, w różnym stopniu 
rozbudowane i wymagające stąd co roku innych na­
kładów materiałowych. Dlatego też środki na utrzy­
manie tych obiektów nie mogą być określone w sta­
łej corocznej normie, tj. przydzielane w jednakowej 
wysokości, lecz niezbędna ich ilość może być po- 
prawnie zaplanowana jedynie w oparciu o indywi­
dualne, rzeczywiste potrzeby zgłaszane co roku 
przez zainteresowane jednostki.

Cała należność materiałowa i finansowa, to znaczy 
Ilość środków materiałowo-finansowych wyszczegól-
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nionych w każdym normatywie podzdelona jest na 
dwie podstawowe części, a mianowicie:

1 ) należność materiałów jednorazowego użytku, 
tj. surowców i ryczałtów pieniężnych;

2) należność sprzętu katalogowego trwałego, któ­
rego czasokres używalnośtci ustalony jest powyżej 
jednego roku.

Materiały jednorazowego użytku, wykazane 
w części pierwszej normatywu (pkt. 1 ), ujęte są 
z kolei w następujących oddzielnych grupach:

a) materiały reglamentowane us-zeregowane bran­
żami, zakupyvv^ane centralnie i dostarczane jednost­
kom w naturze;

b) materiały wolnorynkowe, zakupywane przez 
jednostki we własnym zakresie z przydzielonych na 
ten cel równoważników pieniężnych;

c) druki szkoleniowe oraz nalepki tarczowe, wy­
konywane i dostarczane jednostkom centralnie;

d) ryczałty pieniężne na pokrycie kosztów gene- 
ralii oraz zakup drobnych nieprzewidzianych ma- 
teriiałów, niezbędnych do wykonania pomocy szko­
leniowych.

Powyższe grupy wydatków tworzą łącznie część 
pierwszą normatywu i określone są mianem ma­
teriałów jednorazowego użytku. Obejmują one rów­
nież i drobny sprzęt, którego czasokres używalności 
nie przekracza jednego roku.

Pojęcie materiałów jednorazowego użytku nie 
wymaga zasadniczego wyjaśnienia. Są to materiały, 
które jednostka zużywa niejako w jednym cyklu 
produkcyjnym, np. zużj^ie surowca tartacznego, 
gwoździ, drutu do budowy urządzeń inżynieryjnych, 
zużycie dykty na figury bojowe, zużycie materiałów 
piśmiennych itd. Jednak nie wszystkie materiały 
zużywa się w sensie absolutnym. W ścisł3żm tego 
słowa znaczeniu miożna mówić na przykład tylko
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0 takich materiałach, których celowe zużycie daje 
w efekcie określone skutki, lecz nie konkretne przed­
mioty. Będą to więc takie materiały, jak paliwo, 
materiały wybuchowe, rakiety i inne. We wszyst­
kich pozostałych przypadkach celowe zużycie mate­
riałów jednorazowego użytku polega na wykorzy­
staniu ich określonych właściwości fizyczno-che- 
micznych i przerobie na konkretne przedmioty. 
Przedmioty te nie zawsze będą przeznaczone na 
użytek jednorazowy. Wiele z nich posiadać będzie 
dłuższe lub krótsze czasokresy używalności i stosow­
nie do tego przydzielana ¡będzie na ich reprodukcję 
odpowiednia-, określona tabeląpni należności, ilość 
środków materiałowor-finansowych.

Aby omawianie normatywu stałego było bardziej 
zrozumiałe, zamieszczamy poniżej przykładowy 
wzór tego normatywu (załącznik wzór nr 1 ).

Jak widać ze wzoru — dla każdego typu jednostki 
w omawianej części pierwszej normatywu wykazane 
są dwa rodzaje naliczeń materiałowo-finansowych, 
a mianowicie:

— w rubryce pionowej pod literą „a“ — roczna 
(jednorazowa) należność materiałowo-finansowa dli 
nowopowstającej jednostki danego typu, przezna­
czona na wykonanie nowych urządzeń i pomocy 
szkoleniowych;

— w rubryce pod literą ,,b“ — coroczna należność 
materiałowo-finansowa dla istniejących jednostek 
danego typu, przeznaczona na uzupełnienie, remont
1 konseiwację, czyli amortyzację posiadanych urzą­
dzeń i pomiocy szkolenio-wych.

Dla nowoutworzonej jednostki w pierwszym roku 
istnienia przeiwidziana jest należność pod literą „a“, 
zaś w następnych już tylko należność pod literą „b“. 
Wszystkie jednostki istniejące otrzymują w każdym
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roku tylko należność wykazaną w rubryce pod li­
terą ,̂ b“.

Bez w^zględu na to, czy będzie to jednostka nowo­
utworzona, czy też jednostka istniejąca musi ona 
otrzymać określone środki mateniałow'e, żeby właś­
ciwie zabezpieczyć swój proces szkolenia.

W przypadku jednostki noiwopowstającej, która 
nie posiada żadnych urządzeń szkoleniowych, otrzy­
muje ona jednorazowo należność normatywną wy­
kazaną w rubryce pod literą ,,a“, a oikreślającą taką 
ilość środków, przy pomocy których moidiwe jest 
wykonanie całkoiwicie nowych urządzeń i pomocy 
szkolenioy^ych. Na ten cel zużyje ona w ciągu jed­
nego roku wszystkie pi’zydzielone zgodnie z tą nor­
mą środki materiałowe i finansowe. To samo odnosi 
się i do jednostek istniejących, które, aby odtwarzać 
(reprodukować) istniejącą już bazę^ szkoleniową, 
otrzymują co roku i również w całości zużywają ta­
ką z kolei ilość środków, jaką określn normatyw sta­
ły w rubryce pod literą „b“. Jest to ocz;^iście na­
leżność ze zrozumiałych względów mniejsza od na­
leżności dla nowopowstającej jednostki, tym 
niemniej zaspokajająca wszystkie bieżące potrzeby 
szkoleniowe na przestrzeni roku.'

Tak więc wiemy już, że w pierwiszej części nor­
matywu wykazane są tylko środki materiałiowo-fi- 
nansowe użytku jednorazowego^, a ściślej użytku 
rocznego. Środki te wyszczególnione są w dwojakim 
naliczeniu, tj. oddzielnie dla jednostek nowoutwo­
rzonych (należność ,,a“) i oddzielnie dla jednostek 
istniejących (należność „b“); należność ,,a“ przy­
dziela się tylko jednorazowo, zaś należność „b“ co­
rocznie.

Należność dla jednostek nowopowstałych nie 
wymaga dalszych wyjaśnień. Zagadnienie to jest 
zupełnie proste i nie budzące żadnych zastrzeżeń.

27



Inaczej jednakże określona jest należność dla jedno­
stek istniejących. Tu ilość środków materiałofwo-fi- 
nansowych przeznaczonych na odtworzenie już ist- 
niejącej bazy szkoleniowej, to znaczy odtworzenie 
tego, co się zużyło, wyliczona została w oparciu 
o stawki amortyzacyjne, które w podsumowaniu 
dają mniejszą należność niż dla ijednostki nowoutwo­
rzonej, a ponadto nie obejmują pełnego asortymentu 
materiałów. Powstać zatem może wątpliwość, czy 
w ten sposób wyliczona ilość środków materiałowo- 
finansowych zabezpieczy wspomnianą reprodukcję 
bazy szkoleniowej, tj. czy ilość ta pokryje roczne po­
trzeby szkoleniowe istniejących jednostek. Jest to 
zagadnienie ważne i dlategO' wymagające dokładne­
go wyjaśnienia.

Otóż należność przewidziana dla jednostek istnie­
jących (należność „b“) określana jest na poziomie 
wystarczającym, tj. w zupełności zabezpieczającym 
całość szkoleniowych potrzeb tych jednostek. Środ­
kami tymi zdolne są jednostki odtwarzać zużyw^a- 
jącą się bazę szkoleniową, to znaczy zdolne są 
dokonać jej reprodukcji i to zarówno w sensie pro­
stym, jak i rozszerzonym. Oznacza to, że środki ma- 
teriałoiwo-finansowe, jakie przewiduje normatyw 
stały dla jednostek istniejących, 0 'kreślone są w ta­
kiej wysokości, żeby zapewniały co roku:

— wykonanie brakujących urządzeń i pomocy 
szkoleniowrych;

— wykonanie nowych urządzeń i pomocy szkole­
niowych, gdy istniejące zużyją się już zupełnie na 
sliutek normalnej eksploatacji;

— bieżącą konserwację wszystkich urządzeń i po­
mocy szkoleniowych istniejących oraz ich remont.

W uzasadnieniu powyższego wskazać można na 
następujące momenty:
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P o  p i e r w s z e  — przy naliczaniu środków 
materia łcwo-finansowych dla jednostek istnieją­
cych kierowano się zasadą amortyzacji poszczegól­
nych urządzeń Amortyzacja jest to celowe zużycie 
pewnych przedmiotów zmierzone w określonym cza­
sie. Zużycie tO' może być mierzone w skali miesiąca 
i wówczas mówimy o miesięcznej stawce amortyza­
cyjnej lub jak w przypadku naszegO' normatywu — 
w skali całego roku (roczna stawka amortyzacyjna). 
Jeżeli zatem urządzenie służy dwa lata i koszt jego 
wykonania w wyrażeniu wartościowym wynosi 
2400 zł, to miesięczna stawka amortyzacyjna będzie 
się równała 2400 zł : 24 miesięcy — 100 zł; roczna 
zaś — 2400 zł : 2 lata — 1200 zł. W przehczendu na 
materiały, roczna stawka wyniesie 50% materiałów 
przeznaczonych na nowe urządzenie i tyle co roku 
musi otrzymać jednostka. A zatem wysokość stawki 
amortyzacyjnej zależy od czasokresu używalności 
danego urządzenia. Suma wszystkich stawek amor­
tyzacyjnych obliczona dla poszczególnych urządzeń 
daje w następstwie należność wykazaną w normaty­
wie w rubryce pod literą ,,b“. Taką samą należność 
otrzymalibyśmy również po po«dsumowaniu tych 
■wszystkich środków, które w tabelach należności 
wykazane są w rubrykach ,,na konserwację istnie­
jących urządzeń“̂. Konserwacja jest tu równoznacz­
na z amortyzacją.

Nie jest to jednak istotne. Omówione zostało je­
dynie samo pojęcie amortyzacji. Obecnie należy 
zwrócić uwagę na to, że istnieje amertyzacja teore­
tyczna (urzędowa) i rzeczywista, że p-oszczególne 
urządzenia zużywają się w praktyce nie zawsze 
w ustalonych urzędowo terminach. W zależności od 
sposobu wykorzystania natężenia, eksploatacji, kon­
serwacji, właściwej pielęgnacji — czasokresy po­
szczególnych urządzeń i sprzętu mogą być w prak-
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tyce poważnie przedłużone względnie skrócone. Je­
żeli zatem jednostka szanuje posiadany sprzęt i urzą­
dzenia, właściwie je pielęgnuje i eksploatuje, to 
w efekcie przedłuża ich żywotność, a tjrm samym 
uzyskuje wiele dodatkowych środków materiałowo- 
finansowych na rozszerzenie swojej bazy szkolenio­
wej. W normatywach bowiem brane są pod uwagę 
nominalne czasokresy używalności, co w przypadku 
racjonalnej i oszczędnej gospodarki sprzętem i urzą­
dzeniami działa na korzyść jednostek.

P o ' d r u g i e  — nie wszystkie jednostki po­
siadają u siebie należną im ilość urządzeń i pomocy 
szkoleniowych. Na przykład jednostka może w ogóle 
nie posiadać niektórych urządzeń, mimo to w nor­
matywie uwzględnia się środki materiałowo-finan­
sowe tytułem ich amortyzacji. Zatem środki ma- 
teriałowo-fifansowe przydzielane są jednostkom 
tytułem amortyzacji bez względu na to, czy dane 
urządzenia istnieją już, czy też jeszcze nie. Gdy 
zgodnie z tabelą należności jednostka powinna posia­
dać 5 torów przeszkód, a faktycznie urządzonych jest 
tylko 2, to środki materiałowe przydzielane są tytu­
łem amortyzacji nie na 2 tory przeszkód, lecz na 
ilość należną, tj. 5 torów. W ten sposób jednostki 
otrzymują do swojej dyspozycji dalszą część dodat­
kowych środków materiałowo-finansowych, a to 
z tego względu, że fakt nieposiadania niektórych 
urządzeń wynika często z przyczyn obiektywnych, 
takich jak brak warunków kwaterunkoiwych, tere­
nowych itp.

P o  t r z e c i e  — należność normatywna dla 
jednostek istniejących obejmuje w zasadzie taki sam 
asortyment materiałóy/ jak należność dla jednostek 
nowotworzonych. Wyjątek stanowią tu tylko takie 
materiały, z których wykonane urządzenia lub ich 
elementy służą przez kilkadziesiąt lat i wobec tego
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coroczne ich przydzielanie byłoby pozbawione sen­
su. Na przykład stalowe figury bojowe lub ramy 
tarczowe zamontowane na placu wyszkolenia ognio­
wego wymagają co roku jedynie konserwacji powło­
ki emaliowanej względnie przemalowania pożąda­
nych wzorów figur. Blacha zaś stanov/i użytek trwa­
ły i może być przydzielona jedynie w oparciu 
o"̂ zapotrziebowania w wyniku ewentualnych strat 
losowych.

Tak więc z nielicznymi wyjątkami — z przydzie­
lanego na podstawie normatywu asortymentu 
materiałów jednostki są w stanie nie tylko konser­
wować, ale również budować całkowicie nowe urzą­
dzenia.

P o  c z w a r t e  — co roku zgodnie z założe­
niem normatywu przydziela się odpowiednią, wy­
nikającą z poszczególnych stawek amortyzacyjnych 
ilość środków materiałowych i finansoiwych na kon­
serwację wszystkich należnych urządzeń. Jednak nie 
wszystkie istniejące urządzenia i pomoce szkolenio­
we wymagać będą w danym roku tej konserwacji. 
Niektóre z nich trzeba wykonać na nowo, inne kon­
serwować, lecz przy użyciu znacznie mniejszej ilo­
ści środków, riż przydziela się na ten cel. Kosztem 
nie wykorzystanych na konserwację materiałów, 
kosztem nadwyżek amortyzacyjnych wynikających 
z dłuższej żywotności urządzeń, kosztem amortyzacji 
urządzeń jeszcze nie istniejących oraz kosztem 
środków zaoszczędzonych — jednostka buduje za­
tem stosownie do potrzeb nowe urządzenia i remon­
tuje istniejące.

W tej sytuacji inicjatywa należy wyłącznie do sa­
mych jednostek. Otrzymują one zbiorczo co roku 
taką ilość środków materiałowo-finasowych, któ­
rych racjonalne wygospodarowanie piowinno zapew-

31



nić wysoki poziom materiałowego zabezpieczenia 
procesu szkolenia.

Jednostkom w ramach danej klasyfikacji wydat­
ków budżetowych nikt nie będzie narzucał, w jaki 
sposób i na jakie konkretne urządzenia szkoleniowe 
mają one wygospodarować przydzielone środki ma­
teriałowo-finansowe. Będą natomiast stawiane wy­
magania, aby ich baza szkoleniowa zabezpieczała 
w pełni nieprzerwany tok szkolenia, tj. aby jednost­
ki posiadały u siebie rzeczywiście wykonane te 
wszystkie urządzenia i pomoce szkoleniowe, które 
niezbędne są do zabezpieczenia procesu szkolenia.

Aby wńęc należycie spełnić ten warunek, przyzna­
ny normatywny limit środków materiałowo-finan- 
so'wych musi być produktywnie przez jednostki 
wygos p o dar o wany.

Jednostki nie otrzymują takiego dokumentu, 
w którym przyznane im środki byłyby podzielone 
na poszczególne urządzenia lub zadania gospodar­
cze. Podziału takiego nie uwzględnia również po­
znany normatyw stały. Zatem jednostki muszą te 
środki wygospodarować stosownie do swoich rze­
czywistych szkoleniowych potrzeb w danym roku.

Jeżeli, dla przykładu, jednostka zamierza urządzić 
dwie nowe sale wykładowe, to potrzebne na ten cel 
środki uzyskuje z innych urządzeń, a w roku na­
stępnym postępowanie jest odwrotne. Wiadomo 
jest, że cała należność normatywna dla jednostek 
istniejących jest sumą stawek ■ amortyzacyjnych, 
obliczonych od wszystkich urządzeń i pomocy szko­
leniowych. Zatem budowa jakiegokolwiek nowego 
urządzenia będzie się z reguły odbywała kosztem 
amortyzacji wielu innych urządzeń (i nie tylko bu­
dowa, ale również konserwacja). Jest rzeczą obojęt­
ną, kosztem jakich urządzeń odbywa się budowa in­
nych. Choidzi natomiast o to, aby odpowiedni tego
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rodząjoi manewr środkami materiałowo-finansowy­
mi dokonywany był rozumnie, stosownie do P'Otrzeb 
rzeczywistych, aby uwzględniać przy tym właściwą 
gradację potrzeb, zadania pierwszo- i drugoplano­
we itd.

Oczywiście owo manewrowanie środkami mate­
riałowymi i finansowymi może mieć miejsce tylko 
i wyłącznie w granicach danej klasyfikacji budże­
towej, o czym szerzej mowa w rozdziale IV.

Oto ogólne uwagi do części pierwszej normatywu 
obejmującego materiały jednorazowego użytku.

W drugiej części normatywu stałego (pkt 2) wy­
kazany został katalogowy sprzęt trwały, taki jak 
obrabiarki, maszyny, elektronarzędzia, sprzęt elek­
tryczny itp.. którego czasokres uiżywalności ustalo­
ny został powyżej jednego roku. Sprzęt ten zarów­
no dla jednostek istniejących, jak i nowopowstają- 
cyoh wykazany został tylko w jednej rubryce 
z jakościowym wyszczególnieniem czasokresów uży- 
v/alności.

Sprzęt trwały, jak to wynika z. długich czasokre­
sów jego użytkowania, nie jest i nie może być przy­
dzielany coro ĉznie w takiej wysokości, jaką określa 
normatyw, lub w ten sposób, jak przydziela się ma­
teriały jednorazowego użytku. Odmienność postępo­
wania wyn_ka tu stąd, że jest to sprzęt kosztowny, 
często pochodzący z importu i w związku z tym nie 
można go przydzielać w otparciu o urzędowe czaso­
kresy używalności nie zważając na faktyczną eks­
ploatację.

Przydział nowego sprzętu trwałego może nastąpić 
tylko w przypadku całkowitego zużycia się spwzętu 
starego. A więc brane są pod uwagę nie teoretyczne, 
lecz rzecz\wriste czasokresy używalności. Nie ozna­
cza to ocz^^wiście, aby ustalone w normatywie cza­
sokresy były nierealne lub zbędne. Są one zbliżone
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do rzeczywistych, zwracają uwagę jednostek, jak 
długo dany spazęt winien być eksploatowany, a po­
nadto stanowią podstawę do planowania wielolet­
niego (perspektywicznego).

Oparcie się jednak w corocznym przydziale tego 
sprzętu na czasokresach rzeczywistych jest _ tym 
uzasadnione, źe taki sprzęt jak obrabiarki, silniki 
itp. jest eksploatowany zwykle w warunkach szko­
leniowych ponad ustalone terminy używalności. 
Zatem nieuwzględnienie tego czynnika byłoby nie­
potrzebnym magazynowaniem cennych przedmio­
tów.

Dlatego też zaplanowanie, a następnie przydział 
sprzętu trwałego odbywa się stcsoymie do rzeczy­
wistych potrzeb, tj. tylko i wyłącznie na podstawie 
normatywów stałych względnie tabel należności 
i dokładnych, aktualnych na dany okres stanów 
ewidencyjnych.

Ewidencja jest przedmiiotem rozdziału ostatniego 
i tam też specjałna część poświęcona jest na sprzęt 
trwały. Sposób natomiast skiadania zapotrzehowań 
na ten sprzęt, jak również na materiały jednorazo­
wego użytku, tj. na całą należność normatywną,
omawia roizdział następny.  ̂ ^

Tak więc omówione zostały dwie składowe części 
normatywu stałego — materiały jednorazowego 
użytku i sprzęt trwały.

Uregulowanie materiałowego zaopatrzenia jedno­
stek w sposób wyżej opisany umożliwia tym ostat­
nim posiadanie stałego normatywu środków na od­
twarzanie, rozwijanie i systematyczne udoskonala­
nie istniejącej bazy szkoleniowej. Jednocześnie 
jednak nakłada obowiązek oszczędnej i racjonalnej 
gO‘spodarki materiałami i kredytami szkoleniowymi.

Jest to logiczne. Bowiem jednostka po rozpatrze­
niu jej zapotrzebowania może otrzymać większą lub
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iriniejszą ilość środków materiałowo-finansowych, 
ale zav/sze wahającą się w granicach ustalonego dla 
niej normatywu stałego. Zatem w granicach tego 
normatywu należy umiejętnie rozmieścić swoje po- 
ti^zeby.

Dla wielu jednostek stosownie do różnych warun­
ków lokalnych normatyw środków materiałowych 
może się okazać za wysoki i dlatego niezbędne są 
zapotrzebowania. Abstrahując jednak od tego, jed­
nostki mogą liczyć na to, że przydzielane im’będą 
średnio stałe, co roku w zasadzie jednakowe należ­
ności, a w takim wypadku każdy zaoszczędzony ki­
logram gwoździ, drutu, każdy metr sześcienny desek 
itp. pozostaje w jednostce pozwalając nieustannie 
rozszerzać bazę szkoleniową. Oszczędność i racjo­
nalne wygospodarowywanie przydizielanych w ten 
sp'Osób środków leży więc wyłącznie w interesach 
samych jednostek.

Ogólnie biorąc normatywy stałe jest to rzecz no­
wa, jeśli chodzi o materiałowe zabezpieczenie pro­
cesu szkolenia i dlatego ich omówieniu ipoświęicono 
więcej uwagi.

3. Śr o d k i n ie n o r m o w a n e

 ̂ Przev/ażająca, podstawowa część wydatków szkor- 
leniowych jest normowana, to znaczy planowana 
ŵ  oparciu o tabele należności i normatywy stałe. 
Nie wszystkie jednak wydatki dadzą się w ten spo­
sób unormować.

Istnieje na przykład szereg jednostek o specyficz­
nym szkoleniu i pracy, gdzie wydatki na szkolenie 
kształtują się co roku odmiennie, nierównomiernie. 
Istnieją obiekty, których utrzymanie wymaga co 
roku innych nakładów materiałowych itp. Do zapla­
nowania zatem tego rodzaju wydatków konieczne
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6iĘ niektóre dans z jednostek lub p*o prostu zaportrze“
bowania . . . i -

Można rozróżnić następujące rodzaje wydatków
nienorm owainych:

a) wydatki nienormowane stałe;
b) wydatki półnormowane;
c) wydatki na dodatkowe potrzeby szkoleniowe;
d) wydatki na pokrycie strat losowych.

a. W y d a t k i  n i e n o r m o w a n e  s t a ł e

Wydatki nienormowane stałe dotyczą tych 
wszystkich jednostek, dla których nie ma opraco­
wanych tabel należności. Jednostki te w celu otrzy-
m.ania niezbędnych środków materiałowo-finanso­
wych przedstawiają co roku odpołwiednie zapotrze­
bowania. , r • 4-Sposób wykonania oraz terminy nadsyłania tego
rodzaju zapotrzebowań określają każdorazowo 
specjalne wytyczne lub zarządzenia. Obok wskazó­
wek zawartych w takich wytycznych i^zy opraco­
wywaniu zapotrzebowań należy mieć na uwadze 
na stępiające zasady:

P o p i e r w s z e  — zapotrzebowania muszą uj­
mować ‘całość potrzeb szkolenioiwych w danym ro­
ku a w związku z tym ich wykonanie winno byc 
poprzedzone grunto^wną analizą potrzeb oraz oparte 
o doświadczenia lat ubiegłych. W tym celu, aby me 
planować środków na wyrost lub odwrotnie, wska­
zane jest, by oficerowie lub osoby zajmujące się 
gospodarką szkoleniową zawczasu pomyślały o tym, 
a nawet robiły peyme uwagi na ten temat w ciągu
roku.P o  d r u g i e  — składane zapotrzebowania nie 
mogą być co roku jednakowe. Gdyby potrzeby szko­
leniowe były istotnie co roku równomierne, wow-
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czas zbędne byłyby zapotrzebowania. Na ich miej­
sce można by z powodzeniem zastosować normy wy­
datków. A zatem zapotrzebowania muszą być do­
kładnie co roku przeanalizowane i w żadnym wy­
padku nie mogą być mechanicznym przepisaniem 
potrzeb zeszłorocznych.

P o  t r z e c i e  — forma zapotrzebowań powinna 
być przejrzysta, wykonana według obowiązujących 
wzorów i bardzo szczegółowo uzasadniona. W tym 
celu całe zapotrzebowanie dzieli się na dwie części: 
pierwszą szczegółową i drugą zbiorczą. W części 
pierwszej podaje się dokładną kalkulację zapo t̂rze- 
bowanych środków materiałowo-finansowych, to 
znaczy wykazuje się, na jakie cele, zamierzenia go­
spodarcze, urządzenia, pomoce szkoleniowe prze­
znacza się każdy najdrobniejszy nawet materiał czy 
sumę pieniężną. W drugiej natomiasc części wszyst­
kie te środki zestawia się w jedną całość w uszere­
gowaniu branżowym oraz z podziałem na materiały 
reglamentowane, wolnorynkowe i ryczałty pienięż­
ne. W odniesieniu do sprzętu i materiałów regla­
mentowanych należy zwrócić uwagę, aby podana 
była właściwa, cennikowa lub katalogowa nomen­
klatura wyrobu, tj. pełne określenie, marka, moc, 
wytrzymałość itp. Podanie bowiem jakiejkolwiek 
nazwy lub zbyt ogólnego określenia nie tylko na­
stręcza wiele trudności przy ustaleniu właściwej 
nomenklatury, ale może być również powodem, że 
zaplanowane wyroby czy materiały mogą w ogóle 
nie odpowiadać określonym wymaganiom. Dlatego 
też na to zagadnienie trzeba zwrócić szczególną 
uwagę.

Sporządzenie realnych zapotrzebowań jest dość 
trudne i choćby dlatego poświęcić mu trzeba odp̂ o- 
wiednią ilość czasu. Aby prawidłowo ustalić wszyst­
kie potrzeby szkoleniowe, konieczne jest najpierw
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Z8ciągnięcie Oipinii odpowiednich osób, zapoznanie 
się z zadaniami szkoleniowymi na dany rok, stwier­
dzenie, czy pozostaną nie wykorzystane remanenty, 
ustalenie, czy na wykonanie 0 'ki’ąślonych -urządjzeń 
istnieją odpowiednie warunki kwaterunkowe, tere­
nowe itp., dopiero wtedy można przystąpić do kon­
kretnego opracowania zapo'trzebowań.

b. W y d a t k i  p ó ł n o r m o w a n e
Wydatki półnormowane, jak wskazuje sama na­

zwa, objęte są tabelami należności, lecz do ich pra­
widłowego zaplanowania niezbędne są niektóre 
dane uzupełniające. Dotyczy to przede wszystkim 
takich obiektów szkoleniowych, jak strzelnice szkol- 
no-bojowe, niektóre poligony, czołgowiska oraz in­
ne kosztowne urządzenia, których utrzymanie 
Vv' stanie użytecznym lub należyte rozbudowanie 
wymaga większych lub mniejszych nakładów mate­
riałowych w danym roku.

Aby v/ięc zaplanować odpowiednią ilość środków 
materiałowo-finansowych na tego rodzaju urządze­
nia, jednoslki zgodnie z otrzymanymi wytycznymi 
muszą podać dokładne dane o stanie tych obiektów, 
a mianowicie;

— w jakim stopniu rozbudowany jest obiekt (pro­
centowo) ;

— czy obiekt wymaga tylko konserwacji, czy też
uzupełnienia; '

— w przypadku uzupełnienia — jiakich elemen­
tów jest brak, np. tarczociągów, szyn, dwóch schro­
nów;

— jakiego remontu (procentowo) wymagają już 
istniejące elementy danego urządzenia itp.

Określane w ten sposób dane, zestawione na od- 
ipowiednim dołączonym do wytycznych wzorze, sta-
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nowią właśnie zapotrzebowanie jednostki na środki 
materiałowo-finansowe. Syntetyczny charakter te­
go rodzaju zapotrzebowań jest z jednej strony for­
mą dogodną dla jednostek, a z drugiej strony zupeł­
nie poprawną, gdyż zarówno jednostki, jak i insty­
tucja planująca posiadają tabele należności, w oparciu 
o które poszczególne wskaźniki procentowe i ele­
menty urządzeń przeliczone są na konkretne 
materiały i środki pieniężne.

W przjTpadku gdy takie obiekty, jak np. czołgowi­
ska, urządzone są całkowicie i wymagają tylko bie­
żącej konserfecji, takiej jaką określają tabele na­
leżności, lub V/ przypadku gdy'zachodizi kon'eczność 
budowy nowego czołgowiska, w zapotrzebowaniu 
podaje się tylko:

— urządzenie nowego czołgowiska — 1 szt.
— konserwacja istniejącego — 1 szt.
W podobny, jeszcze bardziej uproszczony sposób, 

gdy tego wymagają wytyczne, zgłasza się zapotrze­
bowanie na wszelkiego rodzaju obiekty sportowe. 
Podaje się mianowicie tylko ilość tych obiektów np..:

— urządzenie nowych torów
przeszkód — 1 szt.

— konserwacja istniejących torów
przeszkód — 2 szt.

— konserwacja istniejących ośrodków .
gimnastycznych — 1 szt. itd.

Nie podaje się już, w jakim stopniu obiekty te 
W’ymagają remontu czy konserwacji, jak również 
jakie materiały niezbędne są do tego celu.

Należy zwrócić uwagę, że jakkolwiek ta forma 
zapotrzebowań jest prostsza i łatwa dła jednostek, to 
jednak zagadnienie nie może być traktowane po­
wierzchownie. Zgłoszone uwagi i wskaźniki ilościo­
we oraz procentowe muszą być realne i odpowiadać 
V7 pełni rzeczywistości. Zanim sporządzi się zapo-
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trzebowanie, należy zatem dokładnie zbadać stan 
obiektów, zastanowić się, w jakim stopniu obiekty 
te zabezpieczają prowadzenie zajęć, odbywanie 
strzelań itp. i stosownie do tego określić, czy re­
mont, konserwacja, uzupełnienie jest potrzebne 
w ogóle, a jeśli tak, to podać dokładnie w jakim 
stopniu. Trzeba sobie bowiem zdawać sprawę, że 
takie obiekty, jak czołgowiska czy stirzeM:‘ce szkol- 
no-bojowe są urządzeniami kosztownymi, wymaga­
jącymi dużego nakładu środków materiałowo-finan­
sowych. Zgłaszanie więc zapotrzebowań nie 
przeanalizowanych przyczynić się może do zmarno- 
v/ania cennych środków lub zaplanowania ich 
w ilości niezabezpieiczającej faktycznych potrzeb.

c. W y d a t k i  n a  d o d a t k o w e  p o t r z e b y  
s z k o l e n i o w e

Planowanie materiałowego zabezpieczenia proce­
su szkolenia w oparciu o tabele należności i norma­
tywy stałe oraz wykorzystanie przeanaliizowanych 
zapotrzebowań jako formy uzupełniającej do wszel­
kiego rodzaju wydatków no'rmowanych pozwala 
stwierdzić, że wszystkie potrzeby szkoleniowe ujęte 
zotstały w całości i że wobec tego zgłaszanie w ciągu 
roku dodatkowych potrzeb powinno w takich wa­
runkach należeć do zjawisk absolutnie wyjątko­
wych.

W jakich jednak przypadkach materiały lub kre­
dyty szkoleniowe mogą być przyznane dodatkowo? 
Otóż przyznanie dodatkowych środków materiało­
wo-finansowych w ciągu roku, czyli powiększenie 
przyznanych uprzednio kredytów lub materiałów 
może nastąpić tylko na skutek:

— wprowadzenia do programów szkoleniowych 
wszystkich jednostek lub jednostek danego rodzaju
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wojska czy służby — nowych zagadnień szkolenfo- 
W3''ch pociągających za sobą zmianę jakości i sposo­
bu materiałowego zabezpieczenia szkolenia;

— wprowadzenia nowych lub udoskonalenia ist­
niejących urządzeń czy ich elementów, gdy posia­
dane środki materiałowo-ifinansowe nie wystarczają 
na po.krycie potrzeb z tym związanych;

— nieprzewidzianego uzyskania w trakcie roku 
korzystnych warunków terenowych lub kwaterun­
kowych umożliwiających wykonanie nieodzownych 
W danej chwili z punktu widzenia ciągłości szkole­
nia brakujących urządzeń;

— rozpoczęcia budowy urządzenia szkoleniowego 
V* terenie, który w trakcie robót okazał się skalisty 
lub podmokły, wymagający z tego względu dodat­
kowych środków na odwodnienie. Dodatkowe kre­
dyty mogą być przyznane tylko w tym wypadku, 
gdy teren podmokły lub skalisty jest jedynym do­
stępnym terenem, a urządzenie musi być wykonane 
w danym roku;

— ukształtowania się z przyczyn obiektywnych 
vryższych kosztów rzeczywistych od umownych, 
gdy budowę urządzenia szkoleniowego prowadzi 
przedsiębiorstwo budowlane systemem zleceń o- 
wym. Kredyt dodatkowy może być przyznany tylko 
VI tym przypadku, gdy dane urządzenie musi być 
ukończone w trakcie roku, a brak środków finanso­
wych spowodowałby przerwanie robót;

— utworzenia przy oddziale specjalnych, długo 
trwających i obejmujących dużą liczbę osób kursów 
szkoleniowych lub organizacji kosztownych ćwiczeń 
pokazO'Wych, na które nie przydzielono uprzed­
nio odpowiednich środków materiałowo-finanso­
wych;

— zmiany miejsca roizlokowania oddziału i wyni­
kających stąd braków w urządzeniach szkclenior-
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wych niezbędnych do zabezpieczenia nieprzerwane­
go procesu szkolenia w trakcie roku;

— różnicy cen na niektóre artykuły przemysłowe 
oraz na skutek zarządzenia kompetentnych 
zwierzchnich władz wojskowych.

Wszystkie wyszczególnione wyżej przypadki dają 
podstawę do ubiegania się o powiększenie prelimi­
nowanych środków materiałowo-finansowych. Nie 
oznacza to jednak, aby w każdym z konkretnych 
tych przypadków sprawa przyznania śro»dków do­
datkowych rozpatrzona była pozytywnie.

Należy bowiem zdawać sobie sprawę, że w ca­
łej gospodarce narodowej a więc i na odcinku woj­
ska obowiązują odpowiednie wycinki planów gospo­
darczych, w oparciu o które realizowane są zadania 
kosztem środków ściśle nimi określonych. Zatem 
każde powiększenie raz zaplanowanych i zatwier­
dzonych funduszów może nastąpić tylko wtedy, gdy 
jednocześnie zimniejszą się inne zadania określone 
własnym planem lub planami innych resortów. Jest 
to nie zawsze mo'żliwe i trudne w praktyce do prze­
prowadzenia.

Dlatego też zgłaszanie wszelkich potrzeb dodatko­
wych powinno być bardzo starannie przeanalizowa­
ne i ograniczone do minimum. Potrzeby takie 
mjożna zgłosić wówczas, kiedy są one niezbędne, kie­
dy na przykład wykonanie określonych urządzeń 
lub pomocy szkoleniowych jest rzeczywiście nie­
zbędne i nie da się odłożyć ich urządizenia łub wy­
kończenia do roku następnego z uwagi na ciągłość 
procesu szkoleniau Wszystkie inne tego rodzaju po­
trzeby, któi’e nie muszą być zrealizowane w ciągu 
roku, należy w ustalonym trybie zgłosić na rok na­
stępny.

Jeśli chodzi o formę spoirządzania zapotrzebowań 
na dodatkowe środki materiałowe i kredyty, to jest
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ona identyczna z omówioną w pkt. „a — środki 
nienormoiwane stałe‘\ Należy tylko podać bardziej 
szczegółową kalkulację zapotrzebowanych materia­
łów i kredytów oraz dokładnie uzasadnić celowość 
ich przydziału.

d. W y d a t k i  n a  p o k r y c i e  s t r a t  
ł o s o w y c h

Straty losowe w gospodarce szkoleniowej mogą 
b̂ ć̂ spowodowane pożarem, silnym huraganem lub 
innym żywiołowym działaniem sił przyrody. Nie 
załicza się tu oczywiście strat powstałych na skutek 
kradzieży, obiekty szkoleniowe i urządzenia winny 
bowiem być należycie zabezpieczone.

Na przykład w przypadku pożaru straty nim spo­
wodowane pomnny być niezwłocznie oszacoiwahe 
komisyjnie i uĵ ęte w odpowiednim protokole. W pro­
tokole wyszczególnia się kolejno wszystkie całko­
wicie spalone lub zniszczone urządzenia i pomoce 
szkoleniowe oraz pomoce i urządzenia, które wyma­
gać będą remontu. Sporządzony w ten sposób pror- 
tokół iest podstawą do spisania z ewidencji wy­
szczególnionego tam sprzętu i urządzeń (tylko 
zniszczony całkowicie), a ponadto doi otrzymania 
cdpoydednich kredytów i materiałów na ich odtwo­
rzenie.

Zapotrzebowanie na środki materiałowo-finanso­
we konieczne do odbudowy zniszczonej bazy szko­
leniowej przedstawia się natychmiast po zaistniałej 
szkodzie, z tym że uwzględnia się odpowiednią gra- 
dacie potrzeb. Wyszczególnia się mianowicie, jakie 
środki dodotkowe powinny być przyznane w trak­
cie roku, jakie natomiast w latach następnych.

Sprzęt, pomoce szkoleniowe i urządzenia zn;’sz- 
czone całkowicie wyszczególnia się w zapotrzebowa-
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niu tyliko liczbowo, natomiast jeśli chodzi o te urzą­
dzenia, które uległy częściowemu zniszczeniu, to 
podaje się, kosztem jakich środków mogą być odre­
montowane.

Do zapotrzebowania dołącza się omówiony wyżej 
protokół powstałych szkód.

4. REZERWY MATERIAŁOWE

Tworzenie lezerw w ustroju socjalistycznym zaj­
muje ważne miejsce w całokształcie gospodarki na­
rodowej. Nie ma takiej organizacji gospodarczej, ta­
kiego przedsiębiorstwa przemysłowego, którego 
działalność mogłaby nieprzerwanie i należycie 
funkcjonować bez posiadania odpowiednich rezerw 
n^ateriałowych. Podobnie i na odcinku wojska w od­
niesieniu do materiałowego zabezpieczenia procesu 
szkolenia zagadnienie rezerw nie jest i nie może być 
pominięte.

Na szczeblu oddziałów posiadanie pewnej bieżą­
cej rezerwy środków materiałowych ma na celu nie­
przerwane zabezpieczcie procesu szkolenia we 
v/szystkie niezbędne i użyteczne pomoce szkolenio­
we, urządzenia oraz pokrycie doraźnych nieprzewi­
dzianych potrzeb.

Jak wielka powinna być rezerwa oraz jakie prze­
znaczyć na nią materiały? Otóż rezerwa materia-ów 
i tylko materiałów na szczeblu od̂ dzaalu nie może 
mieć stałego, nienaruszalnego charakteru. Byłoby to 
krurygodnym zamrożeniem środków kosztem niebu- 
dowania lub niekonserwowania określonych urzą­
dzeń i w konsekwencji pogorszenia jakości mate­
riałowego zabezpieczenia procesu szkolenia. Rezer­
wa zatem w oddziałach może być tworzona tylko 
joko bieżący niewielki zapas materiałów przezna­
czonych na bieżące zaspokajanie poitrzeb szkolenio-
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wych. Celowe jest na ,przykład zarezerwowanie 
materiałów, które mają powszechne zastosowanie 
do budowy lub remontu większości urządzeń, jak 
np. gwoździe budowlane, klamry, drut gładki i ciąg­
niony, deski, surowiec tartaczny, sklejka iglasta 
i łaty, linka stalowa, nalep^ki tarczowe itp.

W przypadku nieprzewidzianego remontu lub 
opóźnionej dostawy niektórych materiałów, np. 
gW'OŹdzi lijb drutu, rezerwa taka zabezpieczy nie­
zwłoczne wykonanie remontu lub terminowe przy­
stąpienie do budowy nowych urządzeń.

Słowem, sens rezerwy powinien być taki, aby 
dysponować możliwie zawsze pewną ilością środ­
ków materiałowych i wykorzystywać je natych­
miast tam, gdzie zaistnieje tego potrzeba. Do tej 
sprawy należy więc podejść w pełni po gospcdarsku 
i stale pamiętać, że rezerwa spełni zamierzony cel 
tylko wówczas, kiedy nie ‘będzie ona bezużytecznie 
magazynowana.

5. KORYGOWANIE NORM NALEŻNOŚCI

W zakończeniu rozdziału „normowanie należ­
ności“ jeszcze parę uwag- ma temat aktualności 
norm wydatków. Otóż tabele należności i normaty­
wy stałe, czyli normy wydatków nie są należnością 
stałą, niezmienną, ale nie są też należnością, którą 
w każdej dowolnej chwili można zastąpić inną.

Tabele należności i normatywy stałe nie mają 
określonych terminów ważności i wobec tego aktu­
alne są tak długo, dopóki środki materiałowo-finan­
sowe planowane na ich podstawie prawidłowo za- 
bezpiecziają proces szkolenia. A zatem na zmianę lub 
ua'ktua.lnienie norm wydatków mają decydujący 
wpływ następujące czynniki:

— zmiana programów szkoleniowych lub wpro-
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-wadzenie noiwych zagadnień, np. z dziedziny broni 
atomowej;

— zmiana form i metod szkolenia oraz wprowa­
dzenie nowych instrukcji;

— zmiana struktury arganizacyjnej jednostek.
Wyszczególnione wyżej czynniki pociągają za so­

bą z reguły zmianę sposobu i jakości materiałowego 
zabezpieczenia procesu szkolenia, do czego z kolei 
muszą być dostosowane normy wydatkóy^.

Dostosowanie istniejących tabel należności i nor­
matywów stałych do aktualnych warunków szkole­
niowych przeprowadza instytucja planująca, 
w oparciu o uwagi i wnioski w tej sprawie nadesła­
ne z jednostek.

W przypadku dużych zmian następuje wydanie 
nowych tabel i normatywów stałych z jednoczes­
nym unieważnieniem starych. Jeżeli natomiast 
zmiany te dotyczą tylko jednego działu szkolenia 
lub niektórych urządzeń, wówczas do istniejących 
norm wydatków wprowadza się jedynie poprawki.

Przy uaktualnianiu dotychczasowych norm wy- 
OLatków największe znaczenie mają uwagi i wnioski 
zgłaszane przez poszczególne jednostki. Im bardziej 
konkretne i rzeczowo uzasadnione będą uwa.gi, tym 
trafniej uaktualnione zostaną normy wydatków. 
Dlatego też jednostki, zanim uwagi takie nadeślą, 
powinny dokładnie pw:'zeanalizować wszystkie po 
kolei składniki podane w tabelach należności, a na­
stępnie po przekonsultowaniu poszczególnych za­
gadnień przedstawić konkretne propozycje.

Propozycje takie zgłasza się na specjalnie wyda­
ne w tej sprawie zarządzenie.



ROZDZIAŁ III

PLANOWANIE MATERIAŁOWO-FINANSOWE 
NA SZCZEBLU ODDZIAŁU GOSPODARCZEGO

Realizacja wszelkich zadań, a zadań gospcdar- 
czych związanych z materiałowym zabezpieczeniem 
procesu szkolenia w szczególności, może przebiegać 
pomyślnie tylko w przypadku, gdy te zadania reali­
zowane 'będą w oparciu o konkretny plan oraz 
systematyczną kontrolę wykonania.

Błędne jest pojęcie, że zakres działalności gospo­
darczej na szczeblu jednostki związanej z przygoto­
waniem i utirzymaniem bazy szkoleniowej wyklu­
cza konieczność ujęcia tej gospodarki w określone 
ramy planowe. W gospodarce socjalistycznej, która 
rozciąga się również i na jednostki wojskowe, nie do 
pomyślenia jest przypadkowość i żywiołowość. Nie 
ma takiej dziedziny gospodarczej, przedsiębiorstwa 
czy innej organizacji, która by swoje zadania mogła 
zrealizować bez ułożenia sobie właściwego planu 
działania. Podobnie jest i w przypadku jednostki, 
gdzie podstawowym elementem gospodarki szkole­
niowej jest właściwe planowanie. Polega ono na 
przewidywaniu i określaniu potrzeb, trafnej ocenie 
warunków, ustaleniu sposobów i środków do wyko­
nania planów z uwzględnieniem przy tym zasad 
gospodarności i oszczędności.

Plany sporządza się na każdy okres budżetowy. 
Powinny być one konsekwentnie realizowane
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i w miarę potetab wynikłych w toku ich realizacji 
aktualizo wane.

W rozdziale niniejszym omówione zostaną wszy­
stkie zagadnienia związane z planowaniem gospo- 
darcz3Tn na szczeblu oddziału, a więc:

1. Program zamierzeń gospodarczych w zakresie 
materiałowego zabezpieczenia procesu szkolenia.

2. Kwartalny plan wykonawczy.
3. Zapotrzebowania na śroidki normatywne.

1. PROGRAM z a m ie r z e ń  GOSPODARCZYCH 
W ZAKRESIE MATERIAŁOWEGO ZABEZPIECZENIA 

PROCESU SZKOLENIA
Program zamierzeń gospodarczych jest dokumen­

tem obejmującymi ramowe zadania związane z ma- 
teriałowymo zabozpieczeniem proicesu szkolenia da-̂  
Txej jednostki w przekroju rocznym. Przedstawia on 
system wskaźników .określających, ile dany oddział 
zamierza wykonać poszczególnych rodzajów urzą­
dzeń, pomocy szkoleniowych, ile i jakie środki prze­
znacza na zabezpieczenie poszczególnych działów 
szkolenia, zamierzeń gospodarczych itip.

W programie muszą być uchwycone zadania 
w zakresie całokształtu gospodarki szkoleniowej, a 
vdęc związane zarówno z realizacją środków ma­
teriałowych, jak i finansowych.

Program opracowuje się każdorazowo przed roz­
poczęciem nowego roku szkoleniowego. Sporządza 
go sztab jednostki, a zatwierdza dowódca. Po spo- 
iządzeniu i zatwierdzeniu staje się on podstawo­
wym dokumentem, na podstawie którego odbywa 
się realizacja przydzielonych środków materiało­
wo-finansowych na cele szkoleniowe.

Jednostka obowiązana jest sporządzać corocznie 
wspomniany program zamierzeń, z. tym że opraco­
wuje go w dowolnej formie. W dalszej części oma-
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wiania niniejszego zagadnienia zostanie zamiesz­
czony przykładowy wzór takiego programu zamie­
rzeń.

Jakimi zasadami i metodami należy się kierować 
przy opracowywaniu programu zamierzeń goispo- 
darczych oraz z czego wypływa koni-eczność jego 
sporządzania?

Otóż konieczność opraco^wywania programu za­
mierzeń gospodarczych wynika przede wszystkim 
z faktu, że materiało-we zabezpieczenie procesu mo­
że przebiegać pomyślnie tylko wtedy, jeżeli gospo­
darka materiałami i kredytami na cele szkoleniowe 
prowadzona jest w sposób planowy.

Wojsko nasze rośnie w siłę. Otrzymuje coraz bar­
dziej nowoczesny sprzęt bojowy i wyposażenie tech­
niczne. W związku z tym zmieniają się również me­
tody szkolenia, wzrastają potrzeby materiałowe, 
które powinny być prawidłowo przewidziane, aby 
nie zdarzyło się, że stajemy przed pwroblemem, iż ba­
za szkoleniowa jest albo przestarzała, albo' nie za­
bezpiecza ciągłości szkolenia. Program zamierzeń 
ma na celu ustalić zawczasu wszystkie niezbędne 
w danym roku przedsięwzięcia i środki zabezpiecza­
jące nieprzerwany tok szkolenia.

Brak planowiości na odicinku materiałowego za­
bezpieczenia procesu szkolenia powoduje bez­
myślne, często przypadkowe i w wielu wypadkach 
marnotrawne wykorzystanie zasobów materiało­
wych. Często zdarza się np., że jeden dział szkole­
nia zabezpieczony jest w stopniu przewyższającym 
jego realne potrzeby, gdy w tym samym czasie inny 
niemniej ważny dział pomijany jest pod tym 
względem zupełnie. Oparzcie się w materiałowym 
zabezpieczeniu procesu szkolenia o program zamie­
rzeń gospodarczych eliminuje te dysproporcje i nie- 
równomierności, a ponadto stwarza realną podstawę
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do zaprowadzenia planowej gospodarki na tym tak 
ważnym odcinku.

Konieczność opracowywania owych programów 
zamierzeń wynika jeszcze z drugiej ważnej przy- 
czyny. Przypominamy sobie, że omawiane poprzed­
nio normatywy stałe zawierają zbiorczo taką Tość 
środków materiałowych i finansowych, która nie-* 
zbędna jest do całorocznego zabezpieczenia procesu 
szkolenia. Jednak w normatywach środki te nie są 
v/yszczególnione według działów szkolenia, zamle- 
i‘zeń . gospodarczych czy poszczególnych urządzeń,, 
lecz sumarycznie. W identycznej formie otrzymy­
wać będą też jednostki zawiadomienia o przyzna­
nych im limitach materiałowo-finansowych na dany 
rok. Zatem po otrzymaniu tych sumarycznych limi­
tów jednostki muszą same dokonać odpowiedniego, 
proporcjonalnego i stosownego do potrzeb podziału 
tych środków, a odzwierciedleniem takiego podziału 
winien być program zamierzeń gospodarczych.

Widzimy więc, że sporządzanie programu zamie­
rzeń gospodarczych wypływa z przycz}^ obiektyw­
nych, że nie można prawidłowo zabezpieczyć szko­
lenia, jeżeli nie ustali się najpierw, co ma się właś­
ciwie zabezpieczyć, ile i jakich na poszczególne cele 
przeznaczyć śrO'dków, na jakie działy zwrócić naj­
większą uwagę, co w danym roku jest najważniej­
sze itd. Można śmiało stwierdzić, że w obecnych wa­
runkach szkoleniowych oraz przy obecnym systemie 
zaopatrzenia — sporządzenie programów zamie­
rzeń gosipodarczych jest sprawą zasadniczą i nie­
zbędną.

Jednak nie na samym sporządzaniu kończy się- 
zagadnienie programu zamierzeń gospodarczych. 
Program musi być konsekwentnie realizowany 
w praktyce, a to oznacza, że nie może on być jedy­
nie zwykłym dokumentem złożonym do akt, lecz:
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.realną podstawą całej działalności gospodarczej, że 
powinien on w związku z tym określać zadania 
możliwe do zrealizowania, wykonalne a jednocześ­
nie mobilizujące, tj. napięte.

Celem sporządzania programu zamierzeń jest:
— ustalenie prawidłowego podziału przyznanych 

na dany rok środków materiałowo-finansowych 
Y/edług realnych, rzeczywistych potrzeb na poszcze­
gólne urządzenia, zamierzenia działy szkolenia;

— ustalenie właściwych proiporcji międ.zy mate­
riałowym zabezpieczeniem poszczególnych działów 
szkolenia, ze szczegółowym uwzględnieniem dzia­
łów podstawowych, np. stosownie do charakteru 
szkolenia danej jednostki takich diziałów jak wy­
szkolenie taktyczne, ogniowe, techniczne itp.

Żeby powyższe cele znalazły właściwy wyraz 
w programie i konsekwentnie były prze'prowadzone 
w praktyce, sporządzenie programm zamierzeń go­
spodarczych winno być poprzedzone dokładną anali­
zą potrzeb z jednej strony i posiadanych możliwości 
z drugiej. Słowem program zamierzeń potwinien być 
sporządzony realnie, nie pochopnie, a co najważniej­
sze przy pomocy właściwej metody.

Zasadniczą metodą pozwalającą oprzeć swoje pla­
ny i przewidywania na realnych podstawach, a za­
razem zespolić je w skoordynowaną całość, jaką 
przedstawiać będzie program zamierzeń, jest meto- 
aa bilan.sowa. Metoda ta polega na zestawieniu stro­
ny czynnej i biernej zadań pianowych, tj. zapotrze­
bowania i pokrycia wynikającego z tych zadań oraz 
na podjęciu środków niezbędnych dla zrównoważe­
nia obu stron zadań planowych. Oznacza to mówiąc 
prościej, że przed formalnym opracowaniem progra­
mu zamierzeń należy z jednej strony ustalić wszyst­
kie potrzeby szkoleniowe na dany rok, a więc zada­
nia gospodarcze na tym odcinku, czyli stronę czyn-
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ną, a następnie możliwości wykonania tych zadań, 
to jest środki na pokrycie planowych potrzeb, czyli 
stronę bierną. Obie strony, tj. potrzeby i możliwości 
/strona czynna i bierna), muszą się nawzajem rów­
noważyć i bilansować. Jest to oczywiście warun­
kiem umożliwiającym zrealizowanie programu 
w 100% oraz sporządzenie go na wspomnianej real­
nej podstawie.

Nie jest realny ani mobilizujący taki program za­
mierzeń, który oikreśla zadania poniżej posiadanych 
możliwości. Specjalnie staramy się przeciwdziałać 
wszelkim tego rodzaju tendencjom. Jednostkom 
łatwiej jest, rzecz jasna, wykonać program zaniżo­
ny, ponieważ dysponują one dodatkowymi środka­
mi, mniej jest kłopotu, mniej trudności z siłą robo­
czą. Dla gospodarki szkoleniowej jest to jednak 
szkodliwe, gdyż nie pozwala na wykorzystanie 
wszystkich posiadanych możliwości, co jest równo­
znaczne z pogorszeniem materiałowego zabezpiecze­
nia procesu szkolenia. Szkodliwe są również progra­
my wygórowane, często w związku z tym nie­
wykonalne. Zasadą naczelną w tym zakresie jest 
ustalenie zadań napiętych, a więc mobilizujących, 
ale równocześnie wykonalnych.

Gdy w trakcie sporządzenia programu zamierzeń 
okaże się, że nasze uprzednio ustalone potrzeby nie 
będą mogły być w swojej pierwotnej formie zreali­
zowane ze względu na brak dostatecznej ilości środ­
ków, względnie że dysponujemy większą ilość.ą 
środków, niż jest to nieadzownie potrzebne, w ta­
kim przypadku musimy wprowadzić określone po­
prawki do zamierzeń pierwotnych, żeby ostatecz­
nie doprowadzić do jak najlepszego wykorzystań, a 
posiadanych możliwości. Należy zaznaczyć, że naj­
pierw ustalamy zadania i do nich dostosowujerny 
nasze maksymalne możliwości, nie zaś odwrotnie.
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Oczywiście jeżeli mimo dokładnego zibadania  ̂ posia­
danych możliwości nie wystarcza nam określonego 
rcdzaju środków materiałowych na zaspokojen;e 
wszystkich porrzeb szkoleniowych, wówczas musi­
my rezygnować z częściowego lub całkowitego za­
spokojenia niektórych z nich. Kierujemy się przy 
tym ważnoiścią poszczególnych potrzeb dla gospo­
darki szkoleniowej w  danym okresie czasu i odpo­
wiednio do tego pi’zeprowadzamy ostateczny po­
dział naszych zasobów. Nieodzowne potrzeby szko­
leniowe, na pokrycie których brak jest środków, 
a które z przyczyn obiektywnych zaistniały po zło­
żeniu przez jednostkę zapotrzebowania na środki 
normat^wrne i w  zwiążku z tym n:e zostały w  nim 
uwzględnione, mogą być zaspokojone w  drodze 
przydziałów do'datkowych, o czym  ̂ już mowa była 
w  rozdziale poprzednim.

Jak z powyższego wynika, metoda bilansowa jest 
jedyną i najlepszą formą ustalania zadań gospodar­
czych. Przy jej konsekw^entnym stosowaniu pozwa­
la ona nie tylko poprawnie i realnie zaplanować po-- 
szczególne zadania, ale również wykryć wszystk.e 
posiadane możliwości i w  ten sposób ułożyć zadania 
jak najbardziej racjonalne, sprzyjające polepszeniu 
jakości materiałowego zabezpieczenia procesu szko- 
lenia.

Obecnie rozpatrzmy poszczególne strony metody 
bilansowej, a więc jej stronę czynną ustalenie 
potrzeb szkoleniowych i następnie stronę bierną ■ 
posiadane możliwości.

Przy ustalaniu potrzeb najogólniej rzecz biorąc 
należy kierować się następującymi zasadami:

P o  p i e r w s z e  —  ustalamy całość potrzeb 
szkoleniowych na dany rok szkoleniowy zarówmo 
w  odniesieniu do bazy szkoleniowej w  garnizotnach, 
jak i na obozach letnich (zimowych). Kierujemy się
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przy tym programami szkoleniowymi, wytycznymi, 
wskazówkami organdzacyjno-metodycznymi i inny- 
ini dokumentami szkoleniowymi, omawiającymi 
formy i sposoby przeprowadzenia szkolenia w da- 
nym podokresie, okresie lub w całym roku szkole­
niowym. Oparcie się przy ustalaniu potrzeb na wy­
tycznych i programach szkoleniowych posiada więc 
węzłowe znaczenie głównie z tego względu, że te 
ostatnie określają sam charakter szkolenia, a zatem 
infoirmują nas, jakim warunkom powinno odpowia- 
aać materiałowe zabezpieczenie, na jakie elementy 
tego zabezpieczenia należy zwrócić w związku 
z tym szczególną uwagę.

 ̂Dlatego też przed przystąpieniem dô  opracowa­
niâ  programu zamierzeń należy dokładnie zaznajo­
mić się z wytycznymi szkoleniowymi i planami 
szkolenia, żeby jak najdokładniej odzwierciedlić ich 
założenia w poszczególnych elementach materiało­
wego zabezpieczenia procesu szkolenia.

P o  d r u g i e  — potrzeby szkoleniowe nie mogą 
być̂  zmyślone, „z powietrza“ lub ustalone w kance­
larii wyłącznie na podstawie wytycznych, dyrektyw 
itd. Pamiętajmy, że wytyczne szkoleniowe nie za­
wierają konkretnych danych w odniesieniu do bazy 
szkoleniowej. Na ich podstawie można, a nawet na­
leży odczuć ogólny sens materiałowych potrzeb 
szkolenia. Jednak nie można zaczerpnąć szczegóło­
wych danych odnośnie do ich ilości oraz jakości. 
Największą pomocą w tym względzie jest więc do­
świadczenie jednostki, a przede wszystkim inicjatywa 
i jeszcze raz inicjatywa.

Żeby uchwycić wszystkie realne i rzeczywiste po- 
tr‘zeby szkoleniowe, naJeży specjalnie przed sporzą­
dzeniem programu zamierzeń przeprowadzić grun­
towny przegląd bazy szkoleniowej i naocznie prze­
konać się, w jakim zna,jduje się ona stanie. Pozwoli
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to sztabom zorientować się, czy istniejąca baza zdoi- 
r.a jest prawidłowo zabezpieczyć proces szkolenia, 
a jednoicześnie namacalnie stwierdzić, jakiej wyma­
ga ona rozbudowy stosownie do zadań szkolenio­
wych. Przede wszystkim więc należy ustalić, które 
obiekty, urządzenia itp. wymagać będą w ciągu ro­
ku remontu oraz jak wielki powinien być ten re­
mont, jakie urządzenia są już zużyte i w związku 
z tym muszą być wykonane na nc^o, jak wyposażo -̂ 
ne są warsztaty szkolne i pomocy szkoleniowych, 
laboratoria, sale wykładowe itp. jakie istnieją jesz­
cze braki w ich wyposażeniu, czy znajdujące się tam 
eksponaty, pomoce szkoleniowe przystosowane są 
do programów szkoleniowych (aktualne) i czy wo­
bec tego nie należy ich przerobić, udoskonalić 
względnie wykonać nowych. To samo odnosi się do 
wszystkich innych obiektów, takich jak strzelnice, 
poligony, place ćwiczeń itd.

Równolegle z przeglądem użyteczności istniejącej 
bazy stwierdzamy, jakie są ewentualne^ warunki 
umożliwiające jej dalszą rozbudowę. A więc warun­
ki terenowe poizwalające na przykład na wybudo­
wanie jeszcze jednej strzelnicy małokalibrowej, 
warunki kwaterunkowe umożliwiające urządzenie 
brakujących sal wykładowych itp. Zagadnienie to 
jest bardzo ważne, toteż specjalnie staramy się wy­
szukiwać takie możliwości. Ekonomiczne bowiem 
umiejscowienie objektow i urządzeń szkolenmwych 
V/ każdym wypadku pozwala rozszerzyć istniejącą 
bazę szkoleniową, a tym samym stworzyć lepsze 
w'arunki szkolenia żołnierzy. Należy tu zwrócić 
û ATagę, że przy ustalaniu potrzeb bierze się w ra­
chubę tylko takie potrzeby szkoleniowe, które fi­
nansowane są z kredytów szkotleniowych. A więc 
programem nie 0'bejmuje się strzelnic szkolno-bojo- 
wych, poligonów naukowo-doświadczalnych, sprzę-
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tu bojowego, etksploatacyjnego i innych urządzeń 
finansowych po innej linii, z innych działów 
budżetO‘V/ych.

Przy ustalaaiiu j^trzeb należy również nie zapo­
minać, że w trakcie roku szkoleniowego mogą wy­
niknąć różne nieprzewidziane poteeby. Na ich za- 
bezpieazenie należy zatem wyodrębnić pewną nie­
wielką ilość środków materiałowych jako bieżący 
zapas i wygospodarowywać go stosownie do wyni­
kających w ciągu roku doraźnych potrzeb.

Tak więc w wyniku .przestudiowania wytycznych, 
planów szkolenia bojowego, ' wskazówek organiza- 
cyjno-metodycznych, w wyniku przeanalizowania 
efektów materiałowego zabezpieczenia procesu 
szkolenia w roku ubiegłym oraz w wyniku dokona­
nego przeglądu istniejącej bazy szkoleniowej — 
ustalamy ostatecznie nasze potrzeby szkoleniowe 
na przyszły rok. Będą to oczywiście potrzeby brut­
to, to znaczy zestawione niezależrtie od posiadanych 
m.ożliwości. Czy poszczególne z nich wejdą w całości 
do programu zamierzeń, pokaże to nam druga (bier­
na) strona bilansu, a więc posiadane możliwości. Na 
niarginesie zwraca się uwagę, że metody bilansowej. 
nie należy uważać za sporządzenie bilansu. Jest to 
bowiem jedynie sposób poprawnego ustalania za­
dań gospodarcz3̂ ch.

Omawiając cbecnie tę drugą stronę metody bilan­
sowej, po której zestawiamy wszystkie niezbędne 
środki na p^okrycie poprzednio ustalonych potrzeb, 
należy stwierdzić, że zasadniczym źródłem tego po­
krycia jest przyznawany jednostce corocznie limit 
środków materiałowo-finansowych. Limit ten nale­
ży uważać za ostateczny, nie podlegający zwiększe­
niu, jak również pewny, tzn. że środki przezeń 
określone przj^dzielone będą w całości. Stwierdzenie 
to ma ważne znaczenie dla racjonalnego podziału
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tych środków na poszczególne zadania gospodarcze 
stosownie do ustalonych potrzeb.

Limit środków materiałowo-finansowych jest, jak 
to podkreślano wyżej, zasadniczym źródłem pokry­
cia zapotrzebowania, nie jest jednakże źródłem je­
dynym. Określa on taką ilość środków materiałowo- 
finansowych, jaka jest rzeczywiście niezbędna na 
pokrycie wszj^tkich nieodzownych potrzeb. Obok 
jednak tego podstawowego źródła jednostki posia­
dają jeszcze i inne poważne możliwości. Mogą mia­
nowicie w znacznym stopniu powiększyć przyzna­
wany im limit przez umiejętne wygospodarowanie 
przydzielonych środków, zwłaszcza przez stosowa­
nie racjonalnych norm zużycia, przez umiejętne 
wyzyskanie zasobów miejscowych, takich jak żwir, 
piasek, faszyna itp., przez użycie remanentów oraz 
w bardzo szerokim stopniu przez wykorzystanie su­
rowców wtórnych. Wszelkie tego rodzaju źródła do­
stępne są dla każdej jednostki. Ich kosztem łącznie 
z limitem środków materiałowo-finansowych zdol­
na jest jednostka zbilansować wszystkie swoje po­
trzeby szkoleniowe.

Tak więc omówiona została metoda bilansowa ja­
ko podstawowe narzędzie przy opracowywaniu 
wszelkiego rodzaju planów gospodarczych, a w tej 
liczbie i omawianego programu zamierzeń. Bilansu­
jąc każde oddzieilnie wzięte zadanie, a więc przezna­
czając na jego wykonanie określoną ilość środków, 
dokonujemy automatycznie podziału tych środków 
i to podziału poprawnego, opartego na realnej, rze­
czowej podstawie. Po ostatecznym zbilansowaniu 
wszystkich potrzeb szkoleniowych i skorygowaniu 
niektórych z nich w przj^padku braku lub nadmiaru 
środków materiałowo-finansowych, potrzeby te 
jako zadania obowiązujące wnosimy do programu 
zamierzeń.
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Jak to już było zaznaczone na wstępie, program 
zfmiierzeń gospodarczych sporządza jednostka 
w formie dowolnej, według własnego układu. 
W każdym jednak wypadku program taki musi pra­
widłowo odzwierciadlać całą gospodarkę materiała­
mi i kredytami na cele szkoleniowe jednostki. Musi 
więc obej,mować całość zagadnień związanych z ma­
teriałowym zabezpieczeniem procesu ' ŝzk/olenia, tj. 
zawierać wyszczególnienie poszczególnych urzą­
dzeń, obiektów pomocy szkoleniowych, zamierzeń 
gospodarczych oraz środków na ich poikrycie, np. 
ilość środków na konserwację strzelnicy bojowej, 
urządzenie sal wykładowych, zakup materiałów i li­
teratury fachowej, szkolenie sztabu itd.

Przykładowo program zamierzeń może być opra­
cowany według poniżej zamierzonego wzoru (za­
łącznik wzór nr 2).
Zatwierdzam:
Dowódca

W z ó r  nr 2

Dnia 195

PROGRAM ZAMIERZEl^ GOSPODARCZYCH 
zabezpieczenia wyszkolenia bojowego 
........................................ na rok 195.....

Lp. Wyszczególnienie 
, zamierzeń

Określenie zakresu 
robót

1 Tl zapełnienie 3 sal wy- — wykonanie 25 sche-
kładowych do wyszk. matów poglądowych.
taktycznego, strzeleckiego — wykonanie 1 gablot-
i samochodowego ki na eksponaty,

— zainstalowanie 15 mb 
listwy do zawiesza­
nia schematów,

— wykonanie 1 stołu 
plastycznego (pia­
skownicy)

itd.
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Lp.
Wyszczególnienie

zamierzeń

Uzupełnienie i remont 
pomocy szkoleniowych 
do zabezpieczenia szkole­
nia taktycznego w tere­
nie

Uzupełnienie i konser­
wacja placu inżynieryj­
nego

4 Uzupełnienie sprzętu po-s 
mocniczego do zabezp. 
wyszkolenia ogniowego

Zakup materiałów piś­
miennych i kreślarskich

'określenie 
zakresu robót

remont 10 makiet 
czołgów, '
wykonanie 12 kompl. 
wskaźników do pozo­
rowania ognia, 
wykonanie 10 koła­
tek do pozorowania 
ognia broni maszyno­
wej,
wykonanie 40 chorą­
giewek sygnalizacyj­
nych, ■
wykonanie 50 opasek 
do pozoracji 

itd,
■ wykonanie okopu dla 

moździerza 82 mm,
• konserwacja poszcze­

gólnych elementów 
umocnień polowych 
(wymiana zniszczo­
nych części drzew­
nych),

itd.
- wykonanie 300 szt. fi­

gur bojowych,
- wykonanie 20 wor­

ków z piaskiem,
- remont urządzeń do 

nauki strzelań do ce­
lów powietrznych (na­
prawa urządzeń wo­
dzących),

- zakup 2000 ołówków
zwykłych, t

-  zakup 1800 brulionów,
-  zakup 1000 gumek 

o-.ówkowych
itd.

SZEF SZTABU
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Powyższy wzór jest jednym z możliwych. Zagad­
nienia, które tu przykładowo wymieniono, będą 
oczywiście inne w zależności od rodzaju wojska lub 
służby, w skład której wchodzą poszczególne rodzą- • 
jC jedoostek.

Reasumując jednostka przed rozpoczęciem no- 
W'ego roku szkoleniowego obowiązana jest opraco­
wać program zamierzeń gospodarczych jako podsta­
wowy dokument; określający zadania gospodarcze 
na odcinku materiałowego zabezpieczenia procesu 
szkolenia. Program musi zawierać zadania wyko­
nalne.. W tym celu konieczne jest równoważenie 
potrzeb z posiadanymi możliwościami, a więc opar­
cie się na metodzie bilansowej jako jedynie słusznej 
i poprawnej formie ustalania zadań. Po zatwierdze­
niu program winien być konsekwentnie realizowa- 
ny w praktyce. W czasie dokonywania kontroli pro­
gram taki oraz realizacja na jego podstawie pozwoli 
v>̂ łaściwie ocenić gospodarkę materiałową jednostki.

2. KWARTALNY PLAN WYKONAWCZY

Nieodzownym narzędziem wykonania budżetu, 
obowiązującym na wszystkich szczeblach organiza­
cyjnych, są plany wykonawcze na uruchomione 
kredyty. Plany te stanowią podstawę, w oparciu
0 którą zapotrzebowuje się niezbędne środki finan­
sowe, a następnie realizuje stosownie do zadań tymi 
planami określonych.

Oddział gospodarczy realizujący wydatki budżetu 
szkoleniowego sporządza plan wykonawczy na każ­
dy podstawowy okres budżetowy oddzielnie, tj. na 
każdy kwartał. Plan taki jest skonkretyzowaniem
1 szczegółowym rozwinięłCiem tych zadań, które 
W' sposób ramowy i syntetyczny określa omówiony 
w poprzednim punkcie program zamierzeń gospo-
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darczych. Dotj’''Czy oczywiście tylko środków finan­
se wych uruchamianych raz na kwartał. Jeżeli dla 
przykładu program zamierzeń określa, że na zakup 
10 nagród średnio przewiduje się po 200 złotych, ra­
zem 2000 złotych, to już w planie wykonawczym  
nagrody te muszą być ściśle wyspecyfikowane, tj. 
podana ich nomenklatura, jednostka miao-y oraz ce­
ny jednostko'V7e. Podobnie i w  przypadku  ̂ zakupu 
różnych materiałów pomocniczych podaje się w pla­
nie szczegółową specyfikację oraz ceny jednostko­
we.

Tak więc plan wykonawczy ujmuje finansowe za­
dania programowe w sposób rozwinięty, szczegółowy 
i dostosowany do potrzeb danego kwartału.

Z opracowaniem kwartalnego planu wykonaw­
czego wiąże się ściśle zagadnienie składania zapo­
trzebowań na środki finansowe. Jak dotychczas bar­
dzo częsty jest fakt, że jednostka zgłasza owe zapo­
trzebowania w sposób wybitnie nieprzemyślany, 
phozbawiony realnych podstaw oraz po prostu na 
ślepo. Dzieje się tak dlatego, że najpierw wysyła się 
zapotrzebowanie, a później ewentualnie sporządza 
się plan wykonawczy, który w takim wypadku musi 
już bez względu na po/trzeby zamykać się w grani­
cach na ślepo zapotrzebowanych kredytów. Zasada 
z gruntu błędna. Najbardziej realnym zapotrzebo­
waniem jest właśnie sam plan wykonawczy, gdyż 
przedstawia on sobą szczegóło^wą kalkulację wydat­
ków w kwartale i wobec tego na jego realizację po- 
tr-zebna jest taka ilość środków, aby zadania nim 
nakreślone wykonać. Dlatego też plan wykonawczy 
musi być sporządzony przed rozpoczęciem nowego 
kwartału, a dopiero na jego podstawie zapotrzebo- 
wuje się niezbędne środki finansowe. Gdyby jedno­
stka najpierw sporządzała kwartalne plany wyko­
nawcze i dopiero w oparciu o nie zapotrzebowywała
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odipowiednią ilość kredytów, wówczas szkodliwe 
zjawisko, niedoboru lub nadmiernej pozostałości nie­
wykorzystanych środków byłoby zażegnane całko­
wicie. Do wykonawczych planów a zwłaszcza pla­
nów realnych, opracowanych rózuminie i rzeczowo 
przywiązuje się dlatego dużą wagę.

Podobnie jak program zamierzeń, tak i kwartal­
ny plan wykonawczy musi obejmować zadania wy­
konalne, a co najważniejsze określające potrzeby 
na cele ściśle szkoleniowe. Oznacza to, że w planie 
tym winny się znaleźć tylko takie materiały, sprzęt, 
surowce, których zakup mieści się w granicach 
przyznanego limitu oiraz niezbędny jest na potrzeby 
v^łącznie szkoleniowe. Naruszeniem ustalonych 
przepisów są przypadki, w których planuje się, 
a następnie wykorzystuje zakupione miateriały na 
cele dekoracyjne, kwaterunkowe, eksploatacyjne 
i inne pozaszkoleniowe. Już przy opracowywaniu 
planu wykonawczego zwraca się na to uwagę. 
Zwrócić też trzeba uwagę, żeby nie umieszczać 
w planie takich materiałów, co do których z góry 
wiadomo, że nie dostanie się ich na rynku.

Jeżeli plan wykonawczy ma obejmować wszyst­
kie nieodzowne potrzeby w danym kwartale, to nie 
irxOŻe przewidywać zakupu takich materiałów, któ­
re nie są potrzebne w danym 0 'kresie czasu, względ­
nie które mają małe zastosowanie lub otrzyma je 
jednostka w naturze. Oznaczałoby to, że planuje się, 
a następnie realizuje tylko po tO', żeby wyczerpać 
określone kredyty nie zastanawiając się jednak, 
jaką wyrządza się tym szkodę, jeśli chodzi o na­
prawdę rzeczywiste potrzeby, które oczywiście da­
dzą później znać o sobie.

Poprawne opracowanie planu wykonawczego nie 
powinno jednostkom nastręczać większych trud­
ności. Posiadają one u siebie tabele należności oraz
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Teamu zjaiwisku zapoibiega realny i w termmie spo­
rządzony plan wykonawczy, w oparciu o który zgła­
szamy ziapoitrzebowanie na niezbędną ilość kredy­
tów zabezpieczających realizację zaplanoiwych za­
dań.

Plan wykonawczy sporządza przed rozpoczęciem 
każdego kwartału sztab jednostki, a zatwierdza do­
wódca. Poniżej dla ilustracji omówionych zasad za­
mieszczamy pizykładowy wzór kwartalnego planu 
wykonawczego (wzór nr 3). Wzór ten, podobnie jak 
wzór programu zamierzeń, może posiadać inną li­
niaturę i układ z tym jednak, że plan wykonawczy 
musi w każdym wypadku obejmować:

— tytuły budżetowe, z których następuje pokry­
cie zamierzenia;
_ ilość, nazwę, jednostkę miary i cenę jednostko­

wą materiału, sprzętu, surowca, których zakupienie 
się planuje;
_sumę kredytów przeznaczonych na zrealizo­

wanie zamierzenia.

3. ZAPOTRZEBOWANIA NA ŚRODKI NORMATYWNE

Z zapotrzebowaniami jednostka spotyka się w co­
dziennym Życiu i na każdym kroku. Jednak  ̂zapo- 
tizebowania na środki normatywne a więc te środki, 
które oki’eślone są normatywem stałym, posiadają 
pewne właściwości specyficzne.

Przede wszystkim powstać może p'ytanie, w ja­
kim w ogóle celu składa się wspomniane zapotrze­
bowania, skoro śroidki (materiały, jednorazowego 
użytku) wyszczególnione w normatywie stałym
należą się jednostce co roku.

Odpowiedź jest prosta. Gdyby mechanicznie, bez 
pytania się o to jednostki, ipazydzielić jej całą na­
leżność normatywną, nie uwzględniając warunków
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lokalnych i rzeczywistych ipotrzeb z nich wypływa­
jących, to byłoby to nie tylko naruszeniem ustalo­
nych przepisów, ale (przede wszystkim marnotraw­
stwem cennych środków. Żeby więc przydzielić 
jednostce ilość środków faktycznie niezbędną w da­
nym roku, konieczne jest zgłoszenie odpowieidniego 
zapotrzebowania. •

Ze względu na specyfikę oraz okresy składania 
poszczególne lodzsje za.potrzebowań dzielimy na:

a. Roczne zapoitrzebowania na środki materiało­
wo-finansowe .

b. Kwartalne zapotrzebowania na uruchomienie 
kredytów.

,c. Zapoti'zebowania na sprzęt trwały.
d. Inne zapotrzebowania.

a. R o c z n e  z a p o t r z e b o w a n i a  n a  
ś r o d k i  m a t e r i a ł o w o - f i n a n s o w e

Roczne zapotrzebowanie na śroidki materiałowo- 
finansowe dotyczy tych środków, które wykazane 
są w części pierwszej normatywu stałego, a więc 
materiałów jednorazowego użytku. Składa się je do 
właściwego organu zaopatrującego raz w roku, tj. 
przed rozpoczęciem każdego roku szkoleniowego.

Roczne zapotrzebowanie na środki materiałowo- 
finansowe jest niezi^yykle proste w wykonaniu. 
W zapotrzebowaniu takim nie wymienia się bowiem 
tych wszystkich środków, które obejmuje norma­
tyw stały, lecz jedynie ewentualne potrzeby ponad­
normatywne oraz rezygnacje.

Z wielu względów środki określone normatywem 
stałym mogą w różnym stopniu zaspokajać potrze­
by szkoleniowe iposzczególnych jednostek. Dla jed­
nych jednostek, z uwagi na dogodne wairunki lokal­
ne oraz inne specyficzne potrzeby i możliwości
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w  danym roku, środki te mogą okazać się w  nad­
miarze, dla innych znów, znajdujących się w  mniej 
korzystnych lub przejściowo niekorzystnych wa­
runkach szkoleniowych, mogą być niewystarczające 
do pełnego zaspokojenia potrzeb. Powstanie zatem 
zjawisko częściowej rezygnacji z niektórych środ­
ków określ<5nych normatyw^em stałym oraz potrzeb 
ponadnormatywnych. W zapotrzebowaniu, o któ­
rym tutaj mowa, zgłasza się właśnie jedynie te ży­
ciowo uzasadnione odchylenia w  dół i w  górę nor­
matywu, tj. tylko tę ilość środków materiałowo-fi­
nansowych, któie jednostce niezbędne są ponad 
ustalony nórmatyw, oraz te, z których rezygnuje ona 
na skutek mniejszych potrzeb w  danym reku.

Jeżeli dla przykładu jednostce należy się zgodnie 
z normatywem stałym 200 kg gwoździ, 3 m  ̂ sklejki, 
5 m  ̂ łat iglastych itp., a faktycznie po przeanalizo­
waniu swoich zadań potrzeba — 150 kg gwoździ, 
3,5 m  ̂ sklejki i 4 m  ̂ łat iglastych, to w zapotrzebo- 
v/aniu winno być wykazane: — 0,5 m  ̂ sklejki jako 
dodatkowe zapotrzeibowanie ponadno;rmatyvvme oraz 
50 kg gwoździ i 1 m’ łat iglastych jako rezygnacja. 
W każdym przypadku zapotr.zebowywania środków 
ponad ustalony normatyw wymagane jest szczegó­
łowe uzasadnienie. Podana winna być mianowicie 
dokładna kalkulacja ’ środków materiałoTv\7ych oraz 
cele, na jakie zamierza się je wykorzystać. Równo­
cześnie uzasadnia się, dlaczego określone normaty­
wem środki nie zabezpieczają wszystkich potrzeb 
szkoleniowych.

W przypadku gdy zabezpieczenie poitrzeb szkole­
niowych wymaga ściśle całkowitej należności nor- 
miatywnej, to znaeży jednostka nie rezygnuje z jej 
części ani też nie widzi potrzeb ponadnormatyw­
nych, w*ówczas zapotrzebowania nie składa się 
w  ogóle. Należne jednostce środki materiałowo-fi-
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nansowe przyznane jej będą bez Zapotirzebowainia 
i w takiej ilości, jaką określa normatyw stały.

Jak z powyższego widać, zapotrzebowanie na 
środki normatywne jest rzeczywiście prostą i nie 
■uciążliwą dla jednostki formą. Jest zarazem ela­
stycznym narzędziem wykrywania realnych, rze­
czywistych i uzasadnionych pod względem celowoś­
ci potrzeb szkoleniowych. Jednak zapotrzebowanie 
to, aczkolwiek proste, powinno być wynikiem bar­
dzo szczegółowo przeprowadzonej analizy. Przede 
■wszystkim zapotrzebowanie takie musi być poprze­
dzone dokładnym ustaleniem zadań gospodarczych 
na odcinku materiałowego zabezpieczenia procesu 
szkolenia, stwierdzeniem, czy środki określone nor­
matywem zabezpieczają wykonanie tych zadań, czy 
w związku z tym zaistnieje konieczność przydziele­
nia większej ilości środków, niż przewiduje norma­
tyw wzslędnie poniżej tego normatywu. O tym, czy 
środki materiałowe wyszczególnione w normatywie 
zabezpieczają nam roczne poitrzeby szkoleniowe, 
mówi nam automatycznie omówiony poprzednio 
program zamierzeń gospodarczych. Mamy tam 
z jednej strony zestawione wszystkie zadania na 
dany rok i z drugiej kalkulację materiałową na po­
krycie tych zadań. Porównanie tej kalkulacji z nor­
matywem stałym pozwoli nam wycjągnąć wnioski, 
z jakich środków możemy zrezygnować, a jakie za­
potrzebować pcnad ustalony normatyw.

Potrzeby szkoleniowe jednostki nie powinny 
obejmować co roku tej samej i całej nałeżności nor­
matywnej. Gdyby tak istotnie było, to oznaczałoby 
to, że dana jednostka nie zna dobrze swoich potrzeb, 
że nie bierze pod uwagę swoich specyficznych wa­
runków szkolentewych, terenowych kwaterunko­
wych itp. Na właściwe zatem ustalenie rocznych 
potrzeb szkoleniowych należy zwrócić dużo uwagi.
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Im wnikliwiej .jiistaloine zostaną potrzeby, zrówno­
ważone przy tym możliwościami, t3.mi • realniejsze 
będą zapotrzebowania i tym lepsze w przyszłości 
zabezpieczenie procesu szkolenia 'pod względem ma­
teriałowym.

Tak jak we wszystkich organizacjach gospodar­
czych, tak i w jednostce powinna oboiwlązywać za­
sada, że zadania gospodarcze wykonuje się kosztem 
mniejszego, nakładu środków, niż to określa norma­
tyw stały. Gdy w specyficznych, przejściowych wy­
padkach jednostce nie wystarczą środki normatyw­
ne, wówczas może ona złożyć zapotrzebowanie na 
ilość rzeczywiście niezbędną. Należy jednak pamię­
tać, że tego rodzaju zapotrzebowanie będzie mogło 
być rozpatrzone pozytywnie tylko w przypadku, 
gdy te ponadnormatywne potrzeby wynikają 
z przyczyn obiektywnych oraz są nieo'dziowne 
z punktu widzenia zabezpieczenia ciągłości szkole­
nia, jak również gdy inne jednostki złożą w tym sa­
mym czasie zapotrzebowania określające środki po­
niżej ustalonego normatywu, tj. zrezygnują z nie­
których środków normatywnych.

Zapotrzebowanie, którym obejmuje się środki 
ponad ustalony normatyw, może dotyczyć tylko 
i wyłącznie materiałów. ¡Środki finansowe, z wyjąt­
kiem okoliczności omówionych w rozdziale poprzed­
nim pkt. „Środki nienormowane“, przyznawane bę­
dą tylko w granicach ustalonego normatywu.

Przykładowy wzór rocznego zapotrzebowania na 
środki materiałowo-finansowe przedstawia załącz­
nik wzór nr 4.
b. K w a r t a ł n e  z a p o t r z e b o w a n i a  na  

u r u c h o m i e n i e  k r e d y t ó w
Omówione w poprzednim punkcie zapotrzebowa­

nie na normatywne środki materiałowe i finansowe-
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składa się, jak to było podkreślane, jednorazowo na 
początku roku szkoleniowego i na jego padstawie 
otrzymuje jednostka roczny limit materiałowo-fi­
nansowy. W przypadku gdy jednostka nie złoży 
w ogóle zapotrzebowania, otrzyma limit w pełnej 
wysokości normatywnej, natomiast gdy złoży za­
potrzebowanie, oitifzyma limit skorygowany o war­
tość odchyleń podanych w tym zapotrzebowaniu. 
Po ostatecznym otrzymaniu zawiadomienia o przy­
znanym limicie materiałowo-finansowym kończy 
się procedura zapotrzebowań, jeśli chodzi o mate­
riały. Zgodnie z limitem będą one przydzielane suk­
cesywnie w miarę realizacji dostaw. Inaczej jednak­
że przedstawia się sprawa związana z otrzymaniem 
środków finansowych.

Przyznany na poiczątku roku szkoleniowego rocz­
ny limit kredytów nie stanowi jeszcze pełnej pod­
stawy do ich uruchomienia i otrzymania. Kredyty 
otwierane są w granicach kwartalnych planów wy­
konawczych, a ich uruchomienie może nastąpić tyl­
ko w przypadku złożenia odpowiedniego zapotrze­
bowania.

'Dlatego też przed rozpoczęciem każdego kwartału 
jednostka obowiązana jest złożyć do zainteresowa­
nego organu zaopatrującego właściwe zapotrzebo­
wanie będące podstawą do uruchomienia przez ten 
on’gan odpowiedniej ilości kredytów na dany kwar­
tał.

Kwartalne zapotrzebowania na uruchomienie 
kredytów nie mogą być sporządzone na ślepo, jak 
również nie mogą wykraczać poza granice przyzna­
nego limitu. Jest to niezmiernie ważne zagadnienie, 
o którym stale należy pamiętać przy sporządzaniu 
zapotrzebowań. Przede wszystkim zapotrzeboiwuje 
się taką ilość środków, finansowych, która w danym 
kwartale jest nieodzownie potrzebna oraz co do
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których mamy pewność, że zrealiz.owane zostaną 
w całości. Żeby więc spełnić ten podstawowy wa- 
rumek, zapotrzebowania powinny być sporządzane 
każdorazoiwo w oparciu o kwartalne plany wyko- 
nawicze i tylko na ich podstawie. Brak kwartaMego 
planu wykonawczego w chwili sporządzania zapo­
trzebowania pozbawia go z góry realnych podstaw, 
a w dalszej konsekwencji powoduje niewykorzysta­
nie lub niedobór kredytów. Jeżeli w zapo^trzebowa- 
niu kwartalnym ustala się środki finansowe na śle­
po, to w boku realizacji okaże się, że będzie ich 
zawsze za dużo względnie za mało i wówczas nastę­
puje zamrożenie tych środków, nieuzasadnione re­
zygnację, słowem jaskrawe łamanie dyscypliny fi­
nansowej .

Dlatego też w każdej jednostce musi obowiązy­
wać zasada, że najpierw sporządza stę plan wyko­
nawczy, a dopiero na jegO' podstawie opracowuje 
zapotrzebowanie na uruchomienie kredytów. Postę­
powanie odwrotne jest niczym innym jak posta­
wieniem sprawy do góry nogami.

Procedurę składania oraz wzory na sporządzenie 
kwartalnych zapotrzebowań na urucbomienie kre­
dytów regulują właściwe przepisy i instrukcje fi­
nansowe.

c. Z a p o t r z e b o w a n i a  na  s p r z ę t  
t r w a ł y

Na przydzielenie sprzętu trwałego wykazanego 
w części drugiej normatywu stałego nie składa się 
zapoitrzebowań. Sprzęt ten przydzielany jest przez 
organ zaopatrujący w oparciu o tabele należności 
i aktualne stany ewidencyjne.

Corocznie, o ile nie ma specjialnego zarządzenia 
o dokonaniu inwentaryzacji, jednostka obowiązana 
jest w ustalonym terminie przedłożyć do organu
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ROZDZIAŁ IV

REALIZACJA ŚRODKÓW MATERIAŁOWO-
FINANSOV/YCH NA SZCZEBLU ODDZIAŁU 

GOSPODARCZEGO

 ̂ Realizacja przyznawanych jednostce corocznie 
kredytów oraz materiałów na cele szkoleniowe sta­
nowi jeden z najważniejszych czynników prawidło­
wego zabezpieczenia procesu szkolenia.

Bez terminowej i pełnej reahzacji funduszu szko­
leniowego jednostka nie jest w stanie należycie 
rozbudować swojej bazy szkoleniowej i tym samym 
oprzeć szkolenia na realnej rzeczowej podstawie. 
Dzieje si-ę tak przede wszystkim dlateigo, że budowa 
określonych urządzeń pochłania wiele różnych ma­
teriałów, które trzeba zakupić w wolnej sprzedaży, 
uzyskać z realizacji zleceń, pobrać z magazynu or­
ganu zaopatrującego, a następnie zgodnie z pro­
gramem zamierzeń efektywnie je wykorzystać do 
wykonania pomocy szkoleniowych.

Przedmiotem niniejszego, najważniejszego roz­
działu jest omówienie całokształtu zagadnień zwią­
zanych z realizacją funduszu szkoleniowego według 
następującego zasadniczego układu:

1. Reahzacja materiałów reglamentowanych.
2. Realizacja kredytów szkolenk>W3^h.
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1. REALIZACJA MATERIAŁÓW REGLAMENTOWANYCH

Pod pojęciem realizacji materiałów rozumie się 
ich produktywne zużycie — w naszym wypadku na 
cele szkoleniowe — jak również samą dostawę 
względnie odbiór tych materiałów z produkcji.

Ponieważ owo zużycie wiąże się jak najściślej 
z budową urządzeń, przeto w p'unkcie _ niniejszyni 
omówimy jedynie samą procedurę realizacji zleceń 
oraz odbioru materiałów, zaś zagadnienie związane 
z ich rozchodem ujęte zostanie w rozdziale następ­
nym poświęconym specjalnie budowie urządzeń. .

Odbiór materiałów i realizacja zleceń, a więc 
wszystkie te czynności, które wiążą się ze sprowa­
dzeniem materiałów do jednostki, ma podstawowe 
znaczenie. Nie można bowiem wykonać danych 
urządzeń sprzętu i pomocy szkoleniowych, jeżeli 
uprzednio nie zgroimadzimy odpowiednich do tego 
celu materiałów. Dlatego też na organdzację odbioru 
materiałów reglamentowanych należy zwrócić spe­
cjalnie dużo uwagi. Zwłaszcza należy starać się, aby 
zgromadzić materiały możliwie w pełnym asorty­
mencie, umożliwiającym niezwłoczne przystąpienie 
ao budowy urządzeń.

Materiały leglamentowiane otrzymuje jednostka 
w naturze. Są to takie materiały, których sprzedaż 
rynkowa została ograniczona ze względu na ich 
ważność dla gospodarki narodowej. Odbiór tych 
miateriałów odbywa się z magazynu organu zaopa­
trującego lub bezpośrednio od dostawców (loco ma­
gazyn dostawcy, loco las) w drodze realizacji zleceń, 
albo metodą adresową polegającą na skierowaniu 
niektórych materiałów wprost na adres odbiorcy 
(loco magazyn odbiorcy względnie loco stacja wy­
ładowania) dtp. We wszystkich tych przypadka,ich, 
bez względu na sposób odbioru czy dostawy, właści-
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wa postawa jednostki, aktywność i zainteresowa- 
mie się odbiorem jest warunkiem terminowego 
i pełnego otrzymania przyznanych zgoidnie z limi­
tem materiałów reglamentowanych.

Jednostka nie może wyczekiwać biernie, aż ktoś 
dostarczy jej materiały do magazynu. Po> pierwsze 
to się nigdy nie stanie, a po drugie materiały te by- 

wówczas mocno opóźnione. Jednostka winna 
zawczasu interweniować i alarmować o szybką 
i możliwie w pełnym asortymencie dostawę mate­
riałów. Interweniować należy ibez względu na to, czy 
będzie to organ zaopatrujący, zakład produkcyjny, 
czy też centrala handlowa. W każdym przypadku 
interwenicja taka daje dobre efekty i przyspiesza 
otrzymanie materiałów. Jednakże w praktyce jest 
z reguły na odwrót. Zamiast intearwiencji jednostki 
alarmuje dostawca lub organ zaopatrujący i to 
często kilkakrotnie, zanim jednostka zdecyduje się 
na odebranie przeznaczonych dla niej materiałów.

Przytoczone powyżej przykłady powtarzają się 
dość często. Bierność jednostki na zagadnienie ter­
minowego odbioru materiałów, zupełna niekiedy 
obojętność jest właśnie przyczyną nieposiadania 
odpowiednio rozbudowanej bazy szkoleniowej, jest 
przyczyną, że jednostka szkoli się często na prymi­
tywnych zamiast na unowocześnionych urządze­
niach. stąd właśnie wynika niekiedy ubóstwo 
materiałcwe. Opieszałość bowiem jednostki i zanied­
banie w odniesieniu do odbioru należnych jej mate­
riałów, może spowodować niekiedy ich utratę. Dla­
tego też zainteresowanie jednostki sprawą termino- 
v/ej realizacji i odbioru materiałów powinno się 
gruntownie pogłębiać. Przede wszystkim należy 
ciągle troszczyć się o to, żeby najpierw otrzymać 
niezbędne materiały,» a następnie produktywnie 
i niezwłocznie je ^wykorzystać.
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Istnieją dwie zasadnicze formy odbioru materia­
łów reglamentowanych, a mianowijc.e:

— poprzez magazyn organu zac^patrującego na 
podstawie rozciziein,iików i asygnait;

—■ bezpośrecnio z central handlowych lub innych 
instytucji produkcyjnych na podstawie zleceń pod­
legających realizacji przez jednostkę.
a. O d b i ó r  m a t e r i a ł ó w  z m a g a z y n u  

o r g a n u  z a o p a t r u j ą c e g o
Odbiór materiałów z magazjmu organu zaopatru­

jącego nie wymaga zasadniczych wyjaśnień. Or­
gan zaopatrujący realizuje, a następnie gromadzi 
w swoim magazynie odpowiednie materiały, po 
czym rozdziela je sukcesywmie jednostkom na pod- 
sta,wie wydanych asygnat. Zwrócić należy jednak 
uwagę, że asygnaty wypisywane są zwykle (co 
oczywiście nie jest regułą) na taką ilość materiałów, 
jaka się danej jednostce należy, podczas gdy przy 
odbioa-ze może się okazać, że w magazynie brak bę­
dzie niektórych materiałów i woibec tego asygnata 
nie zostanie zrealizowana w całości. W takich przy­
padkach jednostka powinna się domagać, aby nie 
zrealizowane w asygnacie pozycje były odpowied­
nio wynotowane, co będzie podstawą do późniejsze­
go całkiowitegc zrealizowania asygnaty.

Ponadto przy odbiorze sprzętu i materiałów 
reglamentowanych z magazynu organu zaopatrują­
cego należy zwrócić uwagę na ich właściwy asorty­
ment, określone warunki i klasę przydatności, właś­
ciwe standardy itp. Organ zaopatrujący otbowiąza- 
nym jest bowiem dostarczyć jednostce materiały 
nie tylko odpowiednio dobrej jakości, ale również 
o szerokim asortymencie, takim mianowicie, jaki 
przewiduje normatyw stały. W przypadku wy­
dania jednostce niewłaściwego asortymentu ma-
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teriałów organ zaopatrujący obowiązany jest 
uwzględnić reklamację jednostki i przydzielić jej 
asortyment właściwy. Gdy jednostka nie ze swojej 
winy nie otrzymuje należnych jej materiałów^, 
winna ona zwrócić się bezpośrednio do centralnego 
organu zaopatrującego, który w takim wypadku 
będzie interweniował. To samo dotyczy również.. 
i pobieranych wydawnictw, regulaminów oraz róż­
nego rodzaju druków szkoleniowych, gdzie zwra­
camy uwa.gę, aby wydawnictwa te odpowiadały 
charakterowi szkolenia danej jednostki. Nie należy 
pobierać na przykład, mimo iż wystawiono asygna- 
tę, takich wydawnictw lub druków szkoleniowych,, 
które zarówno pod względem ilościowym, jak i ja­
kościowym przydzielone są wbrew obowiązują­
cym normom i tabelcm należności, tj. nie' mają 
praktycznego zastosowania w danej jednostce. Je­
żeli jednostka otrzyma nieodpowiednie regulaminy 
lub druki szkoleniowe przesyłką adresową, a ilośó 
ich względnie jakość nie odpowiada obowiązującym 
tabelom należności, wówczas ma ona prawo zwró­
cić je organowi zaopatrującemu, który przesyłkę' 
taką wysłał, a na ich miejsce otrzymać druki właś­
ciwe, rzeczywiście niezbędine,

b. R e a l i z a c j a  z l e c e ń
Zlecenia są to swego rodzaju asygnaty, w oparciu 

o które jednostka odbiera należne jej materiały, ale 
już bezpośrednio z produkcji, z pominięciem maga­
zynu organu zaopatrującego. Przydziela je organ 
zaopatrujący, a jednostka obowiązana jest zrealizo­
wać je w określonych terminach.

Zlecenia wystawiane są w zasadzie na materiały 
drzewne. Mogą one być wystawiane jako zlecenia 
pojedyncze a więc oddzielnie dla każdej jednostki, 
lub zbiorczo, tj. jedno zlecenie dla kilku jednostek^
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Zlecenie zbiorcze (wspólne) wystawia się dla tych 
jednostek, które rozlokowane są w pobliżu siebie, 
np. w jednym garnizonie.

Koinieczność wprowadzenia systemu zaopatrzenia 
oipartego o realizację zleceń przez jednostki została 
podyktowana następującymi względami:

Po pierwsze, materiały drzewne (deski, surowiec 
tartaczny, żerdzie itp.) pobierane są z właściwych 
składów drzewnych rozrzuconych stosownie do 
kompleksów leśnych po'całym kraju. Grcmadzenie 
tych materiałów przez organ zacipatrujący, a więc 
ściąganie ich z poszczególnych rejonów w jedno 
miejsce po to tylko, aby po ich zgromadzeniu tran­
sportować je znO'WU w ten sam rejon, z którego zo­
stały dostarczone, a gdzie stacjonuje jednostka — 
spowodowalo-by niewspółmierne narastanie kosz­
tów transportu, jak również kosztów załadowania 
i wyładowania.

Po drugie, materiały te ize względu na swą prze­
strzenność i objętość nie mogą być gromadzone 
przez organ zaopatrujący, gd̂ ż̂ pociągnęłoby to za 
sobą konieczność rozbudo'wo’’ szeregu ui^zadzeń 
dowych, których koszt wykonania i obsługi byłby 
bardzo wysoki, a jednocześnie niecelowy.

Wobec tego słuszne i celowe jest powierzenie re­
alizacji zleceń na materiały drzewne bezpośrednio 
samym jednostkom.

Jak to było już zaznaczone wyżej, zlecenia na 
odbiór materiałów drzewnych, a niekiedy i innych 
materiałów masowych, mogą być przydzielane od­
dzielnie dla każdej jednostki na ilości ściśle jej na­
leżne, względnie jedno zlecenie na ilość łączną dla 
kilku jednostek. Bez względu na to, czy bęcią to zle­
cenia indywidualne czy wspólne (zbiorcze), przy­
dzielane one są jednostkom stosownie do ich miejsca 
rozlokowania w ten sposób, żeby na ich podstawie
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można było otrzymać należne materiały z najbliżej
p-ołoiżonego składu.

Jeśli chodzi o zlecenia indywidualne, to przydEie- 
iane one są tylko w nielicznych wyjątkowych ^przy- 
padkach. Szeroko natomiast stosuje się zlecenia 
zbioircze, a więc jedno zlecenie dla kilku jednostek. 
Jest to spowodowane następującymi okolicznościa­
mi:

Po ipierwsze, zlecenia indywidualne z natury 
rzeczy wystawiane byłyby na ilości drobne, takie mia- 
nowiicie, jakie się danej jednostce należą i w związ­
ku z tym transport tych materiałów przez poszicze- 
gólne jednostki byłby nie tylko ^nieopłacalny, ale 
również nie do przyjęcia przez władze kolejiowe. 
Bowiem w kolejnictwie obowiązuje pełny współ­
czynnik wykorzystania wagonów, jak również peł­
na taryfa przewozowa. Dlatego też konieczne jest 
realizowanie zleceń zbiorczych, wystawianych na 
taką ilość materiałów, która zapewnia pełne wyko- 
rzystanie taboru kolejowego.

Odchylenia od powyższego mogą zaistnieć wów­
czas, gdy skład materiałów znajduje się w tej sa­
mej miejscowości, w której stacjonują jednostki, 
a odbiór określanych zleceniem materiałów może 
być dokoniany własnym fransportem samoichodo- 
wym.

Po drugie, na przeszkodzie realizacji zleceń indy­
widualnych, stoją względy tajemnicy wojskowej. 
Inaczej rzecz się ma, gdy transakcje z instytucją 
cywilną, w tym wypadku ze składem mate­
riałów, przeprowadza zbiorczo jedna jiednostka 
w imieniu własnym i pozostałych jednostek, niżby 
te ostatnie indywidualnie załatwiały formalności 
związane z odbiorem materiałów i tym samym roz­
szyfrowywały miejsce swego postoju i inne dane
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stanowiące tajemnicę wojskową. A więc i z tego 
względu celowa jest realizacja zleceń zbiorczych.

Zlecenia zbiorcze realizuje jedna jednostka, która
ich podstawie odbiera ze składu całość maiteria- 

łów dla siebie oraz dla rozlokowanych w pobliżu 
innych jednostek. Po odbiorze tych miaiteriałów jed­
nostka taka rozdziela je dla sąsiedinioh jednostek na 
,podstawie uprzednio nadesłanego przez organ za- 
cpatrujący rozdzielnika. Na jednostce realizującej 
zbiorcze zlecenie spoczywa obowiązek uczciwego 
i terminowego rozdziału odebranj^-ch materiałów, 
a na jednostkach, dla których dany materiał jest 
przyznawany — 0'bowiązek współpracy, zwłaszcza 
w sprawach transportu, pomocy przy załadowaniu, 
wyładowaniu itp.

Ścisła współpraca jednostek przy realizacji wspól­
nych zleceń jest nieodzownym warimkiem termino­
wej i pełnej realizacji takich zleceń. W praktyce 
jednak nie zawsze taka współpraca odbywa się har­
monijnie. Jest to oczywiście zjawisko ujeimne. Czę­
sto na przykład jednostka, której powierzono do re- 
aliizacji wspólne zlecenie, chętnie odstępuje je innym 
osobom lub organom względnie rezygnuje z takich 
materiałów tylko dlatego, żeby uniknąć ewentual­
nych trudności. Postępowanie takie jest niedopusz­
czalne, gdyż godzi ono w proces szkolenia szeregu 
jednostek oczskujących na dane materiały. Jednost­
ka realizująca zbiorcze zlecenie ma nie tytko oibo- 
w îązek odbioru danego materiału, ale również i je­
go uczciwy, zgodny z posiadanym roizdzielnikiem 
terminowy rozdział. Ma ona prawo w każdym przy­
padku zażądać koniecznej pomocy od jednostek, na 
których korzyść realizowane jest zlecenie, a te 
ostatnie obowiązane są jej udzielić.

Należy podkreślić, że-ten system realizacji opairty 
o zlecenia nie jest formą stałą. Siprawa może być
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przez organ zaopatrujący uregulowana w różny spo­
sób. Faktem jednak jest, że jednostka nie wszystkie 
materiały reglamentowane otrzymywać będzie z ma­
gazynu organu zaopatrującego, że część ich b-dzie 
musr.ała zrealizować i odebrać bezpośrednio z .pno- 
dukcji, z magazynów i składów cywilnych. Wobec 
tego w cdniesieniu do tych materiałów jednostka 
zachowuje pełne prawa i obowiązki odbiorcy.

c. T r a n s p o r t  m a t e r i a ł ó w  i o d b i ó r  
p r z e s y ł e k

Materiały zarówno z magazynów wojskowych, 
jak i składnic cywdlnych mogą być przewieziCne na 
miejsce przeznaczenia transportem kolejowym, sa­
mochodowym, względnie przesyłką pocztową łub 
kolejową.

. W razie konieczności przevv7iezienia pobranych 
ma.teria.łów szkoleniowych pod konwojem, należy 
powierzyć transpoirt dowódcy koinwoju. Wyznacze- 
rie konwoju, przekazywanie transportu konwojowi 
oraz zdane transportu po przybyciu na stację prze­
znaczenia regulują oddzielne przepisy o przewozach 
kolejowych.

Odbiór przesyłek kolei^owych względnie poczto­
wych należy do obowiązków organu masaizynuiące- 
go dane materiały. Przed otwarciem wagonu (prze­
syłki) należy zbadać, czy wagon (przesyłka) nie zo­
stał naruszony względnie czy plomby nie zostały 
zamienione, uszkodzone. Jeżeli przesyłka budzi po­
dejrzenie naruszenia jej w czasie transportu, odbie­
rający powinien zażądać od właściwych władz (ko­
le jowvch lub pocztO'wych) przedstawiciela, w obec­
ności którego następuje otwarcie i sprawdzenie, czy 
nie ma braków i uszkodzeń.

Protokólarne stwierdzenie ewentualnych braków:
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d. O g ó l n e  o b o w i ą z k i  
Odbioru materiałów dokonuje

względnie uszkodzeń stanowi podstawę do złożenia 
reklamacji przez odbiorcę.

W przypadku gdy mimo nienaruszenia przesyłki 
odbiorca stwierdza różnicę między stanem faktycz­
nym a dokum.entami materiałowymi pod względem 
ilościowym lub jakościowym, przesyłkę należy za­
bezpieczyć i niezwłocznie sporządzić komisyjny pro­
tokół odbioru. Protokołu takiego nie sporządza się, 
gdy nadesłane m<ateriajły są zgodne z otrzymaną 
asygnatą przychodowo-rozchodową.

o d b i o r c y
jednostka przez 

upoważnionego odbiorcę. Ze względu na to, że od­
bierane materiały powinny odpowiadać określonym 
warunkom przydatności, nie jest celowe, żeby do ich 
odbioru wyko(i’zystywać osoby nie obeznane z właś­
ciwościami materiałów i sprzętu. Wskazane jest na­
tomiast, aby odbiorcą materiałów był w miarę możli­
wości stale jeden i ten sam oficer lub podoficer, 
który zajmuje się gospodarką szkoleniową względ­
nie który posiada niezbędne wiadomości z zakresu 
materiałoznawstwa.

Odbiorca z chwilą pokwitowania odbioru przyj­
muje całkowitą odpowiedzialność za stan ilościowy 
i jakościowy otrzymanego materiału. Do jego obo­
wiązków należy:

— pobranie asygnaty przychodow'0-rozchodowej:
—̂ sprawdzenie taiboru pod względem przydatno­

ści do traaisportu;
— odbiór materiałów pod względem ilościowym 

i jakościowym oraz pokwitowanie odbioru na asyg- 
nacie przychodowo-rozchodowej;

— opakowanie, przewiezienie i najeżyte załado­
wanie materiałów do wagonu, tak by w czasie trans-r 
portu nie uległy uszkodzeniu czy zniszczeniu;

87



załatwienie formalności transportoiwych z wła­
dzami kolejowjTni oraz dopilnowanie należytego 
zaplombowania wagonów;

— zdanie dokumentów i materiałów magazynie­
rowi po przybyciu na miejsce przeznaczenia.

e. R o z d z i a ł  m a t e r i a ł ó w  
w j e d n o s t c e

Od sti‘uktury i przeznaczenia posiadanych ma­
teriałów zależy następnie ich rozdział na poszcze­
gólne pododdziały. Należy dążyć do tego, żeby prze- 
ważająca, podstawowa część urządizeń i pomocy 
szkoleniowych wykonywana była centralnie, pod 
bezpośrednim kierownictwem sztabu jednostki i go- 
tcfwe już pomoce rozdzielane były na poszczególne 
pododdziały. Zatem niecelowy jest rozdział materia- 
łów^surowców, które przeznaczone są na wykonanie 
pomocy szkolenioiwych.

Ogólnie przy rozdzielaniu materiałów szkolenio­
wych należy kierować się następującymi zasadami:

1. Sprzęt i materiały przeznaczone do zahezpiecze- 
nia szkolenia bojowego i fachowego rozdziela się na 
poszczególne pododdziały stosownie do ch.arakteru 
ich szkolenia oraz posiadanych specjalności, z tym 
że materiały-surowce mogą być przydzielane 
tylko w takim zakresie, w jakim pododdziały są 
zoolne przerobić je na konkretne przedmioty i urzą­
dzenia.

2. Sprzęt sportowy nie powinien być w zasadzie 
lozdzielony na poszczególne pododdziały. Przezna­
czony  ̂ jest on na wyposażenie lub uzupełnienie 
obiektów  ̂ szkoleniowo-sportowych względnie p>ozo- ' 
S-ta je w magazynie jednostki.

Wy da wdanie sprzętu sportowego pododdziałom na 
zajęcia programowe względnie diaiżynom spoirto- 
wym na treningi i imprezy odbjrwa się na podstawie
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programów zajęć. Po zakończeniu zajęć sprzęt ten 
powinien być po uprzednim oczyszczeniu zwrócony 
ao magazynu.

Odchylenia od poiwyższego mogą być podyktow'a- 
na warunkami zakwaterowania i uzasadnionymi po- 
ti*zebami szkolenia. Wydawanie sprzętu i materia­
łów sportO'Wych pojedynczym osobom w  zasadzie 
jest niedozwolone, jednak w  ^wyjątkowych wypad­
kach, np.; w celu wyekwipoiwania indywidualnych 
zawodników delegowanych na zawody, może nastą­
pić wydanie sprzętu i materiałów sportowych za 
zezwoleniem dowódcy jednostki. Po powrocie z ta­
kiej delegacji zawodnicy obowiązani są niezwłocznie 
zwrócić do magazynu pobrany sprzęt i materiały 
sportowe.

3. Wydawnictwa fachoiwo-wojskowe jawne roz­
dziela się na pododdziały z takim wyliczeniem, aby 
część z nich pozostała w magazynie oraz w biblio- 
teoe. Z wydawnictw tych może korzystać cały skład 
osobowy jednostki bez ogramczeń.

Wydawnictwa fachowo-wojskowe oznaczone ha­
słem „do użytku służbowego“, „.tajne“ i „ściśle taj­
ne“ przechowuje się oddzielnie, Sposó.b prowadzenia 
ich ewidencji, przechowywania i wydawania do pr^” 
cy reguluje instrukcja o prowadzeniu biurowości 
tajnej w wojsku.

We wszystkich przypadkach rozdziału sprzętu 
i materiałów na cele szkoleniowe dokonuje się go na 
podstawie rozdzielników, zatwierdzonych przez do- 
■wódcę jednostki.

2. REALIZACJA KREDYTÓW SZKOLENIOWYCH

Przed rozpoczęciem nowego roku szkoleniowego 
jednostka otrzymuje roczny limit środków finanso­
wych przyznanych jej na realizację rocznych zadań
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7wiązanvch z mateaiałowym zabezpieczeniem pro­
cesu szkc lenia. Jest to wycinek z preliminarza wy­
datków szkoleniowych na dany rok, który zawiera: 

—• wysokość wydatków wedlui  ̂ poszczególnych 
paragrafów klasyfikacji budżetowej;

— objaśnienia i kalkulacje uzasadniające poszcze­
gólne kwoty, elementy składowe tych kwot oraz za­
dania w zakresie ich realizacji.

Po opracowaniu programu zamierzeń gospodar­
czych, sporządzeniu wykonawczego planu na uru- 
choimóone kredyty, po otrzymaniu zawiadomienia
0 uruchomieniu kredytów jednostka przystępuje 
niezwłocznie do ich realizacji.

a. D o k o n y w a n i e  w y d a t k ó w
Podstawą rozchodowania środków finansoiwych 

jest zasada, że wydatki mogą być dekenywane wy­
łącznie w granicach ustalonego limitu i tylko na 
cele szczegółowo w nim określone. Wydatki doko­
nywane przez jednostkę powinny być uzasadnione 
pod względem legalności, celowości, oszczędności
1 niezbędności.

Osoby winne dokonania wydatków wykraczają­
cych poza ramy kredytów szkoleniowych, otwar­
tych w poszczególnych paragrafach klasyfikacji 
budżetowej lub powstania zobowiązań przekraczają- 
C3'-ch roczne kwot}’’ dainego paragrafu, są pociągane 
clo od pO'Wiedzialności służbowej, dyscyplinarnej 
i materialnej, niezależnie cd odpo-wiedzialności kar- 
no-sądowej w razie popełnienia przestępstwa.

Jak z powyższego ■węynika, na stronę prawną do- 
koin}wanych wydatków należy zwrócić wiele uwagi. 
Sporo jest jeszcze niedociągnięć na tym odcinku, jak 
również wiele wypadków jaskrawego łamania dy­
scypliny finansowej i obowiązujących przepisów. 

Tak na przykład znaczną część kredytów szkole-
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riowych wykcczystuje się na takie cele pozaszkole-' 
niowe, jak zakup różneigo rodzaju farb i lakierów da 
malowania urządzeń kwaterunkowych lub dekoracji, 
zakup materiałów piśmiennych i kreślarskich do 
prac kancelaryjnych, c-płata konserwacji maszyn do 
pisania, zakup żarówek do oświetlania pomieszcizeń 
kwaterunkowych, zakup różnych materiałów deko­
racyjnych i na inne cele nie mające nic wspólnego 
z wyszkc-leniem.

W szelkie tego rodzaju w ydatki nie są objęte za­
mierzeniami szkoleniowym i i tym samym nie mogą 
być zrealizowane ich kosztem. Każdorazowe w ydat­
kowanie środków finansovi7ych na cele pozaszkoi'e- 
nrowe jest nie tylko jawnym  naruszeniem obowią­
zu jących przepisów, ale przede wszystkim  szkodli­
wie odbija się na wynikach szkolenia. Jasne jest 
bowiem, że w ydatki nie związane z m ateriałowym  
zabezpieczeniem  procesu szkolenia uszczuplają kre­
dyty szkoleniowe i wówczas stajem y wobec proble­
mu, jak  zabezpieczyć najprym ityw niejsze nawist po­
trzeby.

Jest rzeczą charakterystyczną, że niektórzy do­
wódcy biernie odnoszą się do właściwej realizacji 
kredytów szfcoleńżoYr̂ ^̂ ch i w ogóle całej gcsp':dai’ki 
szkoleniowej. Widzą oni na przykład sens robienia 
dekoracji, poważnie traktują gespcdarkę kwaterun­
kową, ale sprawę poisiadania należycie rozwiniętej 
bajzy szkoleniowej, wartościowego sprzętu i pomocy 
szkoleniowych stawiają na miejscu podrzędnym. Nie 
można oczywiście negować mobilizującej roli de­
koracji ozy też konieczności remcntów kwaterunko­
wych, jednak w żadnym wypadku nie może się to 
odbyy/ać kosztem kredytów szkoleniowych. Deko­
racje bowiem nie zastąpią pomocy szko!'eniGwych, 
a na ich wykonanie przeznaczone są inne specjalne 
środki, z których należy umiejętnie korzystać.
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Często zdarzają się wypadki, że sami dowódcy 
wydają polecenia roizchiodowania kredytów na takie 
cale, które nie mają najmniejszego nawet związku 
z wyszkoleniem względnie stoją w sprzeczności 
z Oibowiązującymi przepisami. Jest to niedopusz­
czalne. Żaden dowódca nie ma prawa wydawać po­
leceń spizecznjich z właściwymi przepisami finansO'- 
wymi, tj. wydawać poleceń rozchodowania kredytów 
szkoleniowych na takie cele jak kwaterunkowe, po- 
lityczno-oświatowe i inne nie objęte klasyfikacją 
budżetową szkoleniową. Do przenoszenia kredytów 
z paragrafów szkoleniowyich na paragrafy kwaterun­
kowe lub inne nieszkoleniowe pow^ołane są odpo­
wiednie organy finansowe lub osoby, które w tej 
sprawie są jedynie kompetentne, a wkraczanie 
w ich zakres uprawnień jest jaiwnym naruszeniem 
ustalonych zasad i przepisów.

Należy zaznaczyć, że dokonywanie wydaitków na 
cele nie związane z materiałowym zabezpieczeniem 
procesu szkolenia odbije się zawsze ujemnie na tym 
ostatnim. Niedoibór kredytów, jaki w konsekwencji 
wyniknie, będzie musiał tak czy inaczej być wyrów­
nany, gdyż w przeciwnym razie powstać mogą duże 
ti'Uidności w nornmlnym przebiegu szkolenia. Wte­
dy, jak to właśnie często bywa, występuje się 
o przydział środków dodatkowych, zmyśla nierealne 
uzasadnienia, względnie, co jest najgorsze, zaczyna 
się szukać sposobów zdobycia środków. Poszukuje się 
więc nielegalnych źródeł, na swój sposób zaczyna 
się interpretować odnośne przepisy i w konsek­
wencji stwarza się platformę do nadużyć. Wszystkie 
te zabiegi byłyby naturalnie zbędne, gdyby jed­
nostka przydzietionymi kredytami gospodarowoła 
oszczędnie, racjonalnie, a co najważniejsze, wyko­
rzystywała je wyłącznie do celów czysto szkolenio­
wych.
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Dokoinywanie wydatków nie pK>l©ga tylko na tym, 
żeby przyznane kredyty rozchodować legalnie, zgod­
nie z przepisami, tj. ściśle na cele szkoleniowe nie 
zważając na efekt tych wydatków. Główną zasadą 
jest tu celowość realizowanych wydatków, a więc 
dokonywanie ich zgodnie z faktycznymi i uzasad­
nionymi potrzebami. Jeżęli potrzeb takich nie ma, 
wówczas lepsza jest rezygnacja niż zamrażanie 
środków, które mogłyby być produktywnie wyko­
rzystane przez inne jednostki.

Rezygnacja z przyznanych kredytów nie jest zja­
wiskiem poz5Ttywnym. Rozbudowa bazy szkolenio­
wej w świetle współczesnych warunków szkolenia 
wymaga często większego nakładu środków niż te, 
które są przydzielane. Zatem zrezygnowanie z kre­
dytów przez jednostkę oznacza zrezygnowanie 
z rozbud0'Wy swojej bazy, oznacza, że realizaicja kre­
dytów przebiega w jednostce bezplanowo, od przy­
padku do przypadku.

Nie można w^ r̂azić się pozytywnie o gospodarce 
oddziału, który rezygnuje z przyznanych mu środ­
ków, a zwłaszcza rezygnuje przy końcu roku, w wy­
niku czego zwolnione środki nie będą już mogły być 
wykorzystane w zwiążku z wygasaniem kredytów. 
Stale wzrastające potrzeby materiałowego zabezpie­
czenia procesu szkolenia stwarzają bowiem taką sy­
tuację, że rezygnacja powinna należeć do zjawisk 
rzeczywiście wyjątkoiwych. Oczywiście stanowisko 
takie nie może być rozumiane jednostronnie i prze­
rodzić się w skrajność.

Jeżeli rezjT-gnacja zgłoszona na koniec roku świad­
czy o chaotycznej gospodarce kredytami, braku pla­
nowości, przewidywania, tendencji rezerwowania 
środków na wypadek jakichś potrzeb — to bez­
myślny, bez względu na potrzeby, zakup materiałów 
i przecho-wywanie ich jako długi zapas po to tylko,
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żeby zapobiec rezygnacji i zrealizować kredyty 
Av catoGci, jest zjawiskiem tym bardziej ujemnym 
i n'.edoipuszc:zainym. Jeżeli realizujemy kredyty po 
to tylko, żeby je zrealizować, to taka realizacja mija 
się z celem. Pomijamy wówczas całkowicie zasadę 
oszczędności i gospcdarności. Nie liczymy się z tym, 
że są to środki państwowe, które nie mogą być 
zmarnowane, lecz wykorzystane w najwyższym 
stopniu produktywnie.

Efekt drkony^wanych wydatków — to naczelna 
zasada, która musi przyświecać przy realizacji każ­
dego najdrcfoniejszego nawet wydatku. Należy do­
brze zastanowić się, czy zakupiony materiał przy­
niesie rkreślony pożytek i czy będzie en miał właś­
ciwe zastosowanie do szkolenia. W tym celu 
dokmyyamie wydatków powinno się odbywać na 
przestrzeni całego roku, a nie kampanijni pod ko­
niec kwartału czy roku. Zagadnienie terminowego 
i równomiernego realizowania kredytów ma więc 
znaczenie bardzo ważne.

Przy końcu kwartału wzalędn^e roku, na skutek 
odkładania realizacji z miesiąca na miesiąc, z kwar­
tału na kwartał, rzeczywiście trudno jest w stosun­
kowo krótkim czasie zakupić materiały o pożąda­
nym asortymencie, odoowiadaiące istoitnvm potrze­
bom szkolenia. Y/tedy mamy do wyboru albo 
rezygnację, albo zakup takich materiałów, które będą 
bądź niepotrzebne, bądź przydatne w minimalnym 
tylko stopniu do szkolenia. Zrezumiałe jest, że taka 
gospodarka kredytami nie zasługuje na uznanie 
i jest mało korzystna dla szkolenia.

Aby zapobiec tego rodzaju chaotycznym przeja­
wom realizacji kredytów, żeby wydatki rozłożyć 
1 'ównomuernie w czasie, jednostka obowiązana jest 
sperządzać kwartalny plan wykonawczy i W oparciu 
o jego założenia dokonywać niezbędnych wydatków.
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Brak planu wykonawczego to żywiołowe, od przy­
padku do przypadku realizowanie kredytów.

Plan wykonawczy sporządza każda instytucja, 
organizacja gospodarcza bez względu na zasięg swo­
jej dzdałskiości. Nie można sobie wycibrazić wyko- 
r.cnia budżetu bez planu. Ta zasada obowiązuje 
w całej gospodarce soiojalistycznej, zatem i jednostka 
obowiązana jest opracowywać plany wykonawcze 
1 realizhować wydatki na ich pc'dstawie.

Plan wykonawczy sporządza jednostka pod koniec 
jednego kwartału na kwartał następny. W trakcie 
leaiizacji plan ten może i powinien być aktuahzo- 
v/any stosownie do potrzeb oraz możliwości rynko- 
v/ych w czasie dokonywania wydatków.

Ogólnie, całość dokonywanych wydatków w ra­
mach przyznanych kredytów szkolen-owych można 
podzielić na dwie podstawowe grupy;

a) zakup materiałów rynkowych;
b) cpłata usług.
Zakup materiałów rynkowych
Materiały rynkowe są to różnego rodzaju surow­

ce, przedmioty, sprzęt itp., słowem materiały nie re­
glamentowane, na zakup których otrzymuje jed­
nostka stosownie do obowiązujących w danym roku 
oen odpowiedni równoważ,n_k pieniężny. Będą to 
więc przede wszystkim materiały pomoc|iicze, nie­
zbędne do wykonania pomocy szkoleniowych.

Zakupu tych materiałów dokonuje się zgodnie 
z faktycznymi potrzebami w ramach przydzielonych 
na ten cel kredytów. Niedozwolone jest zakupywa­
nie materiałów nie przeznaczonych na cele szkole­
niowe lub objętych produkcją centralną wziględnie 
przydzielanych w naturze przez organ zaopatru­
jący.

W przypadkach uzasadnionych, organ zaopatrujący 
może zezwolić na zakup niektórych materiałów szko-
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leniowych otojętych produkcją centralną w ramach 
przydziielonych kredytów względnie sum specjal­
nie przyznanych na ten cel. W razie takiej koniecz­
ności jednostka powinna złożyć do organu zaopatru­
jącego odpowiednio uzasadniony wniosek, który po 
rozpatrzeniu jest podstawą do wydania takiego ze­
zwolenia. Wniosek jednostki zostanie załatwiony od­
mownie, jeżeli projektowane do zakupu materiały 
miałyby być zakupione ze źródeł nielegalnych, od 
osób prywatnych, spekulantów itp.

Zakup materiałów rynkowych może być dokona- 
ry  wyłącznie w placówkach handlu uspołecznione­
go. Każdorazowy akt kupna powinien być zalegali­
zowany właściw^ym, czytelnie wystawionym rachun­
kiem, Ponadto na zarządzenie dowódcy komisja 
przez niego wyznaczona dokonuje oceny i odbioru 
zakupionych materiałów. Protokół z takiego odbioru 
oraz dowód rachunkowy względnie faktura jest 
podstawą do zaewidencjonowania partii zakupu.

Ze względu na formę zakup materiałów może być 
aokonany detalicznie w sklepach względnie w hur­
towniach i innych organizacjach handloiwych na 
podstawie uprzednio zawartych umów w myśl prze­
pisów o dostawach i roibotach na rzecz wojska. Umo­
wy dają większą gwarancję zakupienia w terminie 
potrzebny^ materiałów. Dlatego na ten system za­
kupów naSży się przede wszystkim nastawiać.

Przy zakupie określonych materiałów może się 
tak zdarzyć, że jednostka napotka na stałe bądź 
okresowo trwające trudności w znalezdeniu poszu­
kiwanych produktów. Nie upoważnia to jednakże 
jednostki do zaprzestania realizacji kredytów lub 
biernego wyczekiwania, aż pojawią się na rynku po­
żądane materiały. W takich przypadkach należy 
podjąć wszelkie możliwe kroki w organizacjach 
handlowych nadrzędnych, nawet w innych miejscO'-
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Vv̂ ościach i załatwić sprawę we własnym zakresie. 
Gdy mimo starań me uda się zakupić poszukiwa­
nych produktów, wówczas., aby nie zwlekać z reali­
zacją kredytów, należy zwrócić się w tej sprawie do 
ocganu zaopatrującego podając, jakie materiały 
niezbędne są do szkolenia, a których jednak nie 
można zakupić na rynku. Organ zaopatrujący obo- 
y/iązanym jest sprawy takie załatwiać natychmiast 
i ŵ  każdym przypadku umożliwić jednostce zakup 
koniecznych jej materiałów.

Duże znaczenie przy dokonywaniu zakupów ma 
fakt, kto zajmuje się tymi sprawami. Z praktyki 
wiadomo, że aby otrzymać dehre jakościowa ma­
teriały oraz w potrzebnej ilaści, często potrzebna jest 
autorytatywna interwencja lub znajomość sieci 
handlu. Wykoi’zystywanie do zakupu różnych osób 
me znających się na towarach względnie obojętnie 
traktujących swe zadanie nie daje dobrych rezulta­
tów. Wtedy właśnie powstaje owo zjav/isko maso- 
ŷ êgo zakupu różnych materiałów, które nie mają 
żadnego lub minimalne tylko zastosowanie dla po­
trzeb szkoleniowych. Cierpi na tym szkolenie, a jed­
nocześnie marnotrawi się cenne środki.

Dlatego też rnając na uwadze jak najbardziej rac­
jonalne, oszczędne i efektywne wykorzystanie kre- 
cytów szkoleniowych należy zakup materiałów 
rynkowych powierzać osobie obeznanej z materiało­
znawstwem, znającej realne potrzeby i zastosowanie 
poszczególnych-materiałów, a co najważniejsze za­
interesowanej i dbającej o gospodarkę szkoleniową.

Przede wszystkim więc materiały powinien zaku- 
pywać^ centralnie sztab jednostki i rozdzielać je 
później stosownie do potrzeb na poszczególne pod­
oddziały. Zapewniamy w ten sposób jednolitość za­
kupywanych materiałów, ich szerokie zastosowanie, 
dobrą jakość i przydatność, a tym samym narzuca-
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my pododdziałom właściwy kierunek materiałowe­
go zabezpieczenia procesu szkolenia. Nikt tak jak 
sztab, a ściślej oticer zarządzający gospodarką szko­
leniową, nie orientuje się w przepisach finansowych^ 
w znajomości celów, na jakie mogą być wykorzy­
stane kredyty szkoleniowe, co wolno jest zakupić^ 
w jakim terminie kredyty powinny być zrealizowa­
ne, jakie są potrzeby szkoleniowe całej jednostki itd^ 
A zatem tylko scentralizowane dokonywanie wy­
datków da pozytywne rezultaty. Rezultaty te będą 
widoczne zarówno w równomiernym i realnym za­
bezpieczeniu potrzeb pododdziałów i sztabu jednost­
ki, jak i w prawidłowym, terminowym oraz pełnym, 
rozchodowaniu kredytów szkoleniowych.

Zakupując każdy najdrobniejszy nawet materiał 
nie należy zwężać jego asortymentu. Łatwiej jest 
rzecz jasna zakupić materiały o uboższym asorty­
mencie niż rozwiniętym. Jednak ubogi asortyment, 
to prymitywne zabezpieczenie potrzeb szkolenio­
wych. Powinniśmy stale dążyć do tego, ażeby roz­
szerzać asortyment materiałów zakupywanych^ we 
yrłasnym zakresie i przez to stwarzać warunki do 
udoskonalenia posiadanych urządzeń i pomocy szko­
leniowych.

W normatywie stałym mamy podane, jakie ma­
teriały przeznaczone są do zakupu we własnym za­
kresie. Wszystkie te materiały winny być zakupione 
przez jednostkę, z tym że dopuszczalne są pewne 
odchylenia co do ilości i asortymentu zakupywanych 
miateriałów. Oznacza to, że jednostka — ô  ile zajdzie 
konieczność — może niektórych materiałów zakupić 
więcej, a niektórych mniej od ilości podanych 
V. normatywie. W każdej jednostce zakup taki bę­
dzie kształtował się według specyficznych warun­
ków i potrzeb. Ograniczenie co do wyżej wymienio^ 
nego zakupu dotyczyć będzie jedynie materiałów
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piśmiennych, i kreślarskich, co zostanie w dalszej 
t3’eści dokładnie omówione.

Opłata usług
Pod pojęciem opłaty usług rozumie się koszty po­

noszone na rzecz osób lub instytucji tytułem robo­
cizny za wykonanie określonych urządzeń lub 
przedmiotów z powierzonego materiału.

Koszty związane z opłatą usług na szczeblu jed­
nostki mają ograniczony charakter. Jednostka otrzy­
muje materiały reglamentowane oraz zakupuje ma­
teriały rynkowe, z których wykonuje urządzenia 
i pomoce szkoleniowe własnymi siłami, tj. systemem 
gospodarczym. Na opłatę więc robocizny nie przy­
dziela sie środków pieniężnych. Wyjątek stanowią 
tylko takie cele, jak of>łata fachowej siły roboczej 
oraz wykonanie takich urządzeń łub pomocy szko­
leniowych względnie prac, których jednostka nie 
jest w stanie sama wykonać z powodu braku odpo­
wiednio kwalifikowanych fachowców, właściwych 
narzędzi i warsztatów. Na ten cel otrzymuje jed­
nostka określoną ilość kredytów.

Za przykład opłaty usług może posłużyć praca 
zbrojarzy przy wykonywaniu skomplikowanych 
schronów, wykonanie precyzyjnej gablotki, prace 
spawalnicze, wynajem niektórych maszyn do wyso­
ce pracochłonnych robót ziemnych itp.

Opłata usług nie dotyczy tych prac, które wyko­
nywane są systemem zleceniowym. Na rohoty wy­
konywane systemem zleceniowym, a więc przez 
specjalne przedsiębiorstwo budowlano-montażowe, 
które dostarcza własne materiały, własną siłę robo­
czą i własną dokumentację techniczną, przydzielane 
są specjalne śro-dki finansowe przeznaczone wyłącz­
nie na finansowanie tego rodzaju prac. Innych środ­
ków finansowych nie wolno wykorzystywać na opła­
tę robót wykonywanych takim systemem.
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Opłata natomiast drobnych usług, o których tutaj 
mowa, dotyczy tylko pewnych elementów urządzeń, 
których jednostka nie ma możliwości wykonać sa­
ma. W tabelach należności wyszczególnione są tego 
rodzaju elementy lub zamierzenia, gdzie na opłatę 
rr^boicizny przewiduje się określoną ilość środków 
finansowych.

Każdorazowe wydatkowanie środków finanso- 
uwch na opłatę usług powinno być zalegalizowane 
właściwym piotokołem przyjęcia wykonanych ro­
bót. W tym celu na wniosek oficera zarządzającego 
gospodarką szkoleniową - dowódca jednostki powo­
łuje komisję, która ocenia wykonane prace i orzeka 
stan użyteczności obiektu czy urządzenia. W skład 
takiej komisji powinni wejść oficerowie obeznani 
z danym działem robót lub też rzeczoznawcy. Pro­
tokół komisji łącznie z dowodem rachunkowym wy­
stawionym przez osoby lub instytucje wykonujące 
usługi, stanowią podstawę do rozchodowania kre­
dytów.

Reasumując, realizacja kredytów szkoleniowych 
obejmuje zakup materiałów oraz opłatę usług. Za­
kup materiałów rynkowych dotyczy materiałów- wy­
szczególnionych w normatywie stałym do zakupu we 
Y.dasnym zakresie, a także i innych pomocniczych 
mjateriałów, nagród, itd., zaś opłata usług — facho­
wej robocizny.

Obie powyższe grupy wydatków powinny być 
realizowane w oparciu o kwartalny plan wykonaw­
czy na uruchomione kredyty przy ścisłym przestrze­
ganiu zasady legalności, oszczędności, celowości 
i niezbędności rozchodowanych kredytów.

b. W y d a t k i  w e d ł u g  z a m i e r z e ń
Specyfikę wydatków w obrębie poszczególnych 

zamierzeń gospodarczych określają corocznie szcze-
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gółowe wytyczne organii zaopatrującego. Obok tych 
wytycznych, jednostka przy realizacji kredytów 
szkoleniowych powinna się kierować niżej omówio­
nymi zasadami odnoszącymi się do poszczególnych 
zamierzeń a mianowicie:

Nagrody konkursowe
Do nagród konkursowych zalicza się:
— nagrody za dobre wyniki w nauce;
— nagrody za dobre wyniki w zawodach strzelec- 

ko-bo jowych;
— nagrody za wyczyny sportowe.
N a g r o d y  z a  d o b r e  w y n i k i  w n a ­

u c e  otrzymują tylko absolwenci wojskowych 
akademii oraz szkół oficerskich w formie nagród 
pieniężnych. Ilość tego rodzaju nagród oraz wyso­
kość nagrody pieniężnej reguluje każdorazowo od­
dzielne zarządzenie, zgodnie z którym następuje 
rozchodowanie kredytów przydzielonych na ten cel.

Kredyty przeznaczone na te nagrody muszą być 
roizichodowane zgodnie z ilością nagrodzonych oraz 
zgodnie z ustaloną stawką dla danego absolwenta. 
Niedozwolone jest zmniejszenie lub powiększenie 
indywidua]nych stawek nagrodzonych, jak również 
zmnieiszenie lub powiększenie ogólnej ilości na­
gród. Kredyty przydzielone na ten cei nie mogą być 
użyte do żadnych innych celów. Powyższe nagrody 
przydzielane są z kredytów szkoleniowych niezależ- 
nie od nagród przydzielonych po innej linii.

N a g r o d y  za  d o b r e  w y n i k i  w z a ­
w o d a c h  s t r z e l e c k o  - b o j o w y c h  
otrzymują żołnierze na szczeblu tych jednostek, 
gdzie zgcdnie z właściwymi rozkazami zawody takie 
są przeprowadzane. Przydziela^ się je żołnierzom, 
którzy uzyskali I miejsce w punktacji indywidual­
nej względnie I miejsce w drużynowych konku­
rencjach strzelań bojowych.
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Nagrody nie mogą być przydzielane w formie p:ę- 
niężnej, lecz wyłącznie w postaci cennych upomin­
ków zakupionych na rynku. Jednostka stosownie do 
ustalonych corocznie stawek wartościowych na na­
grody indywidualne i zespołowe może otrzymać 
odpowiednią ilość kredytów na zakup tych nagród 
lub otrzymać je w naturze z magazynu organu za­
opatrującego. W przypadku otrzymania kredytów 
jednostka zakupuje sama właściwe nagrody.

Przy zakupie tego rodzaju nagród zwraca się uwa­
gę, żeby wartość nagrody indywidualnej czy zespo­
łowej nie odbiegała od ustalonych stawek (to jest, nie 
była wyższa). Pewne nieznaczne różnice mogą wy­
niknąć na skutek dobrania nagrody stosownie do 
ceny. Niedozwolone jest jednak świadome odchyla­
nie tych wartości i użycie pieniędzy w ten sposób 
uzyskanych do innych celów. Również ustalone wy­
tycznymi stawki nie mogą być powiększone kosztem 
żadnych innych zamierzeń.

Nagrody muszą posiadać mobilizujący charakter. 
Dla spełnienia tego warunku należy starać się, aby 
zakupić przedmioty atrakcyjne, pożyteczne i przy­
datne żołnierzom.

N a g r o d y  z a  w y c z y n y  s p o r t o w e  
otrzymują wyróżniający się żołnierze-sportowcy, 
którzy w organizowanych zawodach osiągnęli dobre 
wyniki.

Na szczeblu oddziału nie przewiduje się żadnych 
nagród rzeczowych lub pieniężnych za wyczyny 
sportowe. Żołnierzom, którzy osiągnęli wyróżnia­
jące wyniki, przyznaje się jedynie dyplomy, odzna­
ki klasy państwowej oraz zalicza się te wyniki do 
odznaki SPO. Tego rodzaju dyplomy, odznaki SPO 
oraz odznaki klasy państwowej otrzymuje jednostka 
co roku w naturze.

W zawodach organizowanych na szczeblu wyż-
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szym względnie na szczeblu oficerskiej szkoły lub 
akademii mogą być nagradzani żołnierze za zdoby­
cie I miejsca w tych konkurencjach, w których uzy­
skano w3̂ sokie wyniki sportowe. Na tego rodzaju 
nagrody przydziela się odpowiednie kredyty celem 
zakupu upominków. Nagrody nie mogą być przy­
znane w formie pieniężnej. Wysokość jednej nagro­
dy, ilość nagród oraz wysokość przydzielanych na ten 
cel kredytów określają co roku wytyczne organu 
zaopatruj ącegc-.

Powyższe nagrody mogą być zakupione przez 
organ zaopatrujący i przydzielane jednostce w na­
turze lub może być przyznana na ten cel odpowied­
nia ilość kredytów celem ich zakupu we własnym 
zakresie.

Jeżeli przyznane zostaną jednostce kredyty celem 
zakupu nagród we własnym zakresie, to muszą one 
być zrealizow’’ane ściśle według wytycznych. Kredy­
tów tych nie wolno używać do innych celów, jak 
również powiększać ich kosztem innych zamierzeń.

Ogólnie zagadnienie nagród nie ma charakteru 
stałego. Wysokość nagród, ich rodzaj, ilość nagrodzo­
nych, ilość miejsc w poszczególnych konkurencjach 
podlegających nagrodzeniu, wreszcie sam sposób na­
gradzania na poszczególnych szczeblach regulują co­
rocznie szczegółowe wytyczne organu zaopatrują­
cego. W każdym jednak przypadku, bez względu na 
sposób uregulowania zagadnienia nagród, olx)wiązu- 
je zasada, że nagrodami przydzielonymi w naturze 
czy też w formie pieniężnej nie mogą być wynagra­
dzani żołnierze za wyniki nie związane z danym za­
mierzeniem. Kr-edyty przydzielone na nagrody, a nie 
zrealizowane w ustalonym terminie, podlegają zwro­
towi (rezygnacji) bez względu na przyczyny, które 
spowodowały ich niewykorzystanie.

Podstawą do nagradzania żołnierzy jest rozkaz
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aowódcy nakazujący przeprowadzenie zawodów na 
oanyni szczeblu. \ŻVykaz nagrodzonych żołnierzy 
oiaz rodzaj nagrody musi być pod-any w rozkazie 
fcdsumcłwującjnn wyniki przeprowadzionych zawo­
dów czy egzaminów. Rozkaz taki jest jednocześnie 
podstawą do rozchodowania nagród.

Nagrody posiadają mobilizujący i wychowawczy 
charakter i dlatego się je przyznaje. Jednak nie 
zawsze ten wychowawczy aspekt jest przez jednost­
kę należycie wykorzystany. Często na przykład jed­
nostka organizuje zawody, a dopiero w kilka mie­
sięcy pô  ich zakończeniu rozdaje nagrody. Jest to 
oczywiście zjawisko ujemne. Jednostka musi zreali­
zować kredyty przeznaczone na nagrody w ten spo­
sób, żeby bezpośrednio po zakończeniu zawodów 
można było wręczyć nagrody wyróżniającym się 
żołnierzom. Niespełnienie tego warunku przekreśla 
cały sens nagród. Wręczenie nagród bezpośrednio po 
zakończeniu zawodów wpływa bowiem dodatnio nie 
tylko na wyróżnionych w tym wypadku zawodni­
ków, ale przede wszystkim, i to jest najbardziej 
istotne, na podstawową masę żołnierzy uczestniczą^ 
cych w zawoaach. Dlatego też na to zagadnienie 
należy zwrócić szczególną uwagę i zrealizować kre- 
dyty przeznaczone na nagrody we właściwym czasie.

Zakupu różnj^ch przedmiotów przeznaczonych na 
nagrody powinien dokonać sztab jednostki. Do tego 
celu może być wykorzystany instruktor WF, ale pod 
warunkiem, że otrzyma on odpowiednie wytyczne 
odnośnie do rodzaju i wartości poszczególnych upo­
minków. Zakupione upominki muszą być niezwłocz­
nie zaewidencjonowane i złożone do magazynu jed­
nostki. Niedozwolone jest przechowjrwanie nagród 
u osób prywatnych, jak również jakikolwiek niele­
galna ich zamiana.
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Urządzenia i pomoce szkoleniowe
W zakres urządzeń i pomocy szkoleniowych wcho~ 

dzą wydatki na następujące zamierzenia:
— sale wykładowe i laboratoria szkolne (łącznie 

z zakupem materiałów do ce^ów doświadczalnych);
— nieetatô ^Ye warsztaty szkolne i warsztaty po­

mocy szkoleniowych;
— place ćwiczeń, jak place taktyczne piechoty, 

strzeleckie, do wyszkolenia artyleryjskiego (place 
do działcczynów* i prac topograficznych), czołgowi­
ska, place ćwiczeń samochodowych, place ćwiczeń 
Y^odnych, minerskich, budowy mostów i elementów 
umocnień typu polowego, place inżynieryjne, che­
miczne oraz ogniowe;

— poligony artyleryjskie, czołgowe i łączności;
— strzelnice bojowe typu polowego, małokalibro­

we (pistoletowe), artyleryjskie, lotnicze, myśliwskie 
oraz rzutnie granatów;

— stanowiska dowodzenia;
— prowizoryczne boiska i inne urządzenia spor­

towe, jak boiska do piłki no-żnej z bieżnią typu po­
lowego, boiska do siatkówki i koszykówki, baseny 
pływackie typu polowego na rzekach i jeziorach,, 
tory przeszkód, ośrodki ginonastyczne;

— miontaż urządzeń sportowych w halach i sa­
lach gimnastycznych;

— sprzęt do celów szkol en mwych, jak np. ohra- 
biarki, maszyny, różnego tyipu silniki;

— pomocniczy sprzęt i ma.teriały do szkolenia 
taktycznego, ogniowego i fachowego (w tym prze­
zrocza, filmy o tematyce szkoleniowei) oraz do prac 
warsztatowych dla wykonania urządzeń i pomocy 
szkoleniowych;

— literaturę, jak zakup książek, katalogów, wy­
dawnictw itp.;
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— skrypty oraz koszty rzeczowe wydawanych 
skryptów;

— oprawa książek, czasc^pism i dokumentacji 
szkoleniowej, druki, materiały do wykonywania 
zdjęć fotograficznych i filmowych oraz materiały 
piśmienne i kreślarskie.

W zakresie wszystkich tych zamierzeń, z wyjąt­
kiem zakupu materiałów piśmiennych i kreślarskich, 
jt'dnostka dysponuje przydzielonyrni kredytami we­
dług własnego uznania, stosownie do potrzeb obję­
tych tą grupą zamierzeń.

Tak na przykład środki przydzielone na sale wy­
kładowe, laboratoria, warsztaty itp. może jednost­
ka stosownie do rzeczywistych potrzeb wykorzystać 
na place ćwiczeń, poligony, obiekty sportowe 
względnie na każde inne wyszczególnione wyżej 
zamierzenie i odw)’otnie. W każdym jednak przy­
padku manewmwanie takie może się odbywać tyl­
ko i wyłącznie w obrębie wspomnianej wyżej grupy 
Zamierzeń. Nie wolno jest natomiast używać tych 
środków na inne cele, jak np. na zakup nagród, orga­
nizację zawodów sportowych itp. Użycie tych środ­
ków na takie cele wymaga przeniesienia kredytów 
na inną pozycję tytułu budżetowego, a więc zgody 
właściwego organu zaopatrującego>.

Swobodne dysponowanie kredytami i materiała­
mi, jakie przydziela się corocznie na wspomnianą 
wyżej grupę zamierzeń, nie oznacza, że jednostka 
może zaniedbać zabezpieczenia jednego działu szko­
lenia na korzyść innego względnie nde wykonywać 
niektórych urządzeń przewidzianych tabelami na­
leżności. Potrzeby szkoleniowe muszą być zabezpie­
czone równomiernie, a to oznacza, ze poszczególne 
2 nich powinny być w równym stopniu zabezpieczo­
ne i wykonane. Tym też celom winien odpo^wiadać 
rc‘zumny i rzeczowo dokonywany manewr środka-
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mi stosownie do najniezbędniejszych potrzeb szkole- 
nioiwych.

Na zamierzenia, które wymieniliśmy powyżej, 
jednostka w w.ększości otrzymuje materiały regla­
mentowane, przydzielane w naturze. Realizacja tych 
materiałów, tj. ich produktywne wykorzystanie 
omówione zostanie w rozdziale następnym. Jeśli 
chodzi o kredyty szkoleniowe, to przydzielane one 
są na v/szystkie lub prawie wszystkie zamierzenia. 
Sią bo w przeważającej mierze róv7noważn.ki pie­
niężne, które w normatj-wie stałym wyszczególnio- 
î e są pod postacią materiałów' rynkowych przezna­
czonych do zakupu we własnym zakresie oraz w nie­
wielkiej ilości ryczałty pieniężne z tytułu generalii 
1 opłaty drobnych usług.

Realizacja tych kredytów powinna przebiegać we­
dług poprzednio omówionych zasad ściśle w oparciu 
o kwartalny plan wykonawczy i program zamierzeń 
gospodarczych. Mocno podkreśla się tu zasadę le­
galności realizowanych kredytów, tj. wykorzystanie 
ich wyłącznie do celów szkoleniowych.

W odniesieniu do wszystkich wyszczególnionych 
W' normatywie stałym materiałów przeznaczonych 
do zakupu we własnym zakresie (z wyjątkiem ma­
teriałów piśmiennych i kreślarskich) i objętych 
właśnie omawianą tutaj grupą zamierzeń, jednostka 
postępuje według własnego uznania. Zakupuje je 
mianowicie stosownie do rzeczywistych potrzeb nie 
trzymając się iłości i jakości normatywnej. Jeżeli 
dla przykładu w normatywie przewidziane jest do 
zakupu 15 mb płótna workowego, a potrzeby w tym 
zakresie są wyższe, np. 20 mb, bo rzecz jasna jed­
nostka zakupuje 20 mb. Jeżeli w innym przypadku 
płótno workowe nie będzie w ogóle potrzebne, to za 
pieniądze przeznaczone na bo płótno można zakupić
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inny materiał, który potrzebny jest w większej 
ibści itd.

Rzeczą zasadniczą przy dokonywaniu wydatków 
V/ omawianym tutaj dziale (urządzenia i pomoce 
szkoleniowe) jest więc swobodne ich wykorzysty­
wanie według zaistniałych poti-zeb, ale tylko w ścis­
łych ramach tego działu i ściśle na cele szkoleniowe. 
Wydatkowanie tych środków na cele pozaszkolenio- 
we, takie jak kwaterunkowe, dekoracyjne i inne 
nie mające nic wspólnego z wyszkoleniem, albo na­
wet na cele szkoleniowe, ale nie mieszczące się 
w tym dziale — jest naruszeniem ustalonych prze­
pisów. Winni dokonania wydatków  ̂ na cele poza- 
szkolemowe pociągani są do odpowiedzialności ma­
terialnej, to jest bezpodstawnie dokonane wydatki 
przepisywane są do zwrotu.

Zakup materiałów piśmiennych i kreślarskich
Materiały piśmienne i kreślarskie wyszczególnio­

ne w normatywie stałym zarówno reglamentowane, 
jak i rynkowe mogą i muszą być wykorzystane 
wyłącznie na cele szkoleniowe oraz w ilości i asorty­
mencie ustalonym przez ten normatyw. Niedozwo­
lone jest używanie tych materiałów do celów kan­
celaryjnych, gdzie po'trzeby w tym zakresie zabez­
piecza inny organ, jak również do wszelkich innych 
celów nie związanych z wyszkoleniem.

Zakup materiałów piśmiennych i kreślanskich nie 
jest wyodrębnionym działem zabezpieczenia szko­
lenia, lecz wchodzi w ten sam dział, który omówiony 
został poprzednio, tj. ,,Urządzenia i pomioce szkole- 
r>iowe"‘. Jeżeli jednakże w stosunku do wszystkich 
zamierzeń objętych tym działem jednostka wyko­
rzystuje kredyty stosownie do potrzeb, przeznacza­
jąc ilość środków na dane zamierzenie według włas­
nego uznania — to w odniesieniu do zakupu ma­
teriałów piśmiennj^-ch i kreślarskicli iedn'Ostka nie
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może ich zakupywać więcej niż w granitcach ustalo­
nego dla niej normatywu. W wypadku zaistnienia 
nieprzewidzianych normatywami potrzeb dopusz­
czalne są w tym zakresie jedynie niewielkie odchy­
lenia od ilości normatywnej.

Powyższe ograniczenie odnośnie do zakupu ma­
teriałów piśmiennych i kreślarskich spowodowane 
jest tym, że jednostki wydawały dotychczas więk­
szość wszystkich kredytów na zakup tych materia­
łów. W konsekwencji z kredytów szkoleniowych 
pokrywano potrzeby w zakresie materiałów różnych 
służb kwatermistrzowskich, potrzeby kancelaryjne, 
urząd.zanie dekoracji itp. W wyniku tego nastąpiło 
takie ich uszczuplenie, że najbardzie;, realne poitrze- 
b}" szkoleniowe, jak po prostu wydanie zeszytów 
żołnierzom nie mogło być zabezpieczone.

Aby więc zapobiec takiej żywiołowej realizacji 
kredytów, wprowadzono wspomniane wyżej ogra- ' 
niczenia.

Organizacja kursów, obozów, zawodów i imprez 
z zakresu szkolenia bojowego, fachowego WF i spor­
tu oraz wynajem obiektów szkoleniowo-sportowych

W zakres powyższej grupy wydatków wchodzą 
następujące rodzaje zamierzeń:

— organizacja zawodów techniczno- i strzelocko'- 
bojowych;

— organizacja zawodów sportowych;
— organizacja obozów, kursów z zakresu szkole­

nia bojowego, fachowego WF i sportu;
— wynajem obiektów szkoleniowych w zakresie 

Y.wszkolenia bojowego, fachowego, WF i sportu.
W y d a t k i  n a  z a w o d y  t e c h n i c z ­

n o -  i s t r z e l e c k o - b o j o w e  mogą być 
poczynione przez jednostkę tylko na podstawie 
właściwego zarządzenia nakazującego przeprowa­
dzenie zawodów, w ramach przydzielonych na ten
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cel kredytx5w. W razie nakazania jednostce przepro­
wadzenia zawodów techniczno-bojowych i przydzie­
lenia na ten cel kredytów można aokonać wydat­
ków tylko na potrzeby organizacyjne, zgodnie z ta­
belami należności. Z powyższego limitu nie można 
zakupywać żadnych nagród, jak również przezna­
czać tych środków na inne cele nie związane z za­
wodami.

Rodizaj wydatków związanych z organizacją zawo­
dów określają szczegółowo tabele należności tych 
jednostek, w których zawody te są organizowane. 
iNa organizację zawodów strzelecko-bojowych nie 
przewiduje się żadnych środków finansowych.

W y d a t k i  n a  o r g a n i z a c j ę  z a w o ­
d ó w  s p o r t o w y c h  obejmują koszty zwią­
zane z zakupem wapna do oznaczania tras, magnezji 
dc przyrządów gimnastycznych, materiałów piśmien­
nych i kreślarskich, opłatę sędziów do boksu i gier 
sportowych oraz w przypadkach koniecznych — 
wynaiem obiektów sportowych do przeprowadzenia 
zawodów.

Wysokość kredytów przeznaczonych na to zamie­
rzenie ustalają corocznie wytyczne organu zaopatru­
jącego. Kredyty te nie mogą być wykorzystane na 
takie cele jak sale wykładowe, strzelnice itp., a więc 
na urządzenia i pomoce szkoleniowe, i odwrotnie. 
Kosztem kredytów przeznaczonych na urządzenia 
i pomoce szkoleniowe nie można organizować za­
wodów sportowych.

W przypadku gdy przydzielony limit kredytów na 
organizację zawodów sportowych nie zostanie zre­
alizowany w całości ze względu na niższe ukształto­
wanie się wymienionych wyżej kosztów, wówczas 
pozostałość tych kredytów może być wykorzystana 
na następujące cele:

— wynajem obiektów sportowych i szkoleńio-
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v/ych dla celów szkolenia WF i szkolenia bojowego» 
ji-k np. wynajem basenu pływackiego, hali gimna­
stycznej, terenu na plac ćwiczeń itp.;

— organizację kursów z zakresu szkolenia WF 
i spK>rtu i z zakresu szkolenia bojowego i fachowego 
oraz na organizację obozów WF i sportu w przypad­
ku gdy przeprowadzenie takich kursów lub obozów 
powierza się jednostce.

Jeżeli jednostka nie organizuje kursów z zakresu 
szkolenia WF i sportu i z zakresu szkolenia bojo­
wego, nie organizuje obozów szkoleniowych WF, 
jak również nie przewiduje żadnych wydatków 
v; zakresie wynajmu obiektów spotrtowych i szkole­
niowych przeznaczonych do programowego szkole­
nia, a jednocześnie z przyczyn obiektywnych nie 
zrealizuje w całości kredytów przeznaczonych na 
oiganizację zawodów sportowych — wówczas nie 
może ona tych pozostałych kredytów wykorzysty­
wać samodzielnie do innych celów. Z kredytów tych 
jednostka winna wtedy zrezygnować i jednocześnie 
w przypadku uz.asadnionych potrzeb zwrócić się do 
organu zaopatrującego o ich przeniesienie i przy­
dział na cele, które uważa za konieczne.

Na szczeblu jednostki może ziaistnieć również i od­
wrotna sytuacja. Jeżeli dla przykładu jednostka 
otrzyma zarządzenie o zorganizowaniu kursu z za­
kresu WF i sportu, względnie kursu z zakresu szko­
lenia bojowego i fachowego lub obozu szkoleniowego 
z zakresu WF i sportu i na zamierzenie to otrzyma 
odpowiednią ilość kredytów, to kredyty te nie muszą 
być wykorzystane wyłącznie na ten cel. Mogą one 
stosownie do potrzeb być użyte na organizację za­
wodów sportowych, względnie na wynajem obiek­
tów sportowo-szkoleniowych w zakresie zabezpie­
czenia progi'amu szkolenia WF. Na inne jednak cele, 
jak np. zabezpieczenie imprez i wynajem obiektów
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sportowych dla kół sportowych itd. wykorzystane 
być nie mogą.

To samo dotyczy również i zamierzenia ,,wynajem 
ooiektów sportowo-szkoleniowych‘'. ¡Środki przezna­
czone na wynajem obiektów sportowo-szkolenio­
wych nie mogą być wykorzystane na inne cele poza 
wyżej wymienionymi, chyba że jednostka zwróci się 
w tej sprawie do organu zaopatrującego i otrzyma 
zezwolenie na przeniesienie tych kredytów.

Jak z powyższego widać, jednostka ma możność 
nieskrępowanego dokonywania wydatków stosow­
nie do potrzeb w obrębie trzech wymienionych wy­
żej zamierzeń, a mianowicie: oirganlzacja zawodów 
Sportowych, organizacja kursów i obozów z zakresu 
WF i sportu oraz vrynajem obiektów sportowo- 
szkoleniowych. Kredyty przyznane na wspomniane 
zamierzenia nie mogą być jednak użyte na inne ce­
le. Wykorzystanie ich do każdego innego celu nie 
związanego z powyższymi zamierzeniami wymaga 
zgody organu zaopatrującego.

Remont i konserwacja sprzętu sportowego
Co roku według ustalonych stawek otrzymuje jed- 

ncistka odpouńednią ilość kredytów na remont 
I konserwację sprzętu sportowego. Kredyty te nie 
mogą być użyte do innych celów, lecz wyłącznie na 
potrzeby związane z utrzymaniem i naprawą sprzę­
tu sportowego. Obok kredytów może jednostka 
otrzymać na ten cel również i niektóre materiały 
w naturze, jak np. tkaninę brezentową do naprawy 
k-orii gimnastycznych, części wymienne do przyrzą- 
ców gimnastycznych itp. Materiały te, podobnie jak 
1 kredyty, przeznaczone są również wyłącznie na re­
mont i konserwację sprzętu sportowego i na ten tyl­
ko cel ino-gą być zużyte.

Konserwacja sprzętu sportowego polega na sto­
sowaniu takich środków i zabiegów, które ochronią
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ten sprzęt przed obniźjeniem jego przydatności uźyt* 
kowej i przed zniszczeniem.

Do zakresu prac konserwacyjn3rch należy:
— natłuszczanie lub malowanie farbą olejną 

(lelkierem) części metalowych dla ochrony przed 
utlenianiem się;

—• wykonanie daszków ochronnych na sprzęt, 
który narażany jest na wpływy atmosferyczne, jak 
np. poręcze gimnastyczne, drążki, konie;

— pranie ubiorów gimnastycznych i sportowych 
oraz irme prace wchodzące w zakres konserwacji, 
a mające na celu przedłużenie stanu jakościowego 
i ilościowego sprzętu.

Naprawa (remont) sprzętu sportowego ma na celu 
doprowadzenie częściowo zniszczonych elementów 
tego sprzętu do stanu umożliwiającego jego dalsze 
użytkowanie i przedłużenie okresu używalności.

Do zakresu tego rodzaju prac należy:
— spawanie i lutowanie złamanych części meta- 

kw ych :
— wulkanizacja części gumowych;
— naprawa przetartych materiałów tekstylnych 

i skórzanych;
— podbijanie spodów butów piłkarskich, nar­

ciarskich itp.;
— wymiana części zużytych.
Powyższe obie grupy prac związanych zarówno 

z konserwacją, jak i z remontem sprzętu sportowego, 
dokonuje jednostka we własnym zakresie przy częś­
ciowej tylko finansowej, a niekiedy i materiałowej 
pomo'cy organu zaopatrującego.

I tak wszelkie prace związane z praniem ubiorów 
sportotwych i innych materiałów tekstylnych wyko-  ̂
nu je pralnia jednostki na takich samych zasadach, 
jak odbywa się pranie bielizny, umundurowania itp. 
Prace związane z naprawą ubiorów sportowych, np.
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zszycie części podartych, zabezpieczenie elementów 
przetartych przeprowadza warsztat krawiecki rów­
nież na tej zasadzie co naprawę umundurowania. 
Z kolei naprawę obuwia sportowego, jak na przy­
kład przybicie nowych korków do butów pił­
karskich, przymocowanie kolców, podbicie zelówek, 
zszycie lub wyreperowanie części podartych, zszy­
cie piłki, rękawic bokserskich i naprawę innego 
sprzętu skórzanego, przeprowadza warsztat szewski 
swoimi materiałami, tj. różnymi odpadkami użytko­
wymi oraz w miarę posiadania przydzielonymi mu 
surowcami.

Kredyty, jakie przydzielane są jednostce na re­
mont i konserwację sprzętu sportowego, przezna­
czone są na następujące cele:

— zakup drobnych surowców, jak np. tkaniny do 
naprawy koni g.mnastycznych i niektórych ubiorów 
sportowych oraz drobnych materiałów dla warszta­
tu szewsko-krawieckiego, gdy ten ich nie pcsiada;

— oplata za spawanie lub lutowanie złamanych 
części metalowych oraz wulkanizację materiałów 
gumowych, gdy jednostka prac takich nie m̂ oże wy­
konać z braku właściwych narzędzi we własnym 
zakresie;

— zakup różnych materiałów do konserwacji 
sprzętu sportowego, jak np. farb i lakierów do ma­
lowania części metalowych, zakup smarów, pasty do 
natłuszczenia powierzchni sprzętu skórzanego, za­
kup sznurowadeł do obuwia sportowego itp.

Jeżeli przydzielone na remont i konserwację 
sprzętu sportowego kredyty nie zostaną z braku re­
alnych potrzeb wykorzystane przez jednostkę w ca­
łości, wówczas winny one być zwróccne organowi 
zaop a t r u j ąc emu.

Należyte utizymanie sprzętu sportowego powin­
no być stałą troską każdego dowódcy i organów ma-

114



gazyTLiijących. Przj^czynia się to w dużym stopniu 
dc przedłużenia jego okresu przydatności, jak rów­
nież do stworzenia w szybszym tempie należycie 
v/yposażo.nej bazy szkoleniowej szkolenia WF 
i sportu w jednostce. Dlatego też kredyty przezna­
czone na remont i konserwację sprzętu powinny być 
racjonalnie i w pełni wykorzystane.

Reasumując, socjalistyczna dyscyplina finansowa 
^^maga, aby kredyty realizowane były bezwzględ­
nie w oparciu o zatwierdzone plany wykonawcze 
i w ściśle ustalonych terminach. Niedopuszczalne są 
przesunięcia realizacji zamierzeń na ostatnie tygod­
nie okresu budżetowego. Jako zasadę należy przy­
jąć, że kredyty powinny być zrealizowane w całości 
w trzech pierwszych kwartałach każdego okresu 
budżetowego.

O trudnościach wynikłych przy realizacji kredy­
tów należy niezwłocznie donieść właściwemu orga­
nowi zaopatnającemu, który obowiązany jest udzie­
lić pomocy przy zakupie niektórych materiałów (np. 
interwencja u właściwych władz w razie niewyko­
nania lub opieszałego wykonania umów pizez po­
szczególne wytwórnie, nieprzysłania rachunków po 
dostarczeniu zamówienia itp).

Jednostka jest odpowiedzialna za terminową 
i zgodną z przepisami fkiansowymi realizację kre­
dytów szkoleniowych.



ROZDZIAŁ V
I

BUDOWA I KONSERWACJA URZĄDZEŃ 
SZKOLENIOWYCH

Wszystkie urządzenia i pomoce szkoleniowe, któ­
re o.bjęte są właściwymi tabelami należności, mają 
charakter bezwarunkowo obowiązujący, tj. posiadać 
je musi każda jednostka w pełnym komplecie. Nie 
może być takiej sytuacji, żeby pomimo stale wzra­
stającego znaczenia materiałowego zabezpieczenia 
zajęć spychane było ono do roli podrzędnej, ewen­
tualnie żeby jednostka mimo posiadania odpowied­
niej ilości środków materiałowo-f.nansowych oraz 
korzystnych warunków terenowych i kwaterunko­
wych uchylała się od wykonania tak niezbędnych 
urządzeń.

Wszelkie urządzenia i pomoce szkoleniowe wyko­
nuje się po to, aby stale podwyższać wyniki szkole­
nia, aby przerabiane zagadnienia przedstawiać żoł- 
nierzorn w sposób najbardziej poglądowy i zrozu­
miały. Rzecz jasna, że wiele urządzeń dałoby się 
zastąpić rysunkami lub wykresami. Na przykład za­
miast budować kosztowny i trudny w budowie plac 
inżynieryjny, można by go przedstawić na schema­
tach. Tak samo miożna by postąpić z szeregiem in­
nych urządzeń. Trudności byłoby wówczas mało, ale 
jeszcze mniej korzyści. Inaczej bowiem przyswajają 
sobie materiał żołnierze szkoleni na konkretnych
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urządzeniach aniżeli żołnierze szkoleni tylko na
schemataich i wykresach. .

Budowa i konserwacja urządzeń to zagadnienie 
często trudne. Niejednokrotnie nie posiadamy wias- 
ci\AWch fachowców, nie są na czas dostarczone nie­
zbędne materiały, nie zawsze znajdujemy 
teren lub warunki kwaterunkowe itp. Jednakże 
wszystkie te trudności mogą być łatwo  ̂ pokonane, 
jeżeli Draca nad wykonaniem urządzeń będzie nale­
życie 'zorganizowana i jeżeli sprawa ta spotka się 
w jednostce z właściwym zainteresowaniem. Posta­
ramy się wyjaśnić niektóre zagadnienia mające po  ̂
stawowe znaczenie przy urządzaniu materia owej 
bazy szkolenia i zwrócić uwagę na na]waznie]sze 
z nich. Będą to:

1) ilość urządzeń i pomocy śzkoleniowych;
2) system budowy urządzeń;
3) konserwacja urządzeń i sprzętu szkoleniowego,
4) doskonalenie i automatyzacja urządzeń,
5) racjonalne i oszczędne zużycie materiałów;
6) wybrakowywanie i wykorzystywanie odpad­

ków.

1. ILOSC URZĄDZEŃ I POMOCY SZKOLENIOWYCH -

Ilość poszczególnych urządzeń i pomocy szkole­
niowych określają dla jednostki tabele należności. 
Ilość ta jest obowiązująca. Odchylenia dopuszczalne 
są w takich okolicznościach, gdy jednostka n:e po­
siada odpowiednich warunków terenowych, np. 
miejsca pod budowę strzelnicy bojowej, placu ćwi­
czeń itp. lub gdy nie posiada odpoiwiednich pomiesz­
czeń kwaterunkowych. Ponadto niewielkie odchyle­
nia mogą również być podyktowane realnymi po­
trzebami szkoleniowymi, na zabezpieczenie których
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■wystarcza mniejsza ilość pomocy szkoloniowych. 
Dotyczyć to jednak może jedynie drobnych pomocy 
szkoleniowych jak np. makiet czołgów, figur bojo­
wych, tarcz itp., ale nie urządzeń zasadniczych, któ­
re posiadać winna jednostka bez względu na ilość 
szkolących s.ę żołnierzy czy pododdziałów.

Tabele nałeżności, które korygowane są każdora­
zowo na podstawie uwag jednostki oraz zmian 

formach i metodach szkolenia, określają ilość 
urządzeń i pomocy szkoleniowych na poziomie 
umożliwiającym nieprzerwany tok szkolenia. Jest to 
i]‘GŚć, która pozwala eksploatować urządzenia w ten 
sposób, aby nie były one zbytnio obciążone oraz aby 
pododdziały nie przeszkadzały sobie wzajemnie 
przeprowadzając normalne zajęcia szkoleniowe. Je­
żeli jednostka posiada dogodne warunki kwaterun­
kowe i terenowe, to może ona kosztem wygospoda­
rowanych materiałów wykonać większą ilość urzą­
dzeń i po.mo€v szkoleniowych, niż to przewidują 
tabele należności. Ale nie można dopuścić do tego, 
żeby jedne urządzenia wykonywane były kosztem 
niebudowania innych lub żeby wykonywane były 
jedynie urządzenia łatwe w budowńe. Jednostka, 
aby zabezpieczyć szkolenie pod względem materia­
łowym, musi posiadać wszelkie urządzenia, bez 
względu na to. czy są one łatwe, czy trudne do wy­
konania.

Ilość i jakość urządzeń i pomocy szkoleniowych, 
określana przez tabele należności, nie jest sztywna. 
Jednostka nie tylko może, ale powinna systematycz­
nie ulepszać i wprowadzać coraz to nowe, jakościo- 
v/o lepsze urządzenia. Tabele należności nie stawia­
ją w tym zakresie żadnych ograniczeń ani prze­
szkód.
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2. SYSTEM BUDOWY URZĄDZEI^

Istnieją dwa podstawowe interesujące nas syste- 
TTjy wykonywania urządzeń i pomocy szkolenio­
wych, a mianowicie system gospodarczy i system 
zleceniowy.

a. S y s t e m  g o s p o d a r c z y
System gospodarczy jest powszechnie stosowany 

przez wszystkie organizacje gospodarcze. W odnie­
sieniu do jednostki polega on na tym, że z przydzie­
lonych materiałów i surowców jednostka wykonuje 
sama we własnym zakresie, tj. własnymi siłami, 
v.szystkie niezbędne urządzenia, sprzęt i pomoce 
szkoleniowe, nie ^̂-’yko-rzystując w zasadzie obcej 
siły rotboczej. A więc system gospodarczy, to inaczej 
mówiąc przerób dostarczonych materiałów przy 
użyciu własne] siły roboczej, na podstawie włas­
nych projektów i własnej dokumentacji.

Systemu gaspodarczego nie należy pojmować 
w ten sposób, że jednostka obowiązana jest wyko­
nać określone przedmioty, niezależnie od własnej 
siły roboczej, również własnymi środkami, tj. wy­
konać je bez żadnej materiałowej i finansowej 
pomocy z zewnątrz. Należy to silnie podkreślić, bo­
wiem system gospodarczy jest często mylnie rozu­
miany. Gdyby w zakres prac wykonywanych syste­
mem gospodarczym wliczano i materiały, o które 
musiałaby się jednostka w jakiś sposób postarać, 
wówczas nie byłby to żaden system. Jednostka 
z wyjątkiem niektórych (piasek, żwir, faszyna itp.) 
nie ma możliwości korzystania z bezpłatnych źródeł 
suro^^oowych. Do wykonania więc różnych urzą­
dzeń systemem gospodarczym musi najpierw otrzy­
mać to wszystko, czego sama nie jest w stanie za­
bezpieczyć, czyli musi otrzymać przede wszystkim 
potrzebne surowce. - Tak właśnie i tylko tak należy
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interpretówać wszelkie zacrządzenia riakazujące wy­
konanie O'kreślonych przedmioitów systemem gospo­
darczym.

System gospodarczy, który obejmuje w zasodzie 
jedynie robociznę oraz niekiedy materiały wygo­
spodarowane, jest w warunkach jednostki zjawis­
kiem zupełnie uzasadnionym. Żołnierze wykonując 
różne pomoce szkoleniowe, umocnienia polewę, 
schrony itp, uczą się jednocześnie podstawowych 
prac inżynieryjnych, zaoszczędzając przy t3nn pie­
niądze, jakie przeznaczyć by trzeba na opłatę rô bo- 
cizny.

Nie oznacza to jednak, aby nie można było wy­
datkować środków na opłatę robocizny w przypad­
kach kiedy do w^ykonania określonych elementów 
urządzeń potrzebni będą właściwi fachowcy lub gdy 
niektóre prace, jak np. spawalnicze, wulkanizacyj­
ne itp. nie będą mogły być we własnym zakresie 
zrealizowane ze względu na brak odpoiwiednich 
warsztatów. Będzie to W dalszym ciągu system go­
spodarczy, gdyż zatrudnienie fachowej siły roboczej 
nie jest stałe, lecz ma w tym wypadku charakter 
dorywczy i częściowy, wynikający z istotnych 
w tym zakresie potrzeb. Wynajęcie spychacza do 
budowy strzelnicy lub innych maszyn i narzędzi 
również nie przeczy systemoiwi gospodarczemu. Na­
tomiast obiekt i każde inne urządzenie szkoleniowe 
nie będzie wykonywane system gospodarczym, je­
żeli wybuduje go specjalnie zaangażowane przed­
siębiorstwo budowlane lub spółdzielnia pracy cał­
kowicie własnymi siłami i środkami.

Jak z powyższego widać, system gospodarczy jest 
słusznie zastosowaną formą na szczeblu jednostki. 
Każda jednostka, uwzględniając przerwy między 
okresami szkoleniofwymi oraz inne wolne dni w cią— 
igli roku, dysponuje duźj-mi możliwościami w zakre-
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sie siły roboczej. Jest ona zatem w stanie wykonać 
z powierzonych jej materiałów podstawową masę 
urządzeń i pomocy szkoleniowych.

Te wszystkie urządzenia i sprzęt, których jedno­
stka nie jest w stanie wykonać sama, wykonywane 
i przydzielane są centra;lnie jako wyroby gotowe. 
Również centralnie może być przydzielony taki 
sprzęt, który mogłaby wykonać jednostka, lecz 
V7zględy kalkulacyjne oraz warunki jednolitości 
często decydują o jego wykonaniu centralnym.

Sposób wykonania różnego rodzaju urządzeń, 
sprzętu i pomocy szkoleniowych przez jednostkę 
systemem gospodarczym może być zoirganizcwany 
lóżnie. Organ jednostki zarządzający gospodarką 
szkoleniową może na przykład rozdzielić określone 
ma.teriały na poszczególne pododdziały i zlecić im 
v.^ykonanie nakazanych pomocy szkoleniowych 
V7zględnie wykonać cent]’alnie te pomoce i przydzie­
lić je pododdziałem już w stanie gotowym. Jeśli cho­
dzi o sposób pierwszy, to nie zdaje on egzaminu. 
Pododdziały często nie mają gdzie wykonać odpo­
wiedniego sprzętu. Każdy z nich wykonuje ten 
sprzęt odmiennie, nie fachowo, czasem n estarannie 
i w konsekwencji tracimy na ilości, jakości oraz 
jednolitości wykonywanego tym sposobem sprzętu.

Zasadniczym natomiast sposobem wykonywania 
sprzętu, urządzeń i poimocy szkoleniowych pownien 
być sposób centralny. Sposób ten polega na tym, że 
organ zarządzający gospodarką w oddziale poprzez 
podporządkowany mu warsztat pomocy szkolenio- 
Vv’’ych wykonuje odpowiedni sprzęt i pomoce, a na­
stępnie przydziela je pododdziałom. Dotyczy to rów­
nież stałych urządzeń w terenie, których budową 
kierować winien bezpośrednio sztab jeidinostki przez 
wyznaczonego oficera.

Każda jednostka ma praktyczne możliwości cen-
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^a^nego wykon3rwania pamocy szkoleniowych. 
Zgodnie bowiem z tabelami należności przysługuje 
jeĵ  nieetatowy warsztat pom̂ ocy szkoleniowych, na 
którego wyposażenie corocznie przydziela się okreś­
loną sumę pieniężną w celu uzupełnienia zużywają­
cych się narzędzi. Urządzenie takiego warsztatu jest' 
bardzo ważne, gdyż dopóki sztab jednostki nie zor­
ganizuje go sobie specjatoie do celów szkoleniowych 
— uniezależmając się w ten sposób od warsztatów 
kwaterunkowych, które są zwykle przeciążone pra­
cą — dO'póLy nie można myśleć o doskonaleniu 
i ulepszaniu pomocy szkoleniowych i o wykonaniu 
nawet najpro-stszych, już stosowanych urządzeń 
1 sprzętu. Nie może tu być przeszkodą fakt, że brak 
jest w takim warsztacie etatu. Spośród składu oso-- 
bowego jednostki zupełnie możliwe jest znalezienie 
2—3 fachowców i zatrudnienie ich w warsztacie 
w dni wolne od szkolenia.

Posiadanie należycie zorganizowanego i dobrze 
funkcionującego warsztatu do wykonywania pomo- 
C}’’ szkolentow^nh ma ogromne znaczenie dla orga­
nu zarządzającego gospodarką szkoleniową i jest 
podstawowym warunkiem sprawnego wykonywa­
nia pomocy systemem gospodarczym. W warsztac‘e 
wykonamy na czas nie tylko różne drobne pomoce 
szkolon.iowe, jak figury bojowe, ramy tarczowe, 
gablotki, ramki, tabliczki, modele, stoły plastyczne, 
makiety itp., lecz przygotujemy również półfabry­
katy do urządzeń terenowych, jak np. konstrukcje 
wieńcowe do schronów, elementy składowe urzą­
dzeń sportowych (płotki, drabiny, słupki), różne po­
mocnicze urządzenia na strzelnice itd.

Oczywiście warsztat będzie dobrze funkcjonował, 
jtżeli będz.ie się nim ktoś opiekował, jeżeli żołnie­
rze tam zatrudnieni będą odciążem od innych prac 
gospodarczych przypadających na wolne od szkole-
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n:a dni oraz, co najważniejsze, jeżeli będzie on wy­
posażony w odpowiednią ilość użytecznych i wydaj­
nych narzędzi w tym i elektronarzędzi. Przy obec­
nym systemie zaopatrzenia jednostka może sobie 
pozwolić na właściwe wyposażenie warsztatu. Jeżeli 
przydzielone urządzenia warsztatowe względnie 
kredyty przezziaczo-ne na ich zakup nie wystarczają, 
jednostka może dokonać zakupów uzupełniających 
kosztem zaoszczędzonych środków z innych urzą­
dzeń lub zamierzeń objętych tą samą pozycją wy­
datków co wspomniany warsztat i w ten sposób pra­
cę warsztatu postawić na odpowiednim poziomie.

Tak więc warsztat pomocy szkoleniowych jest za­
sadniczym i wyjściowym warunkiem wykonywania 
pomocy szkoleniowych , systemem gospodarczym. 
Jeśli chcemy należycie rozbudować bazę szkolenio­
wą, dobrze zabezpieczyć szkolenie pod względem 
materiałowym, to musimy przede wszystkim po­
myśleć o zorganizowaniu takiego właśnie warsztatu.

b. S y s t e m  z l e c e n i o w y
System zleceniowy polega na tym, że określone 

obiekty, urządzenia czy nawet niektóre drobne po­
moce szkoleniowe wykonuje nie jednostka, lecz 
specjalnie do tego celu zaangażowane przedsiębior­
stwo budowlsno-montażowe względnie spółdzielnia 
pracy. Przedsiębiorstwo takie, w przypadku zlece­
nia mu wykonania wspomnianych wyżej prac, do­
starcza na miejsce budowy własno materiały, własną 
siłę roboczą oraz własne kierownictwo i całko­
witą dokumentację techniczną. Rola jedncstki spro- 
Vv̂ adza się do koniecznego sprawdzenia użytecznoś­
ci i ostatecznego odbio r̂u obiektu oraz uregulowania 
faktury na rzecz dostawcy robót zgodnie z za­
twierdzonym kosztorysem. Dostawcy ro'bót w za­
kresie większych inwestycji czy kapitalnych re-
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montów mogą wystawić jedną 'fakturę obejmującą 
całościowe koszty usług lub faktury przejściowe za 
■v;,wkoinanie części robót. Forma regulowania należ­
ności zależy tu od zawartej umowy.

System zleceniowy na szczeblu jednostki nie ma 
większego zastosowania. Jednostka wykonuje bo­
wiem, jak to już zaznaczono wyże], podstawową 
masę urządzeń systemem gospodarczym. Do prac 
wykonywanych systemem zleceniowym można tu 
jedynie zaliczyć budowę ciężkich żelazoibetonowych 
schronów na strzelnicach i poligonach^ wykonanie 
przez spółdzielnię pracy z jej własnych materiałów 
niektórych precyzyjnych pomocy szkolenio^wych, 
których jednostka nie jest w stanie z braku odpo­
wiednich fachowców sama wykonać, jak np. specjal­
ne gablotki, skomplikowane modele itp. Poza tym 
systemem zleceniowym mogą być objęte niektóre 
prace, które kwalifikują się do wykonania syste­
mem gospodarczym, jednak specyficzne warunki 
szkoleniowe, iak np. brak siły roboczej, nie pozwa­
ło, ją na wykonanie tych robót we własnym zakre­
sie. Dotyczy to przede wszystkim niektórych rodza­
jów oficerskich szkół oraz akademii wojskowych.

Obok robót prowadzonych systemem czysto zle­
ceniowym, tj. gdy całość prac wykonuje wyłącznie 
zaangażowane przedsiębiorstwo lub spółdzielnia 
pracy, mogą być również roboty prowadzone jedno^ 
cześnie systemem zlecenioiwym i systemem gospo­
darczym, czyli systemem mieszan}m. Jeżeli obiekt 
szkoleniowy ma być wykonany takim systemem, 
wówczas w W3dycznych mamy ściśle określone, ja­
kie elementy tego obiektu wykonane będą syste­
mem zleceniowym, a jakie winna wykonać jedno­
stka we własnym zakresie, systemem gospodar­
czym. Ma to na przykład najczęściej miejsce przy 
budowie strzelnic szko-hio-ibojowych, poligonów na-
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ukowo-badawczych i artyleryjskich, gdzie prace 
ziemne megą być zlecone do wykon^ania jednostce 
we własnym zakresie, zaś budowa schronów i in- 
rych specjalnych urządzeń powierzona przedsi^ 
biorstwu budowlanemu. Środki finansowe,^ jakie 
przyznane zostaną jednostce na sfinansowanie ro­
bót prowadzonych takim systemem, przeznaczone 
będą wyłącznie na pokrycie rachunków wystawio­
nych przez zaangażowaine przedsiębiorstwo. Na wy­
konanie poszczególnych elementów systemem go- 
spodarczvm mogą być, w zależności od potrzeb, 
przydzielane tylko materiały reglamentowane lub 
też może być przyznana odpowiednia ilość kredy­
tów jako równoważnik pieniężny na zakup materia­
łów rynkowych albo na wypożyczenie niektórych 
narzędzi, np. łopat, taczek itp.

W przypadku budowy określonego urządzenia 
szkoleniowego systemem zlecen:owym, tj. przez 
specjalne przedsiębiorstwo, środki przydzielone na 
sfinansowanie działalności tego przedsięb-orstwa 
nie mogą być użyte do żadnych innych celów. Uwa­
ga ta nie dotyczy opłaty drobnych usług, co omó­
wione już zostało w rozdziale poprzednim.

• ^  3. KONSERWACJA URZĄDZEŃ I SPRZĘTU
SZKOLENIOWEGO

Konserwacja urządzeń i sprzętu szkoleniowego 
ma na celu przedłużenie jego czasokresu użytecz­
ności. Osiąga się to przez remont istniejących urzą­
dzeń oraz przez szerokie stosowanie materiałów 
izolacyjnych zabezpieczających te urządzenia przed 
ujemnymi wpływami a'trnosferycznymi.

Remont jest zasadniczym i nieodzownym warun­
kiem przedłużenia użyteczności urządzeń szkolenio- 
y-ych. Polega on na wymianie przegniłych ewentu-
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alnie zużytych lub połamanych części oraz na ogól­
nym wzmocnieniu urządzenia.

Remont nie może być dokonywany wówczas, 
kiedy dane urządzenie zużyło się już zupełnie i nie 
nadaje się do użytku. Opóźniane, dokonywano cd 
przypadku do przypadku remonty, to karygodne 
marnotrawstwo materiałów oraz strata cennego 
czasu. Wszelkie bowiem drobne, na pK)zór nieszkod­
liwe na razie uszkodzenia przyśpieszają w następ­
stwie ogólne, poważne zużycie obiektu (urządzenia) 
i w rezultacie urządzenie traci w ogóle wartość albo 
wymaga poważnego nakładu materiałowego. Dla­
tego też remontów nie można odkładać na później 
lub nastawiać się na określone terminy, lecz prze­
prowadzać je bieżąco, doraźnie, natychmiast po za­
uważeniu najdrobniejszego nawet uszkodzenia.

Aby remonty przeprowadzane były we właści- 
vzym czasie i tym samym aby sprzęt, pomoce szko­
leniowe i urządzenia utrzymywane były w dobrym 
stanie, organ zarządzający gospodarką szkoleniową 
w jednostce, niezależnie od dorywczych bieżących 
kontroli, powinien nie rzadziej jak raz na kwartał 
przeprowadzać kontrolę specjalnie poświęconą 
sprawdzeniu użyteczności urządzeń i sprzętu. Kon­
kretne dane o stanie poszczególnych urządzeń 
i sprzętu w wyniku takiej kointroli będą podstawą 
do wydania odpowiednich poleceń dla dowódców 
pododdziałów oraz warsztatu pomocy szkolenio­
wych. dotyczących dokonania najbardziej koniecz­
nych remontów i napraw. Oczywiście takie polece­
nia nie moigą być ogólnikowe. Nakazując pododdzia­
łom przeprowadzenie remontu czy stawiając zada- 
‘liia dla warsztatu pomocy szkoleniowych należy 
v/skazać, co należy wykonać, aby doprowadzić 
obiekty i urządzenia do stanu pożądanej używalnoś­
ci względnie zapobiec ich przedwczesnemu zużyciu.
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Zagadnienie remontów to sprawa pierwszorzęd-* 
rej wagi. Jednostka, która rozbudowała raz swoją 
bazę szkolen.ową, zetknie się później przede wszyst­
kim z zagadnieniem utrzymania jej w należytym 
stanie, a więc bieżącego dokonywania różnych re­
montów. Jeżeli remonty te przeprowadzane będą 
zówczasu i starannie, to mnie] trzeba będzie na ten 
cel materiałów, większe będą oszczędności w surow­
cach, które zużyć wtedy można na dalszą, ilościowo 
1 jakościowo lepszą rozbudowę materiałowej bazy 
szkolenia bojowego.

Drugim nie mniej istotnym warunkiem utrzyma- 
nia urządzeń jest ich konserwacja. Konserwacja 
polega na zabezpieczeniu tych części lub elemen­
tów urządzeń, które narażone są na ujemne wpły­
wy atmosferyczne. Do prac konserwacyjnych mo­
żemy zaliczyć:

— malowanie (miniowanie) części metalowych 
różnych urządzeń celem zabezpieczenia ich przed 
korozją; dotyczy to zwłaszcza tych urządzeń, które 
nie mają żadnego zabezpieczenia przed des-^czem, 
jak np. metalowe tarcze i figury bojowe na p''acach 
wyszkolenia ogniowego, wózki żelazne do przewoże­
nia celów ruchomych, tarczociągi, wieże żelazne 
itp.;

— malowanie, smołowanie, opalanie i nasycanie 
karbolineum węglowym części lub elementów 
drzewnych celem zabezpieczenia ich przed zgubny­
mi procesami gnilnymi, a zwłaszcza zabezpieczenia 
tych części, które znajdować się będą w ziemi;

— izolowanie części drzewnych od ziemi przez 
pokrycie ich papą smołowcową względnie odpo- 
v/iednio grubą warstwą izolacyjną mchu, trzciny^ 
słomy, faszyny, chrustu itp.;

— natłuszczanie przedmiotów lub elementów skó- 
rzan3Tch oraz smarowanie części trących.
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Wszystkie wymienione wyżej zabiegi mają duże 
znaczenie dla podwyższenia przj^daftno-ści i długo­
trwałości sprzętu i urządzeń, oczywiście jeżeli prze­
prowadzane będą w porę i systematycznie. Tym­
czasem zdarza się, że znaczną część farb i lakierów, 
zamiast wykorzystać do malowania urządzeń 
i sprzętu szkoleniowego, przeznacza się na cele de­
koracyjne oraz kwaterunkowe, jak malowanie par­
kanów, bram, słupków itp- Nie lepiej wykorzystuje 
się ró'wnież przydzielane corocznie karbolineum wę­
glowe i papę smołowoową, którą używa się przede 
wszystkim do celów kwaterunkowych. Takie wyko­
rzystanie materiałów konserwacyjnych, rzecz jasna, 
nie podnosi wartości użytkowej sprzętu, lecz 
wprost przeciwnie — powoduje przedwczesne jego 
zużycie. Dlatego też organ zarządzający gospodarką 
szkoileniową winien dopilnować, aby środki konser­
wacyjne były właściwie wykorzystane i rzeczywiś­
cie stosowane w praktyce. Środki te przydz..€lane są 
nie po to, żeby upiększać nimi urządzenia, lecz aby 
chronić i zabezpieczać sprzęt przed przedwczesnym 
zużyciem.
4. DOSKONALENIE I AUTOMATYZACJA URZĄDZEŃ

Doskonalenie i auto^matyzacja urządzeń  ̂ szkole­
niowych to jedno z najważniejszych zagadnień przy-^ 
rozbudowie materiałowej bazy szkolenia. Mamy ̂  na 
tym odcinku dość znaczne osiągnięcia, ale wiele ĵ est 
jeszcze do zrobienia. Zdarza się jeszcze często, że 
niektóre posiadane urządzenia albo są prymitywne, 
albo przestarzałe względnie jedno i drugie łącznie. 
Nie trzeba dowodzić, jaki efekt dają urządzenia 
udoskonalone, zautomatyzowane, a jaki prymitywne.

Należy ustawicznie dążyć do tego, aby stoęowany 
dotychczas sprzęt zastępować nowszym, doskonal­
szym, w większym stopniu usprawniającym szkole-
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rAe, łatwiejszym w obsłudze. W każdej dziedzinie 
szkolenia tkwią pod tym względem nieprzebrane 
możliwości; należy jedynie zainteresować się tą 
sprawą, rozbudzić, a jeśli już jest, to rozszerzyć 
ruch nowatorski, zainteresować nim jak najszersze 
izesze żołnierzy i wszystkich dowódców oraz za­
chęcić do współdziałania. Powinna to być sprawa na 
codzień. Dila nowato-rów trzeba stworzyć dogodne 
warunki prac^/ i umo-żliwić korzystanie z Literatury 
fachowej.

Oprócz własnego ruchu now^atorskiego i racjona­
lizatorskiego trzeba wykorzystywać doświadczenia 
innych nowatorów, realizować pomysły powstałe 
V7 innych jednostkach, publikowane w czasopismach 
iachowo-wojskowych, stosować je w praktyce, ulep­
szać.

Praktyczne możli-wości w tym kierunku posiada 
każda jednostka. Zgodnie z tabelami należności 
przysługuje jej nieetatowy warsztat pomocy szko­
leniowych, gdzie różnego rodzaju ulepszenia i po­
mysły racjonalizatorskie mogą być bez trudności 
wykonywane. Otrzymuje też jednostka dość szero­
ki asortyment materiałów oraz środki pieniężne, 
przy pomocy których uzyskać można to, czego nie 
przydziela się w naturze. Słowem jednostka ma wa­
runki po temu, żeby wprowadzać w czyn swoje 
pomysły i udoskonalenia. Trzeba tylko więcej intere­
sować się tą sprawą, podchodzić do tego ;z inicjaty- 
v/ą, a co najważniejsze — myśleć i działać praktycz­
nie.

Wzorem pod tym względem mogą być jednostki 
Armii Radzieckiej. Baza materiałowego zabezpie­
czenia proces•! szkolenia stoi tam na bardzo wyso­
kim poziomie- Wszj^ t̂kie urządzenia, gdzie to jest 
konieczne, jak np. strzelnice szkolno-bojowe, poli­
gony, strzelnice bojowe itp. są całkowicie zautcma-
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lyzowane, tj. cele kierowane są sposobem elektrycz­
nym i przystosowane do przeprowadzania ćwiczeń 
taktycznych ze strzelaniem amunicją bojową. To sa­
mo dotyczy różnych innych urządzeń treningowych. 
Wszystkie te urządzenia nie są'przydzielane cen­
tralnie, lecz wykonują je sami żołnierze, we włas­
nym zakresie. Zjawiskiem charakterystycznym 
1 godnym naśladowania jest duże zainteresowanie 
i wysoka dbałość o swoją bazę szkoleniową u wszy­
stkich dowódców Armii Radzieckiej.

Nie wszystkie pomysły, rzecz jasna, mogą być 
zrealizowane we własnym zakresie. Trudności mogą 
być związane np. z kosztem rzeczowym względnie 
z samym wykonaniem. W takim przypadku pomy­
sły te trzeba koniecznie przesłać do organów nad­
rzędnych, a na pewno, jeśli będą przydatne w szko­
leniu, zostaną wykorzystane i zastosowane na szer­
szą skalę.

5. RACJONALNE I OSZCZĘDNE ZUŻYCIE MATERIAŁÓW

Racj onalne zużycie materiałów obowiązuje każ­
dą jednostkę. Oznacza to, że rozchód materiałów wi­
nien być dokonany zĝ odnie z przeznaczeniem oraz 
w ilościach uzasadnionych obowiązującymi norma­
mi zużycia.

Nie jest oszczędny ani racjonalny taki rozchód 
materiałów, gdy tymi ostatnimi gospodaruje każdy, 
kto chce, wykorzystując je na różne dowolne ceie. 
Jeżeli rozchód materiałów ma być racjonalny, to 
przede wszystkim zwracamy uwagę, aby materiały 
zużyte były z pożytkiem, w najwyższym stopniu 
produktywnie, na cele wyłącznie szkoleniowe oraz 
zgodnie z normami zużycia.

Dla organu zarządzającego gospodarką szkolenio­
wą nie może być obojętne, kto ile materiałów zuży-
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wa na określone cele. N'e bezpośredni wykonawca, 
lecz właśnie wspomniany organ gospodaruje i okreś­
la wielkość tego zużycia. Musi tu obowiązywać taka 
sama dyscyplina jak i przy rozchodc-waniu kredy­
tów. Bezpośredni wykonawca czy konsument musi 
każdorazowo wykazać, do czego zużył przydzielone 
materiały, co z nich wykonał.

Rozrzutność powoduje wielkie straty w gosp'odar- 
ce materiałowej. Każdy materiał bez względu na to 
czy jest on drogi, czy tani, deficytowy czy rynkowy, 
czy posiadamy go w dużym zapasie, czy w małym, 
musi być jednakowo ceniony i rozchodowany 
oszczędnie- Rozrzutność — to zły, lekceważący sto­
sunek do mienia państw^owego i dlatego przejawy 
jej powinny być w zarodku zwalczane.

Racjonalnego i oszczędnego zużycia materiałów 
nie można traktować jako celu samego w sob e. 
Oszczędność powinna być z całą konsekwencją sto­
sowana, ale przy równoczesnym zabezpieczeniu 
wszystkich realnych potrzeb szkoleniowych. Jeżeli 
oszczędność i racjonaine zużycie materiałów odby­
wać się będzie kosztem ilości i jakości materiałowego 
zabezpieczan a procesu szkolenia, to taka oszczęd­
ność będzie tak samo szkcdiiwa jak rozrzutność. Ma­
teriałami szkoleniowymi należy tak gospodarować, 
ażeby można było pokryć nie tylko bieżące potrzeby 
szkoleniowe, ale przeznaczyć część środków na dal­
szą rozbudowę i udoskonalenie już istniejącej bazy. 
O taką właśnie oszczędność trzeba nieustannie wal­
czyć.

Racjonalne i oszczędne zużycie materiałów ozna­
cza przede wszystkim:

P o  p i e r w s z e  — użycie do budowy urzą­
dzeń właściwego asortymentu materiałów, odpowia­
dającego właściwościom danego urządzenia. Ma to 
duże znaczenie z punktu widzenia Rości i jakości
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zużytych materiałów. Jeżeli np. do budowy określo­
nego urządzenia przeznaczone są i w zupełnDŚci od­
powiadają desk’ o grubości 25 mm lub żerdzie igla­
ste, ta nie należy przeznaczać na ten cel desek o gru­
bości 45 mm czy też surowca tartacznego. Ilościowe 
i jakościowe zużycie materiałów byłoby wówczas 
większe i zarazem odb łoby się to ujemnie na innych 
urządzeniach. Padobnie należy postępować z każ­
dym innym materiałem.

P o  d r u g i e  — każde urządzenie szkolenio-we 
powinno być wykonane według obowiązujących in­
strukcji. Dotyczy to zwłaszcza urządzeń inżynieryj­
nych, gdzie wymiary podane w instrukcjach są ściśle 
obowiązujące. Każde odchylenie od łych wymiarów 
pociąga za sobą z jednej strony większe zużycie ma­
teriałów, a z drugiej czyni obiekt nieprzydatn^/m do 
szkolenia. Wymiary bowiem określane przez właści­
we instrukcje nie są dowolnie ustalone, lecz uwa­
runkowane zostały właściwościami i możliwościami 
ogniowymi różnych rodzajów broni oraz innymi 
względami taktycznymi. Szkodliwe jest również 
zwiększanie wytrzymałości budowanych urządzeń 
ponad przewidzianą normę. Obiekty powinny być 
budowane trwale, ale zbędne jest kilkakrotne zwięk­
szanie współczynnika wytrzymałości, gdy obciąże­
nie eksploatacyjne urządzenia tego nie wymaga. Po­
ciąga to za sobą duże, a zarazem niepotrzebne zuży­
cie materiałów, jak również zdwaja lub po'traja 
ilość niezbędnych roboczogodzin.

P o ' t r z e c i e  — oszczędne rozchodowanie ma­
teriałów. Na przykład wycinając figury bojowe po­
winniśmy maksymalnie wykorzystać arkusz dykty, 
przygoto'\^ując elementy do budowy urządzeń usta­
lamy z góry ich wymiary, ażeby nie dopuścić do 
zepsucia materiału przez nieopatrzne pocięcie go na 
niewłaściwe części. Zużywamy taką ilość gwoździ,
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j£.ka jest faktycznie niezbędna. Karton na schematy, 
jeżeli nie jest pc-dklejany płótnem, może i powinien 
być wykorzystany dwustronnie itp. Zwrócenie uwa­
gi na takie szczegóły prowadzi do uzyskania daleko 
idących oszczędności. Oszczędnościami takimi dy­
sponuje jednostka według własnego uznania, a więc 
uzyskanie ich leży w interesie samej jednostki.

P o  c z w a r t e  — wykonując wszelkiego ro­
dzaju urządzenia, sprzęt i pomotce szkoleniowe na­
leży nastawiać się przede wszystkim na ich wairtość 
i przydatność szkoleniową, nie zaś na wzrokowy 
błyskotliwy efekt. Jaskrawe upiększanie urządzeń 
nie podwyższa ich przydatności, a traci się przy tym 
wiele różnych materiałów orfez cenny czas. Dotyczy 
tc zv/łaszcza takich urządzeń, jak sale wykładowe, 
laboratoria, gabinety itp., które powinny być urzą­
dzone schludn e, estetycznie, zawierać bogaty ma­
teriał poglądowo-szkoleniowy, aktualne hasła szko­
leniowe, ale zbędne są tam różnego rodzaju widocz­
ki, obrazki czy inne dekoracje lub upiększenia.

To samo można powiedzieć również o pomocach 
szkoleniowych. Plansza czy makieta da jednakowy 
efekt szkoleniowy, gdy wykonana będzie na pluszu, 
aksamicie czy też na dykcie. Koszt jednak makiety 
wykonanej na dykcie jest znacznie mniejszy, a po­
nadto makieta taka jest praktyczniejsza w użyciu. 
Również zbędne i niedozwolone jest, z wyjątkiem 
przypadków określonych tabelami należności, wyko­
nywanie kotar do sal wykładowych, zasłon na okna, 
przykryć pluszowych na stoły itp.

P o  p i ą t e  — otrzymywane w naturze i zaku­
pywane na rynku materiały powinny być niezwłocz­
nie wykorzystane do budowy urządzeń. Nie możemy 
mówić o racjonalnym zużyciu materiałów, jeżeli 
z jednej strony brak jest podstawowych urządzeń 
i pomocy szkoleniowych, a z drugiej obserwujemy
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meuzasadniooe gromadzenie materiałów. Gromadze­
nie materiałów (najczęściej drzewnych) jest szkodli­
wym zjawisk’em tym bardziej, że nieodpowiednie 
ich składowanie przyśpiesza w znacznvm stopniu 
procesy gnilne, które będą większe, zwłaszcza gdy 
surowiec nie zostanie okorowany. Zresztą nawet 
składov/anie właściwie zabezpieczonych materiałów 
nie jest zjawiskiem dodatnim. Jednostka otrzymu-ie 
tylko taką ilość materiałów, która konieczna iest do 
budowy najniezbędniejszych urządzeń, jeżeli więc 
jednostka składuje materiały, robi to kosztem po- 
gorszen .̂a materiałowego zabezpieczenia procesu 
szkolenia.

P o  s z ó s t e  — zasada, że kredyty szkoleniowe 
mogą być rozchodowane tylko i wyłącznie na cele 
szkoleniowe, rozciąga się również w szerszym jesz­
cze zakresie na materiały. Nad prawidłową realiza­
cją kredytów czuwają obok innych organów również 
1 organa finansowe, natomiast rozchodem materia­
łów kieruje jedynie Oirgan zarządzaiący gospodarką 
szkoleniową i w związku z tym istnieje wieksze 
prawdopodobieństwo przechwytywania niektórych 
materiałów przez niepowołane da tego służby.

Należy dokładnie zdać sobie sprawę, że rozchodo- 
y/anie materiałów na cele nie związane z wyszkole­
niem powoduje daleko idące następstwa. Korzysta­
nie poszczególnych organów Służby Tyłów z mate- 
liałów szkoleniowych jest bowiem pow:'dem, że te 
ostatnie zmniejszają swe zapotrzebowania na 
materiały, podczas gdy na cele szkoleniowe zapotrze- 
bowuje s ę coraz to większą ich ilość. W kons-ek- 
wencji obserwujemy takie zjawisko, że mimo rosną­
cych co roku zapotrzebowań na materiały szkolenio­
we baza materiałowego zabezpieczenia procesu szko­
lenia utrzymuje się stale na tym samym poziomie, 
a często na niższym. Dzieje się tak właśnie dlatego,
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że pozwalamy z całą obojętnością wykorzystywać 
materiały szkoleniowe na różne dowolne, n;.e zwią­
zane z wyszkoleniem cele. Na cele gospodarcze, kwa­
terunkowe itp. jest przydzielana również odpow 
nia, zabezpieczająca wszystkie realne potrzeby ilość 
siodków materiałowych, oczywiście jeżeli jednostka 
nie zaniedbuje tych spraw.

Należy podkreślić, że dowódca oddziału czy samo­
dzielnego pododdziału nie może wydać organowi 
zarządzającemu gospodarką szkoleniową polecenia 
takiego rozchodoiwania środków materiałowych, 
które sprzeczne jest z ustalonymi przepisami, tj. 
rozchodowania ich na cele nie żwiązane z wyszkole­
niem. Użycie materiałów szko-len'owych do innych 
niż szkoleniowe celów leży w kompetencji tylko 
i wyłącznie specjalnie do tego powołanych organów 
centralnych.

Materiałów szkoleniowych nie wolno wykorzysty­
wać do następujących celów:

— na cele kwaterunkowe, takie jak remont po­
mieszczeń kwaterunkowj''ch (naprawa podłóg, o-k.en, 
drzwi, schodów itp.), naprawa lub budowa ogrodzeń 
koszarowych w garnizonie i na obozie (bramy, płoty, 
słupki, szlabany), remont sal i hal gimnastycznych, 
naprawa dróg i placów, budowa trybun, umywalek 
potowych, latryn, remont stalówek, wyposa.zenie 
kwaterunkowe pomieszczeń (stoły, taborety, tablice 
szkolne, mównice, katedry, firanki, dywany, zasło­
ny, żarówki itp.), kompletne wyposażenie wartowni 
i posterunków, remont domków rodzinnych na obo­
zach oraz na inne cele kwaterunkowe;

— na cele polltyczno-oświatowe, jak wykonywa­
nie haseł i dekoracji w pomieszczeniach i w rejonie 
zakwaterowania; wykonywanie różnego rodzaju ta­
blic obrazujących produkcję przemysłową kraju, ta-
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blic przodowników, rozbudowa sieci raddofoniczne| 
jednostki, wykonywanie flag, portretów, budowa 
scen, ekranów fdmowych, amfiteatrów itp.;

na cele mundurowe, do naprawy taboru pan­
cernego, uprzęży, dla celów kancelaryjnych (mate­
riały piśmienne i kreślarskie), wykonywanie teczek 
pracy itd.;

na cele bojowe i eksploatacyjne, tj. naprawę 
sprzętu i taboru samochodowego, uzbrojenia, wy­
konywanie stojaków na broń, stołów do czyszczenia 
broni oraz na wszelkie inne cele związane z utrzy­
maniem bojowego sprzętu i wyposażenie.

Istnieje jeszcze więcej przypadków, gdzie materia­
ły szkoleniowe nie mogą być rozchodowane. Przy­
padki te określają właściwe instrukcje poszczegól­
nych służb i do nich w wypadku wątpliwości należy 
sięgać. Na jakie natomiast cele można i należy roz­
chodować materiały szkoleniowe, mówi nam obo- 
wiązujący schemat tytułów wydatków budżetowych 
MON.

6. WYBRAKOWYWANIE I WYKORZYSTYWANIE 
ODPADKÓW

Urządzenia, sprzęt i pomoce szkoleniowe eksploa­
towane przez określony przeciąg czasu stopniowo, 
a następnie całkowicie zużywają się. Zużyte urzą­
dzenia podlegają wybrakowaniu. Wybrakowanie ma 
na celu wycofanie sprzętu szkoleniowego nie nada­
jącego się do dalszego użytku według swego właści­
wego przeznaczenia oraz określenia jego nowego 
przeznaczenia.

O zakwalifikowaniu sprzętu do wybrakowania 
zawiadamia jednostka właściwy organ zaopatrujący
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na 14 dni przed terminem wybrakowan:.a celem 
ewentualnego delegowania p«rzez ten organ swego 
D-zedstawiciela. W zawiadomieniu tym należy ściśle 
ustalić dzień, w którym komisja ma rozpocząć swoje 
czynności oraz dołączyć wykaz  ̂sprzętu przeznacz>o-* 
nego do wybrakowania.

Jeżeli mimo zawiadomieni organ zaopatrujący 
nie przyśle swego przedstawiciela, jednostka prze­
prowadza wybrakowanie w oznaczonym terminie 
bez tego przedstawiciela, odnotowując  ̂ jedynie 
w protokole wybrakowania, że przedstawiciel orga­
nu zaopatrującego nie przybył.

Celem dokonania wybrakowania sprzętu na wnio­
sek organu zarządzającego gospodarką szko eni-o- 
wą —"dowódca jednostki powołuje rozkazem dzien­
nym specjalną komiaję. W skład komisji PO^^ni 
wejść oficerowie znający się na materiałach szko-..e- 
niowych lub rzeczoznawcy danego działu zaopa­
trzenia,

Do zadań takiej komisji należy:
— sprawdzenie, czy przedstawiony^ do wybrako­

wania sprzęt szkoleniowy jest materiałem wojsko­
wym i czy jest zaewidencjonowany w księdze ma-, 
teriałowej oddziału;

— sprawdzenie, czy sprzęt ten rzeczywiście nie 
nadaje się do dalszego użytku wskutek normalnego- 
zużycia, czy też z powodu niewłaściwego używania, 
złej konserwacji itp.;

— dokonanie dokładnych oględzin sprzętu i po­
segregowanie go na nadający się do naprawy i na 
nie nadający się już do dalszego użytku.

Sprzęt szkoleniowy zakwalifiko-wany przez ko­
misję jako nie nadający się już do dalszego użytku 
winien być pozbawiony cech używalności, to znaczy
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winien być rozłożony, a uzyskane części (materia- 
ły) posegregowane na materiały naprawkowe od- 
padki użytkowe i nieużytkowe.

Z dokonanych czynności komisja sporządza proto­
kół w dwóch egzemplarzach, z których jeden po 
zatwierdzeniu go przez właściwego dowódcę, łącz-. 
n e  z jego zarządzeniem o spisan u, jest dokumentem 
rachunkowym, uzasadniającym rozchód wybrako­
wanego sprzętu z ewidencji jednostki oraz zaprzy- 
chodowanie materiałów uzyskanych z wybrakowa­nia.

Materiały uzyskane z wybrakowania powinny być 
po zaprzychodowamu w całości wykorzystane do re­
montu istnieiących urządzeń. Jeżeli po wykorzysta- 
n.u tych materiałów do remontów pozostanie jednak 
część odpadków, których nie da się już wykorzystać, 
np. strzaskane ramy tarczowe, figury bojowe, tar- 
czociągi, przegniłe elementy drzewne ze schronów 
itp., wówczas dozwotona jest ich sprzedaż. Bezuży­
teczne te odpadki muszą być komisyjnie wycenione 
1 ujęte w protokole.

Sprzedaż może być dokonana na rzecz spóMzietoi 
skupującej złom lub — gdy są to odpadki drzewne — 
na rzecz oficerów jako drzewo na opał. Pton adze 
uzyskane ze sprzedaży takich odpadków nie mogą 
być jednak w^ykorzystane na zakup we własnym 
Zakresie różnych materiałów, lecz muszą one w ca­
łości i niezwłocznie być odprowadzone na dochód 
skarbu państwa.

Za bezużyteczne odpadki, które wykorzystoie się 
wewnątrz jednostki, np. przekazuje na rzecz kwate­
runku, nie ściąga się równowartości pien ężnej. Spo­
rządza się jedynie protokół zdawczo-odbiorczy, bę- 
dący zarazem podstawą do spisania odpadków 
z  ewidencji.
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Jak z powyższego widać, jednostka nie 
ters^w aL  w sprzedaży materiałów wybrakowa­
nych. Może to mieć miejsce, ale 
rzeczywiście bezużytecznych
ważaL-ei mierze odpadki po^winny byc jednak wy 
S s ^ in e ^ ^ ^ o  materiały wtórne. Materiały wtórne 
w wteiu wypadkach nie ustępują matermłom pur- 
lo7nym  i dlatego powinny być cemone i wykorzy- 
stywane na równi z tymi ostatnimi. ^



ROZDZIAŁ VI

PRZECHOWYWANIE I EWIDENCJA MATERIA­
ŁÓW ORAZ SPRZĘTU SZKOLENIOWEGO

szczeblu jednostki obejmuje 
'yłączn.e matenały oraz sprzęt na cele szkoleniowe

wskaźników fflościowych 
(Ulogramy, meb-y, sztuki). Obrotu materiałowego

 ̂ seni,ie wartościowym n;.e prowadzi s.’e Wsz<̂ lkio 
rachunkowe z tytułu realizow anS kre! 

pizeprowadza w jednostce organ finansowy, 
byotem ewidencji stanowi jedno z naiwa^niei- 

i Z t  ogniw'gospodarki'maierii-
J^dnostce. Z Samej istoty społecznego go-

ter^towvch'^ ' państwowej własności środków ma- 
iałow>ch wynika konieczność funkcjonowania 

należycie rozbudowanego systemu ewidencji.
systemu ewidencji jest stałe i systematycz-

nostkf działalności jed-, , eałego ruchu materiałowego Inrzvchńd 
I rozchod) oraz obrazowanie, w jaki sposób i do cze  ̂
g- wykorzystano przydzielone fundusze.
ter?a1ow iff^‘'  jednostki na odcinku ma­teriałowego zabezpieczenia procesu szkolenia iest
t"ufacv*^^a"® według ustalonego przez organ zaopa- 
^ujący planu i według tego planu się rozwiia 
W związku z tym rachunek gospodarczy, tj. e w t 

encja powinna dac możliwości skontrolowania, cz,y
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działalność gospodarcza jednostki postępu]-e zgodni 
z tym planem. Jeżeli ewidenc]a nie_ daje właściwego 
obrazu gospodarki materiałowej, tj. jeżeli poszczę 
gólne zapisy są niewiarogodne, to laka ewidencja 
iest równoznaczna z inieprowadzeniem jej w ogo e, 
a fakt ten świadczy o chaotycznej, żywiołowe]
1 przypadkowej gospodarce.

Na właściwe zorganizowanie systemu ewidenc]i 
według obowiązujących instrukcji i wzorow oraz 
bieżące iej prowadzenie kładzie się duży nacisk. 
Wiąże się to między innymi z tym, że 
z wprowadzonymi no-rmatywami stałymi jednostka 
otrzymuje zbiorczo odpowiednią ilość srodkow ma­
teriałowo-finansowych, których sposób wygospoda­
rowania musi dokładnie i rzetelnie odzwierciedlić 
ewidencja. Pełne zatem ujęcie obrotu materiałowego 
jest obowiązujące i bezwarunkowo wymagane.

Prawidłowo funkcjonujący system ewidencję mu­
si posiadać następujące najważniejsze cechy: jedno­
litość, pełność, operatywność oraz rzetelność.

' J e d n o l i t o ś ć  systemu^ ewidencji wyraża 
się w tvm przede wszystkim, że jest to system 
ogólnovvojskowy, dla wszystkich jednostek jedna­
kowo ustalony i jednakowo obowiązujący. Jedno­
litość tę określają właściwe instrukcje, które w spo­
sób śc‘sły narzucają odpowiednie wzory i formula­
rze, w myśl których ewidencja musi być założona 
'• bieżąco prowadzona- Niedozwolone jest dokonywa­
nie jakichkolwiek zmian w ustalonym systemie ewi­
dencji, jak również wprowadzanie nowych wzorow 
dokumentów ewidencyjnych. Tego rodzaju zmiany 
mogą być dokonane jedynie przez szczebel centralny 
w wyniku wprowadzenia określonych pora wek do 
obowiązujących instrukcji.  ̂ ^

Dla celów pomocniczych jednostka może według 
własnego uznania prowadzić szereg podręcznych za-
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pisów i dokumentów, z tym jednak że te zapisy i do-

n^m ® ° systemu ewidencji oznacza objęcie
n.m z jednej strony wszystkich podmiotów ti 

h" realizujących fundusze szkole­
niowe, z drugiej zas strony wszystkich przedmiołów

K zjawisk gospodarczych związanych
Z obrotem materiałowym w ciągu roku. ^

Z całym naciskiem podkreślić należy, że iest to
S w e a ' I ' '  • ^^j^^^^będniejszy warunek pra-

idłowego funkcjonowania systemu ewidencji. Nie­
stety jednak warunek ten jest u nas dość często po­
mijany. Częstym np. zjawiskiem jest nieewidencjo- 
nowanie szeregu surowców wtórnych, bezpłatnych 
pochodzących z zasobów miejscowych, i innych 
drobnych materiałów, jeśli chodzi o przychód. Jesz­
cze gorzej ta sprawa przedstawia się w przypadku 
rozchodu materiałów.

Ewidencją musizą być objęte wszystkie przychody 
». wszystkie rozchody bez względu na rodzaj mate- 
riałow. W ewidencji me istnieją pojęcia materiałów 
wsznyc , drogich, podstawowych itp. Wszystkie są 
jednakowo w^żne i wszystkie muszą być zaewiden- 
rimek^^' chcemy spełnić omawiany tutaj wa-

O p e r a t y w n o ś ć  systemu ewidencji oznacza 
z kolei, ze informacje dostarczone przez ewidencję 
muszą^ być przede wszystkim aktualne, to jest zapi­
sy ewidencyjne muszą być dokonywane niezwłocz­
nie po zaistnieniu rozchodu czy przychodu. Nie jest 
aktualna taka ewidencja, gdzie zapisów dokonuje 
się okresowo od przypadku do przypadku. Według 
zasady operatywności ewidencja winna być w ten 
sposób prowadzona, żeby w każdym dowo'lnie wy-
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branym dniu można się było przekonać o zgodności

‘  ' . « s .  .K « .« » » -
ra  iest realna i może posłużyć za podstawę do po
Sejm llania decyzp. Na jej nP-
ł two i szybko określić, czym dysponujemy, eez 
uctetenia się do żmudnego przeliczania magazynu, 
i w oparciu o te dane podejmować właściwe krok 

Wreszcie r z e t e l n o ś ć  systemu ewidencp 
oz^cM że dane erWdencji muszą byc bezwględnie 
nrawdziwe i muszą wiernie oddawać obraz rzeczy- 
v « i  Dla spełnienia tego warunku konieczna 
jest właściwa postawa osób nadzorujących i prow 
dzących ewidencję. .

Liczby dane ewidencyjne są podstawą do podej- 
n ro w a l’ l  ej lub bardziej w a żn ych  decyzji. Jak - 
kołwiek zniekształcenie obrazu P.™;-
nr d m ie  niedokładnych, niepraw dziw ych, _ n.ew łas
wych, sfałszowanych liczb, pociągnąc może 
tv rl nodiecie nieprawidłowych aecyzji. Mozę to 
z t o z y r i ę  np w^dniesieniu do sprzętu trwałego, 

fak to już pisaliśmy -  planowany i p r^ -  
dlie’any jtst jednostce wyłącznie w oparciu o tabJe 
należności i aktualne stany ewidencyjne.

Ogólrne, ewidencja to nieodzowny ^  ^
ł ksdałcie działalności gospodarczej. Piaowadzeme 
lei iest nakazane i bezwarunkowo obowiązujące. 
i\4zelkie zapisy muszą być dokonywane we wlasci- 
wym czasie, starannie i rzetelnie.

Po tym ogólnym scharakteryzowaniu sptemu 
ewMenci^ podkreśleniu jej roli i niezbędności prze­
chodzimy do szczegółowego o-mowiema następują 
cych zagadnień:^

2) ew idenS materiałów jednorazowego użytku;
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3) ewdencja wydawnictw fachowo-woisfcowych-
4) ewidencja obiektów szkoleniowych-  ̂ ^  ’
5) dowody i księgi materiałowe;
6) ogólno zajady księgowania;
0 przechow3’Wanię materiałów.

1. EWIDENCJA SPRZĘTU TRWAŁEGO

aprzętu trwałego Oibejmuje się ten 
sprzęt, który wyszczególniony został 'w drugiej cześ- 
ci normatywu stałego (obrabiarki, silniki, mLzyny 
itp.) oraz sprzęt wykonany (wyprodukowany) w fed-
S u rv  jednorazowego użytku, jak^np.
figury bojowe, ramy tarczowe, gablotki, stoły pla­
styczne, makiety itd. ^  ^
 ̂ Ponadto za sprzęt trwały należy uważać i zgodnie 
 ̂ tym ewidencjonować różnego rodzaju przedmio+v 

O ^ ^ b y  gotowe) przydzielane i S tp /l i f n i  °w l 
własnym zakresie, jak np. sprzęt kreślarski sn^zet 
P ^ ^ ^ t k i ,  przecinaki, wiertła itp )
w^ją^y sję jednorazowo. ^
C ^ ^  k s i ę g o w a n i a  p r z y -

® P ‘ " przydzielcnego oraz za-
kupionego we własnym zakresie są asygnaty przy- 
chodowo-TOzc-hodowe wystawione pi-zez organ zao- 
pa rujący, dowody rachunkowe potwierdzające za- 
Kup sprzętu na rynku oraz protokoły przyjęcia 

zaksięgowania (zaprzychodowania) 
.przętu wykonanego wewnątrz jednostki z przy­
dzielonych 1 zakupionych na ten cel materiałów są 
tzw. protokoły produkcji.

Wszystkie przychody zakupionego i przydzielone­
go sprzętu mu£zą być zaewidencjonowane natych- 
miast po zrealizowaniu asygnaty czy dokonaniu za­
kupu. Niedopuszczalna jest tu jakakolwiek zwłoka.
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Jeżeli z różnych przyczyn jednostka zakupi sprzęt, 
a nie otrzyma jednocześnie dowodu rachunkowego, 
gdyż przesłany on będzie w terminie późniejszym,' 
to przychód tego sprzętu winien być zaewidencjo­
nowany na podstawie protokołu przyjęcia bez cze­
kania na dowód rachunkowy. Późniejsze nadejście 
dowodu rachunkowego i ewentualna rozbieżność 
między stanem rzeczywistym podlega skorygowa­
niu. To samo odnosi się również i do przesyłek kole­
jowych oraz pocztowych, gdzie ewentualny brak 
iisygnaty czy dowodu rachunkowego nie może być 
powodem nieewidencjonowania otrzymanego sprzę­
tu. Sprzętu nie ewidencjonuje się, jeżeli znajduje 
się on w drcdze, a dowód rachunkowy czy asygnata 
nadeszła wcześniej. Zaksięgowamie winno nastąpić 
doipiero po nadejściu i przyjęciu przesyłki.

Sprzęt wykonany wewnątrz jednostki z przydzie­
lonych materiałów księguje się po zatwierdzeniu 
p2’otokołu produkcji przez dowódcę jednostki.

Na wszystkie wykcinywane przez jednostkę po­
moce szkoleniowe i sprzęt w i n n y  b y ć  b e z ­
w a r u n k o w o  s p o r z ą d z a n e  p r o t  o- 
k o ł y  p r o d u k c j i .  Specjalnie podkreśla się 
ważność tego dokumentu. Jest on dowodem rachun­
kowym obrotu wewnętrznego w gospodarce mate­
riałowej uzasadniającym z jednej strony rozchcdo- 
■̂ ânie określonej ilości materiałów (surowców) 
i z drugiej zaprzychodowanie wykonanych przed­
miotów.

Protokół produkcji sporządza komisja złożona 
z organów zarządzającego jednostki, magazyniera 
i kierownika warsztatów, a zatwierdza dowódca.

K s i ę g o w e  u j ę c i e  r o z c h o d u  s p r z ę -  
l u ma te same właściwości co i księgowe ujęcie 
przychodów. Rozchód, podobnie jak i przychód, wi­
nien być zaewidencjonowany niezwłocznie po jego
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dokonaniu. Kaiżda zwłoka zniekształca rzeczywisty 
stan sprzętu i wprowadza w błąd czynniki kontrolu­
jące i planujące. Dlatego też rozchód winien być od­
zwierciedlony zawsze w momencie jego urzeczy­
wistnienia.

Podstawą do księgowego ujęcia rozchodów są 
przede wszystkim asy gnaty rozchodowe, protokoły 
wji^brakowania sprzętu oraz zarządzenia wyższego 
dowódcy o spisaniu z ewidencji mienia wojskowego. 
Ponadto podstawę do rozchodowania sprzętu stano- 
v/ią protokoły wyrządzonych szkód w gospodarce 
szkoleniowej, strat losowych oraz inne dokumenty 
określające rzeczywisty rozchód sprzętu.

Protokoły wybrakowania oraz protokoły szkód 
i strat losowych omówione zostały w poprzednich 
•rozdziałach. Omawianie innych dokumentów roz­
chodowych nie jsst celowe, gdy" mają one charakter 
specyficzny, a poza tym są proste i zrozumiałe. Będą 
to więc takie dokumenty, jak różnego rodzaju pro- 
tfkoły zużycia, protokoły przekazania sprzętu na 
rzecz innych Jednostek, zwrotj’’ sprzętu, dowody po­
trąceń z tytułu zniszczonego lub zagubionego sprzę­
tu itp. Wszystkie te dokumenty stanowią prawną 
podstawę do spisania z ewidencji figurującego 
sprzetu.

Rozdzielniki, asygnaty, na podstawie których wy­
dano do użytkowania sprzęt dla poszczególnych pod­
oddziałów wewnątrz Jednostki, nie stanowią pod­
stawy do rzeczywistego rozchodowania sprzętu. Na 
podstawie tych dokumentów księgowość jednostki 
winna jedynie odzwierciedlić odpowied/nią loka. i— 
zację wydanego do użytku sprzętu, nie zaś spisywać 
go z ewidencji. Całkowite spisanie z ewidencji tego- 
sprzętu następuje dopiero wówczas, kiedy wydany 
pododziałom sprzęt zużył się Już zupełnie i nastą­
piło jego komisyjne wybrakowanie.
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Ewidencję trwałego sprzętu na równi z organem 
zr.rządzającym prowadzą również pododdziały. Księ^ 
gowanie przychodów odbywa się tam jedynie na 
podstawie rozdzielników względnie wykazów, 
w oparciu o które sztab jednostki przydzielił podod­
działom odpowiedni sprzęt oraz na podstawie pro­
tokołów produkcji, gdy sprzęt wykonywany jest 
przez poszczególne pododdziały z przydzielonych im 
uprzednio materiałów. Księgowanie rozchodów 
odbywa się na podstawie protokołów wybrakowania 
i innych wymienionych wyżej dokumentów. Cała ta 
ewidencja ma charakter pomocniczy w stosunku do 
giównej w tym wypadku księgowości prowadzonej 
przez organ zarządzający. Te same jednak zasady 
obowiązują zarówno w ewidencji prowadzonej przez 
organ zarządzający, jak i przez pododdziały, a zapi- 
sy ewidencyjne obu tych ściśle ze sobą powiązanych 
członów księgowości muszą być całkowicie zgodne.

Tak więc przy ewidencji sprzętu trwałego zwra­
camy uwagę na prawidłowe ujęcie wszystkich przy­
chodów i wszystkich rozchodów z tego mianowicie 
punktu widzenia, aby można było w każdej chwili 
wyprowadzić aktualne stany posiadania. Prawid^or- 
we ujęcie przychodów i rozchodów oznacza, że dla 
dokonania odpowiednich zaoisów ewidencyjnych 
musi istnieć właściwa podstawa prawna, a więc po­
siadać musimy odpowiednie protokoły czy dokumen­
ty uzasadniające te przychody i rozchody. Ponadto 
zwracamy również uwagę, ażeby ewidencją objęty 
został wszystek sprzęt przeznaczony na cele szkole­
niowe.

Mówiąc o ewidencji sprzętu trwałego mamy na 
myśli sprzęt przeznaczony tylko i wyłącznie na cele 
szkoleniowe. Tego samego rodzaju sprzęt, np. 
y/arsztatowy, samochodowy, łączności, może być 
przydzielony na cele szkoleniowe i na cele eksploa-
10*
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tacyjne. Sprzęt przeznaczo-ny na cele szkoleniowe 
określony został normatywem stałym (druga część 
normatyuoi) i nie może tu być żadnych wątpliwości, 
do jakich celów go przeznaczyć. Sprzęt natomiast 
na cole eksploatacyjne planowany i przydzielany 
jest po innej linii i z tego względu nie można mie­
szać go ze szkoleniowym. W związku z tym i ewi-» 
dencja tego sprzętu o różnym przeznaczeniu musi 
być prowadzona oddzielnie.

Nierozgraniczanie w ewidencji sprzętu szkolenio­
wego od eksploatacyjnego może w praktyce spowo­
dować poważne w następstwie skutki. Wykazanie 
np. takiego stanu ewidencyjnego, dc którego włą- 
czô no również — świadomie czy nieświadomie — 
sprzęt etatowy, tj. przeznaczony na cele eksploata­
cyjne, względnie odwrotnie — włączenie sprzętu 
szkoleniowego do etatowego — spow-oduje rzecz jas­
na niewłaściwe pod względem ilościowym przydzie­
lenie sprzętu na cele szkoleniowe. Odbije się to 
ujemnie na szkoleniu, a ponadto wprowadzi ogólny 
zamęt w planowaniu. Przypo-minamy sobie bowiem, 
że sprzęt trwały na cele szkoleniowe planowany 
i przydzielany jest jednostce na podstawie aktual­
nych na dany dzień stanów ewidencyjnych oraz 
tabel należności. Dlatego też na to zagadnienie nale­
ży przede wszystkim zwrócić uwagę przy ewidencji 
sprzętu trwałego, a zwłaszcza tego sprzętu, który 
wyszczególniony został w drugiej części normatywu 
stałego.

2. EWIDENCJA MATERIAŁÓW JEDNORAZOWEGO
UŻYTKU

Ewidencję materiałów jednorazowego użytku pro­
wadzi się według tych samych zasad co i ewidencję 
sprzętu trwałego. Po stronie przychodów i rozcho-
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dów księgować więc będziemy wszystkie materiały 
reglamentowane otrzymywane w naturze, zakupio­
ne na rynku we własnym zakresie, otrzymane z roz­
biórki wybrakowanego sprzętu, uzyskane z bezpłat­
nych zasobów miejscowych oraz pochodzące z ujaw­
nionych nadwyżek i braków.

Podstawą do zaewidencjonowania przychodów są 
n Siitępuj ąc e d: kumen ty:

— asygnaty przychodowo-rozchodowe wystawio­
ne przez organ zaopatrujący na materiały reglamen­
towane, pobierane przez jednostkę z magazynu tegoż 
organu;

— dowody rachunkowe na materiały zakupione 
na rynku we włajsnj^m zakresie oraz na materiały 
pochodzące z realizacji zleceń;

— protokoły wybrakowania określające wielkość 
uzyskanych odpadków;

— protokoły z przeprowadzonej inwentaryzacji 
odncsząco się do ujawnionych nadwyżek;

— inne protokoły i doikumenty sankcjonujące 
rzeczywisty przychód materiałów.

Podstawą natomiast do księgowego ujęcia rozcho­
dów są przede wszystkim protokoły produkcji oraz 
takie dokumenty, jak protokół szkód, sprawozdanie 
z przeprowadzonych dochodzeń administracyjnych 
po ujawnieniu braków, zarządzenie c umorzeniu po­
stępowania i spisaniu szkód z majątku wojskowego, 
prawomocne zarządzenia o wynagrodzeniu szkody 
i inne dokumenty uzasadniające rozchód materia­
łów. Tak jak przy ewidencji sprzętu trwałego, za­
pisy ewidencyjne dotyczące obrotu materiałowego 
winny być dokonywana niezwłocznie po urzeczy­
wistnieniu rozchodu czy przychodu.

Wydanie przez organ zarządzający materiałów 
jednorazowego użytku na potrzeby pododdziałów 
celern wykonania przez nie określonych pomocy
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szko-leniowych uważa się za rozchód .definitywny, 
który podlega zaksięgowaniu na podstawie kwitu 
materiałowego. Pododjdziały po ©'trzymaniu mate-  ̂
na łów zaprzychodowują je u siebie w ewidencji na 
podstawie wspomnianego kwitu, a rozchodują na 
podstawie zatwierdzonych przez dowódcę jednostki 
protokołów produkcji względnie na podstawie swo­
ich własnych rozdzielników (odnośnie do takich ma­
teriałów, jak klej, atram'ent, zeszyty dla żołnierzy 
itp.).

Specyficzną cechą ewidencji materiałów jednora­
zowego użytku jest to, że księgowość odzwierciedlić 
musi dokładny obrót tymi materiałami. Musi mia­
nowicie pokazać, do jakich celów materiały te zo­
stały zużyte i co wykonano ich kosztem. Ażeby 
spełnić powyższy warunek, każdy zapis po stronie 
rozchodowej musi być uzasadniony odipowiednim 
dokumentem ro.zchodo'wym, tj. przede wszystkim 
protokołem produkcji, oraz dla materiałów nietrwa­
łych (materiały piśmienne) kwitem materiałowym.

3. EWIDENCJA WYDAWNICTW 
FACHOWO-WOJSKOWYCH

Na równo z ewidencją sprzętu i materiałów szko­
leniowych organ jednostki zarządzający gospodarką 
szkoleniową obowiązany'jest prowadzić ewidencję 
wydawnictw fachowo-wojskowych.

Ewidencją wydawnictw fachowo-wojskowych 
obejmuje się te wszystkie wydawnictwa, które przy­
dzielane są przez organ zaopatrujący, kolportaż 
wojskowy oraz zakupywane są przez jednostkę na 
rynku we własnym zakresie. Do takich wydawnictw 
zalicza się:

^  wszelkiego rodzaju wydawnictwa jawne, jak 
np. regulaminy, instrukcje, podręczniki, czasopisma
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wajskoiwe, przeglądy wojskowe, cenniki, katalogi 
i inną literatuii‘ę fachowo-wojskową oraz rynkową 
na ogólne potrzeby jednostki. Ewidencją nie obej­
muje się wydawnictw i czasopism prenum>efrowa- 
nych przez oficerów;

— wszystkie wydawnictwa zaopatrzone hasłem 
„do użytku służbowego“.

Omawianą tutaj ewidencją nie obejmuje się wy­
dawnictw zao-patrzonych hasłem „tajne“ i „ściśle 
t&jne“, które to wydawnictwa ewidencjonowane są 
m-. zasadzie dokumentów tajn^^ch w myśl instrukcji 
o prowadzeniu biuro-wości tajnej w wojsku.

Podobnie jak w ewidencji materiałów i sprzętu, 
tak i w ewidencji wydawnictw fachoW'0-wojsko- 
wych księguje się wszystkie przychody i rozchody.

Podstawą do zaewidencjonowania przychodu wy­
dawnictw, są asygnaty wydane przez organ zaopa­
trujący oraz dowody rachunkowe na literaturę za­
kupioną na rynku. Jeżeli niektóre wydawnictwa 
mają charakter miesięczników, dwumiesięczników 
lub kwartalników i rozprowadzone są przez kolpor­
taż wojskowy, to przychód tych wydawnictw ewi­
dencjonuje się na podstawie wydanego pa’zez kol­
portaż atestatu po otrzymaniu przesyłki.

Podstawą do definitywnego zaksięgowania roz­
chodu wydawnictw fachowo-wojskowych są nastę­
pujące dokumenty:

— właściwe zarządzenie o unieważnieniu i prze­
kazaniu unieważnionych wydawnictw;

— sprawozdanie z przeprowadzonych dochodzeń 
o ujawnieniu braków;

— dokumenty potwierdzające zwrot lub przeka­
zanie wyda-wnictw na rzecz innych jednostek;

— dowody stwierdzające ściągnięcie równowar­
tości za wydawnictwa wj^pożyczone i zniszczone lub 
zagubione, aile tylko za wydawnictwa rynkowe oraz
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inne, gdzie ściągnięcie takiej równowartości jest 
dozwolone właściwymi przepisami;

— rozdzielniki lub wykazy, na podstawie których 
wydano do użytkowania niektóre wydawnictwa bi­
bliotece jednostki lub podc-ddziałom, dotyczy to jed­
nak tylko przeglądów wojskowych, dwutygodnika 
„Kierowca“ o-raz wydawnictw czysto rynko-wych, 
takich jak cenniki, katalogi, podręczniki szkolne itp.;

— inne dokumenty o-rzekające definitywny roz^ 
chód- wydawnictw.

Wszystkie wymienione wyżej dokumenty dają 
podstawę do definitywnego spisania z ewidencji 
uprzednio zapizychodowanych wydawnictw. Wyda­
nie do użytku poszczególnym pododdział-om takich 
v/ydawnictw, jak regulaminów, instrukcji i podręcz­
ników jawmych czy do użytku służbowego nie jest 
równoznaczne z ich faktycznym rozchodowaniem. 
V/ ewidencji wydajwnictw rejestruje się jedynie, kto 
te wydawnictwa posiada, jaki .pododdział i w jakiej 
ilości; dopóki pododdziały wydawnictwa te używa­
ją. dopóty liczą się one na stanie jednostki. Dopiero 
przypadki omówione powyżej dają podstawę do cał­
kowitego, ostatecznego spisania ich z ewidencji.

Na wydawnictwa przydzielone pododdziałom 
przez sztab jednostki pc>doddziały zakładają i pro­
wadzą ewidencję według tych samych zasad co 
i sztab jednostki. Wszystkie zapisy ewidencyjne 
sztabu i pododdziałów muszą być ze sobą całkowicie 
zgodne. Zwroty wydawnictw przez pododdziały do 
sztabu są dla pododdziałów całkowitym rozchodem, 
zaś przydział nowych — przychodem.

W przypadku gdy organ jednostki zarządzający 
gospodarką szkoleniową wypożycza niektóre wy-r 
dawnictwa indywidualnie oficerom, odbiór tych.wy­
dawnictw winien być przez nich bezwarunkowo 
potwierdzony własnoręcznym podpisem. Niedopusz-
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czalne jest wypożyczanie wydawnictw — jawnych 
czy do użytku służbowego — bez dokonaniia takiej 
formalności. W tym celu oficer mający pcd opieką 
wydawnictwa winien właściwie zorganizować sobie 
takie indywidualne wypożyczanie. Może na przy­
kład, i to jest najlepszy sposób, założyć dla każdego 
wypożyczającego oficera czy podoficera im.enną 
kartotekę i w.niej rejestrować każdorazowe pobra­
nie i zwrot wydawnictw, ewentualnie, jeżeli takie 
indvwidualne wypożyczanie ma charakter spora­
dyczny, rzadki — założyć tylko odipoWiedmi zes^t, 
w którym odbiór danych wydawnictw kwitować bę­
dą wszyscy oficerowie. Tak czy inaczej wypożycza 
ne wydawnictwa muszą być obowiązkowo kwitowa­
ne przez wypożyczających. Odnosi się to w równym 
stopniu do sztabu jednostki, jak i pododdziałów, któ­
re pobrane wydawnictwa wypożyczać z kolei będą 
sv/oim podoficerom i oficercim.

Spo-sób przekazywania względnie niszczenia wy­
dawnictw nieaktualnych i unieważnicnych określają 
odrębne przepisy.

4. EWIDENCJA OBIEKTÓW SZKOLENIOWYCH

Ewidencję obiektów wojskowo - szkoleniowych 
prowadzi każda jednostka w odniesieniu do ob..ek- 
tćw znajdujących się na jej terenie i na terenie pod­
oddziałów przydzielonych.

Ewidencją tą winny być objęte po-dstawowe 
obiekty szkoleniowe, takie jak:

— strzelnice szkolno-bO'jowe, bojowe, mało-kali- 
browe i myśliwskie;

— rzutnie granatów;
— rejony obrony, place ćwiczeń, ogródki ogriiowe,.
— urządzenia sportowe (tory przeszkód, ośrodki 

gimnastyczne, baseny stałe w garnizooiach otwarte
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i kryte, stadiony sportowe, korty tenisowe, hale 
sportowe i gimnastyczne itp.);

— sale wykładowe, laboratoria, katedry, gabine­
ty, warsztaty i inne tego rodzaju urządzenia 
i obiekty.

Sposób oraz wzory, według których ewidencja ta 
v/inna być zaprowadzona, otkreslają ,,Tymczasowe 
przepisy służbowe o gospodarce materiałami wy­
szkoleniowymi w jednostkach w czasie pokoju“, 
a ponadto Oi-ddzielnie wydawane w tej sprawie za- 
i-ządzenia. Na szczeblu jednostki ewidencję tę pro­
wadzi organ zarządzający gospodarką szkoleniową. 
Ewidencją obiektów szkoleniowych nie obeimuje 
się pomocy szkoleniowych będących najczęściej wy­
posażeniem tych obiektów i zaewidencjonowanych 
jako sprzęt.

Ewidencję należy prowadzić bieżąco i aktualizo­
wać w miarę urzą^dzania nowych i likwidacji istnie­
jących obiektów. Na zarządzenie organu zaopatru­
jącego jednostka przedkłada w określonym termi­
nie sprawozdanie o stanie ilościowym i jakościowym 
posiadanych obiektów.

5. DOWODY I KSIĘGI MATERIAŁOWE

Księgowość na szczeblu jednostki, której zada­
niem jest bieżące rejestrowanie wszystkich obrotów 
materiałowych na cele szkoleniowe, nie jest tak roz­
budowana, ażeby trzeba było stw^arzać specjalny 
aparat księgow^y. Ogólnie dąży się do tego, aby już 
posiadaną ilość ksiąg materiałowych, dzienników 
i innych dokumentów ewidencyjnych zmniejszyć do 
minimum i zastąpić je bardiziej uniwersatoymi 
i prostszymi w uż}=̂ ciu dokumentami księgowymi. 
Toteż obowiązujące obecnie zgodnie z instrukcją 
„Tymczasowe przepisy służbowe o gospKxiarce ma^
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teriałami wyszkoleniowymi w jednostkach w czasie 
ip-okoju“ — dokumenty rachunkows, jak księgi, 
sprawozdania oraz dowody rachunkowe obowiązują 
ledynie do czasu ukazania się nowych instrukcji 
i przepisów w tej sprawie. Zanim jednak wiprowa- 
Q.zone zostaną ewentualne nowe wzory dokumentów 
rachunkowych i odpowiednia instrukcja do nich, 
jednostka obowiązana jest założyć i prowadzić bie- 
■żąco ewidencję według obecnie obowiązującej 
wspomnianej wyżej instrukcji.

Omawianie tutaj szeregu tych wzorów dokurnen- 
t<łw rachunkowych, które nakazane są instrukcją 
,,Tymczasowe przepisy służbowe o gospodarce ma­
teriałami wyszkoleniowymi w jednostkach w czasie 
pokoju“ nie jest celowe. W instrukcji tej podane są 
wszystkie wzory dokumentów rachunkowych i cd- 
powiednie wyjaśnienie do nich.

6. (3GÓLNE ZASADY KSIĘGOWANIA

Obrót materiałowy w jednostce wzyraża się 
w przychodach materiało,wych. Zadanóem księgowo­
ści jest zarejestrować te przychody i rozchody 
w momencie ich realizacji, a więc na ppestrzem 
całego roku, bieżąco, w miarę wykonywania zleceń, 
•odbioru materiałów reglamentowanych oraz zakupu 
materiałów rynkowych i wykorzystywaniu ich na 
cele szkoleniowe (produkcyjne). W księgowości n;e 
m-oże być okresowych zapisów ewidencyjnych ani 
żadnej zwłoki w ich dokonywaniu. Zapisy dokonuje 
się każdego dnia, jeżeli tylko miał m_ejsce jakikol- 
V7iek odbiór czy zakup materiałów względnie zuży­
cie lub wydanie.  ̂ ^

Do księgowego ujęcia odpowiednich zapisów ewi­
dencyjnych służą właściwe dokumenty rachunko­
we. Każdy dokument rachunkowy, bez względu na
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mniej lub bardziej skomplikowany układ graficzny, 
zbudowany jest na zasadzie konta, a więc przyjmuje 
zap^y przychod-owe i rozchodowe. W księgowości, 
gdzie obok ks';ęgi głównej operujemy odpowiednim' 
.zespołem kent lub kartotekami odpowiadającymi 
tym kontom — zapisy rozchodowe rejestrujemy po 
strome „winien“ lub „debet“, zaś zapisy rozchodowe 
po stionie ,,ma lub ,,kredyt“ odpowiednich kont. 
Na końcu okresu obrachunkowego konta zamyka się 
przez dodenie obu stron kont. tj. przychodu i roz­
chodu i wyprowadzenie aktualnych na dany dzień 
sald. Salda w warunkach jednostki mogą być tylko 
debei,owe, względnie strony kont się'-zrówncważą 
(zbilansują) i salda nie będzie żadnego. Jest tak dla­
tego, że jednostka nie może zużyć więcej materia­
łów czy kredytów szkoleniowcach od ilości faktycz­
nie posiadanej czy otrzymanej. Z tego względu 
salda mogą być tylko debetowe, co oznacza, że jed­
nostka nie zużyła wszystkich materiałów. Jeżeli 
konto nie ma żadnego salda, to oznacza to, że zu- 
żyto tyle materiałów, ile otrzymano, lub inaczej — 
rozchedowano tyle, ile zaprzychodowa.no.

Jak już pedkreślemo wyżej, nie każda jednostka 
prowadzić będzie ewidencję przy użyciu do tego od­
powiednich kont. Jednak tam gdzie spetykamy się 
z przychodem i rozchedem. tam księgowe ujęcie 
tych dwóch elementów musi być dokonane na zasa­
dzie księgowań kont.o.wych, tj. uwidoczniane być 
m.uszą wszystkie przychody i rozchody.

Dokumenty rachunkowości są to księgi, sprawo­
zdania i dowody rachunkowe, które uzasadniają 
v/szelkie obroty pieniężne i materiałowe oraz wyka­
zują stan pieniędzy i materiałów.

Do-kumenty powinny być wypełniane dokładn.ie 
i czytelnie. Nie wolno żądać wystawiania rachun­
ków więcej niż w jednym egzemplai'zu. W koniecz-
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nych przypadkach wolno do użytku  ̂służbowego 
sporządzać odpisy. Odpisy nio mogą być sporządza­
ne na blankietach firmowych i zawierać pieczęci 
firmowych oraz oryginalnych podp.^w. Pieczęć 
umieszcza się tylko przy podpisie ,,za zgodność .  ̂

Jeden dowód rachunkowy może służyć jednocześ­
nie do gospodarki kredytami i materiałami oraz ja­
ko uzasadnienie do kilku obrotów pieniężnych lub 
materiałowych.

Wycieranie, skrobanie, wywabianie lub przera­
bianie treści albo liczb w dokumentach rachunko­
wych jest niedozwoic«ne. W razie omyłki należy 
liczby lub wyrazy napisane mylnie przekreślić 
czerwonym atramentem, tak aby przekreślony tekst 
można bvło odczytać, liczby zaś i wyrazy właściwe 
napisać u góry. Każdą poprawkę powinien po.tw.er- 
dzić swoim podpisem i datą oficer odpoWi-cdzialny 
Zci prowadzenie ksiąg. Je.zeli zapisy ewidencyjne do­
konane zostały na niewłaściwych dokumentach ra­
chunkowych, to takie zapisy przenosimy na doku­
menty prawidłowe w formie ,,stornu“ czerwonego 
lub w formie zwykłego przeksięgowsnia.

Dokumenty wypełnia się atramentem, na maszy­
nie lub otowkiem kopiowym. Przechowuje się je 
w oddzielnych teczkach według działów zaopatrze­
nia, ułożone w porządku numeracji danego dowodu. 
Każda księga winna być zarejestrowana w kance­
larii oraz zaopatrzona w napis tytułowy podający 
nazwę jednostki i nazwę księgi.

Księgi muszą być prowadz.one starannie, według 
ujstalonych wzorów. Między tekstami zapisów ks.ę- 
gcwych nie wodno pozostawiać pustych miejsc (wol­
ne miejsca wypełnia się kreskami), ani też dokony­
wać zapisów między liniami.

Każdy zaksięgowany obrót winien być uzasadnio­
ny odpowiednim dowodem rachunkowym lub za-
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księgowany z powołaniem się na pozycję księgi 
uzasadniającą dany obrót.

Obroty materiałowe dzielą się na zewnętrzne 
i wewnętrzne. Do obrotów zewnętrznych zalicza się 
obroty zmieniające stan materiałowy jednostki^ 
a mianowicie:

P^zyjęc.e materiałów zakupionych na rynku^ 
—— oddanie surowców do prodiukcji;
— przyjęcie wyprodukowanego sprzętu;

, — wybrakowanie i sprzedaż;
— za przychodowanie nadwyżki;
— umorzenie i wyrówmanie szkody i straty. 
Obroty wewnętrzne me wpływają na zmianę ogól­

nego stanu materiałowego jednostki, lecz powedują 
jedynie zmianę stanu poszczególnych magazynów 
lub pododdziałów. Do nich zalicza się:

— wydawanie lub przyjęcie materiałów do ma~ 
gazynów z pododdziałów;

przesunijęicia materiałowe między pododdzia­
łami.

Obroty wewnętrzne muszą być tak samo wnikli­
wie rejestrowane jak zewnętrzne.

Jako pierwszy zapis ewidencyjny we wszystkich 
księgach mateińałowych — w nowym okresie obra­
chunkowym — podaje się końcowy stan wykazany 
w księgach materiał owych na 31 grudnia ubiegłego 
roku. a więc stan, jaki pozostanie po zamknięciu 
ksiąg. O ile w tym okresie była przeprowadzona in­
wentaryzacja, do obowiązków komisji inwentaryza­
cyjnej należy pod datą 31 grudnia zaksięgować:

— w przychodzie — stwierdzone nadwyżki;
—  W rozchodzie — ujawnione braki z jednoczes­

nym zaprzychodowaniem w księdze materiałowej 
w zawieszeniu.

W ten sposób końcowy stan książkowy z dnia 
31 grudnia powinien być zgodny ze stanem wyka-

158



zanym przez komisję inwentaryzacyjną. Braki bę­
dące w ‘zawieszeniu podlegają wyjaśnieniu względ­
nie doohodzeniu czy spisaniu w myśl odrębnych: 
przepisów. Po ostatecznym wyjaśnieniu braków spi­
suje się je z ewidencji powołując się na podstawę 
orzekającą formalne spisanie.

W razie zagubienia lub zniszczenia dokumentu ra­
chunkowego właściwy przełożony zarządza przepro- 
v/adzenie dochodzenia w celu ustalenia^ winnych 
oraz odtworzenia zagubionych dokumentów.

Jeżeli odtworzenie zagubionego lub zniszczonego 
dokumentu materiałowego okaże s*ę niemożliwe, 
v/ówczas w protokole należy umieścić wszystk.e 
okoliczności dotyczące stanu faktycznego materia­
łów, ich rodzaj, ilość, przeznaczenie itp. i na tej 
podstawie odtworzyć tekst oryginału. ^

Ewidencja na szczeblu jednostki jest niezwykle 
prosta i do jej prowadzenia nie potrzeba nam kwa­
lifikowanych księgowych. Jednostka nie księł.guje 
kosztów, operacji handlowych, nie przeprowadza 
kalkulacji tak trudnej w księgowości, lecz ewiden- 
cicnuje tylko obrót materiałowy, na który składają 
-iię proste przychody i rozchody. W tych warunkach 
ewidencja winna być założona wzorowo i prowadzo­
na bardzo starannie. Nie przeszkadza to w niczym 
jednak, aby w jednc-stce znajdował się zakupiony 
na rynku podręcznik księgowości i aby z najbardziej 
ogólnymi zasadami księgowania zaipoznał się oficer 
zarządzający gospodarką szkoleniową oraz podległy 
mu personel wykonawczy.

7. PRZECHOWYWANIE MATERIAŁÓW

Materiały szkoleniowe winny być przechoiwywane 
w odpo-wiednich pomieszczeniach, zabezpieczonych 
od ognia, włamania, ujemnych wpływów atoosfe- 
rycznych, szkodników zwierzęcych itp.
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Wszystkie pomieszczenia magazyno-we muszą być 
pDmieszczeniami służbowymi, ro-zmieszczonymi w re­
jonie rozlokowania jednostki. Pod żadnym pozorem 
materiał czy sprzęt nie może być przechowywany 
w pomieszczeniach osób prywatnych — oficerów 
czy osób cywiJnych.

Materiały łatwopalne i wybuchowe winny być 
przechowywane w specjalnych magazynach poza 
obrębem miejsc zamieszkania.

Materiały drzewne, jeżeli brak jest odipowiednich 
pomieszczeń, można przechowywać na otwartym po­
wietrzu, z tym że nad stosami, które układa się 
warstwowo dla zapewnienia dostępu powietrza, po- 
w nny b5’'ć wykc'tnane daszki ochronne. W przypadku 
gdy takie materiały, jak surowiec tartaczny i żerdzie 
mają być składowane przez dłuższy okres czasu, 
przed złożeniem ich do magazynu czy na miejsce 
składowania należy je dokładnie okorować.

Inne materiały oraz sprzęt przechowuje się wy­
łącznie w pomieszczeniach zamkniętych. W po­
mieszczeniach tych urządza się odpowiednie półki, 
stojaki, wieszaki, szafy itp. Każda oddzielna partia 
przedmiotów tego samego rodzaju winna być ułożo­
na osobno i zaopatrzona w tabliczkę magazynową 
z nazwą materiału oraz podaniem ilości.

Dowódca jednostki szczegółową instrukcją regu­
luje sposób zamykania magazynów, przechowywa­
nia i wydawania kluczy, plombowania magazynów 
oraz kontrolę należytego zamknięcia. Instrukcja ta 
również regailuje zabezpieczenie magazynów przez 
służbę wartowniczą.



ZAKOŃCZENIE

Zalecając do codziennego użytku niniejszy pod­
ręcznik, napisany specjalnie dla organu zarządzają­
cego gospodarką szkoleniową jednostki, pragniemy 
w zakończeniu zwrócić jeszcze uwagę na następu­
jące zagadnienia. _  ̂  ̂ j • '

Podręcznik nie wyczerpuje całości zagadnień, 
a temat — jak łatwo przypuścić — jest bardzo 
obszerny. Nawet te wybrane, najbardziej charakte 
rystyczne zagadnienia, których omówienie uznaliś­
my za celowe — nie przedstawiają problematyki 
w jej wszystkich szczegółach.

Za takim ujęciem kwestii przemawiało  ̂ wiele 
czynników. Przede wszystkim podręcznik nie jest 
jedynym materiałem orientującym jednostkę w spo­
sobach i formach gospodarowania materiałami i kre­
dytami na cele szkoleniowe. Co roku otrzymuje 
jednostka szczegółowe wytyczne organu zaopatrują­
cego oraz inne zarządzenia dotyczące gospodarki ma­
teriałowej i finansowej. Istnieje również w tej spra­
wie szereg obowiązujących instrukcji i przepisów. 
Aktualna jest w dalszym ciągu instrukcja „Tymcza­
sowe przepisy służbowe o gospodarce materiałarni 
wj^^szkoleniowymi w jednostkach w czasie pokoju . 
Z tych to wizględów treść podręcznika ograniczona 
jest jedynie do zagadnień nie poruszonych w istnie­
jących przepisach ewentualnie poruszonych, ale 
, z przyczyn obiektywnych nie rozwiniętych należy-

ifC. ^
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c’e. Omówiliśmy zwłaszcza zagadnienia, -które mają 
charakter niezmienny, stały i nie są regulowane 
corocznie wytycznymi. Ponadto wybrane zostały 
zagadnienia najbardziej podstawowe i węzłowe, 
z którymi styka się jednostka nieomal codziiennie, na 
każdym kroku,

Podręcznik nie s:tanowi obowiązującej instrukcji. 
Napisany on jest w formie zaleceń jaklo pomoc 
w gosp*odarowaniu środkami szkolenioiwymi podając 
jednostce szereg rozwiązań dotyczących gospodarki 
materiałowej i materiałowego zabezpieczenia proce­
su szkolenia. Zwraca uwagę na najbardziej charak­
terystyczne zjawiska gospodarcze, z którymi zetknie 
się jednostka realizując kredyty i materiały szkole­
niowe, oraz w szczególności na rolę organu zarzą­
dzającego w tej gospodarce. W podręczniku omówi­
liśmy rówmież najważniejsze błędy po,pełniane przez 
jednostki,,, ażeby na ich gruncie pokazać, jak prawi­
dłowô  powinna być prowadzona gospodarka mate­
riałowa.

Cały podręcznik jest to swego rodzaju prakt5̂ z- 
na dyrektywa, recepta dla działalności organu jed­
nostki zarządzającego gospodarką szkoleniową. Od 
tego organu zależy, czy szkolenie będzie właściwie 
zabezpieczone pod względem materiałowym i jak 
efektywnie wykorzystane zostaną przydzielone 
śio-dki materiałowo-finansowe. Organ ten obok 
czjmności czysto rachunkowych ponosi pełną odpo­
wiedzialność za ścisłą kontrolę gospodarki materia­
łami i sprzętem, za prawidłowość sporządzanych 
protokołów dotyczących spisania wartości materia­
łów i wyroibów na skutek stwierdzonych uszkoidzeń 
czy mank, zapisywania stwierdzonych nadwyżek, 
za kontrolę prawidłowego rozchodowania funduszu 
szkoleniowego i dyscyplinę finansową, za kradzieże, 
sprzeniewierzenia i sprzeczne z przepisami wydat-
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kowania środków pieniężnych oraz dóbr material­
nych i inne nadużycia.

Po'dręcznik zwraca uwagę na socjalistyczne pod­
chodzenie do zagadnień gospodarczych przez szano­
wanie i oszczędność mienia wojskowego, bezwzględ­
ne tępienie wszelkiego rodzaju marnotrawstwa i na­
dużyć oraz przez wyrobienie u podwładnych pełnej 
świadomości, że podstawą gotowości bojowej wojska 
jest racjonalna i dobrze prowadzona gospodarka od­
działu. W szczególności zwraca się uwagę na .prze­
strzeganie zasad planowości, gospodarności i oszczęd­
ności, jako nienaruszalnej zasady ustroju socjali­
stycznego oraz na przestrzeganie ustaw, przepisów, 
zarządzeń i rozkazów.
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ROZDZIAŁ IV — Realizacja środków materiałowo- 
finansowych na szczeblu oddziału 
gospodarczego ..................................

1. Realizacja materiałów reglamentowanych .
a. Odbiór materiałów z magazynu organu 

opatrującego . . . . . .
b. Realizacja z l e c e ń .......................... .
c. Transport materiałów i odbiór przesyłek
d. Ogólne obowiązki odbiorcy
e. Rozdział materiałów w jednostce

2. Realizacja kredytów szkoleniowych .
a. Dokonywanie wydatków

— Zakup materiałów rynkowych
— Opłata u s ł u g ...........................

b. Wydatki według zamierzeń
— Nagrody konkursowe
— Urządzenia i  pomoce szkoleniowe
— Zakup materiałów piśmiennych i kreślar­

skich ........................................
— Organizacja kursów, obozów, zawodów 

i imprez z zakresu szkolenia bojowego,
fachowego, WF i sportu oraz wynajem 
obiektów szkoleniowo-sportowych

— Remont i konserwacja sprzętu sportowego

ROZDZIAŁ V — Budowa i konserwacja urządzeń 
szkoleniowych .................................

1. Ilość urządzeń i pomocy szkoleniowych .
2. System budowy u r z ą d z e ń .................................

a. System g o sp o d a r c z y ........................................
b. System z l e c e n i o w y ........................................

3. Konserwacja urządzeń i sprzętu szkoleniowego
4. Doskonalenie i automatyzacja urządzeń
5. Racjonalne i oszczędne zużycie materiałów .
6. Wybrakowywąnie i wykorzystywanie odpadków
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ROZDZIAŁ VI — Przechowywanie i ewidencja ma­
teriału oraz sprzętu szkoleniowego .

1. Ewidencja sprzętu tr w a łe g o .................................
2. Ewidencja materiałów jednorazowego użytku
3. Ewidencja wydawnictw fachowo-wojskowych 
4‘. Ewidencja obiektów szkoleniowych .
5. Dowody i księgi materiałowe
6. Ogólne zasady księgowania . . . .
7. Przechowywanie materiałów . . . .
Z a k o ń c z e n ie .....................................................




